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DE ECONOMISCHE TOESTAND VAN BELOW 
PER EINDE SEPTEMBER 1947 

NIJVERHEID 

Tijdens de beschouwde periode hebben twee nieuwe 
factoren een doorslaggevende invloed op het verloop 
in de steenkoolnijverheid uitgeoefend : énerzijds, de 
toepassing van het stelsel der algehele compensatie 
van winst en verlies volgens de formule, die in Maart 
11. ter gelegenheid van de verhoging der steenkool-
prijzen werd aangenomen en, anderzijds, de vrijla-
ting der Duitse krijgsgevangenen. 

Laatstgenoemd feit behoort overigens tot die fac-
toren waaraan de mislukking van het compensatie-
stelsel te wijten is. We zullen hierop nader ingaan 
wanneer we de weerslag van de vrijlatingen op de 
bedrijfsvoorwaarden der steenkolenmijnen zullen 
onderzoeken. 

In de tweede helft van Mei werd met de repa-
triëring een aanvang genomen. Ze verliep, zoals voor-
zien werd, in het snel tempo van 1.500 á, 2.000 een-
heden per week. Einde September waren er reeds 
30.000 vrijgelaten, zodat het aantal in de steenkolen-
mijnen ingeschreven krijgsgevangenen nog slechts 
4.700 bedroeg. Ongeveer één derde der gerepatrieer-
den kon vervangen worden en het totaalcijfer der 
ingeschreven arbeiders gaf t.o.v. de maand Mei een 
verlies van 12.000 eenheden te zien. Opgemerkt zij 
dat dit aantal, hoewel in mindere mate, ook door de 
sedert Februari aanhoudende daling van het effectief 
veroordeelden verminderde. 

De inkrimping trof slechts de ondergrondse arbei-
ders, terwijl de bovengrondse daarentegen iets 
toenamen. In het aantal Belgische arbeidskrachten  

valt geen enkele opwaartse tendens waar te nemen. 
Afgezien van de overigens zwakke seizoensschomme-
lingen bleef het nagenoeg ongewijzigd. Het aantal 
buitenlandse arbeiders nam aanzienlijk toe, ook al 
kon deze aangroei nog op verre na niet in de 
behoeften voorzien. 

De verplaatste personen die in het Engels en Ame-
rikaans bezettingsgebied werden aangeworven, vorm-
den de voornaamste aanwinst. Er zij in herinnering 
gebracht dat de desbetreffende accoorden die op 
23 Januari en 21 Mei 1947 met de bevoegde autori-
teiten der beide zonen gesloten werden, sinds April 
pratisch ten uitvoer gelegd worden. Hiermee werd 
beoogd de ontoereikende aanwerving van Italiaanse 
arbeiders te verhelpen. Ze voorzagen de immigratie 
van een gezamenlijk contingent van 35.000 mijn-
werkers. 

Gelet op de vertraging der aankomsten tijdens de 
laatste twee maanden, schijnt het nu reeds een uitge-
maakt feit dat laatstgenoemd cijfer evenmin zal 
bereikt worden als het plafond vastgesteld door het 
protocol van Rome. 

Een tweede aanwinst werd geboekt met de 
3.275 krijgsgevangenen die vóór 15 September 
besloten hadden verder in de mijnen als vrije arbei-
ders te blijven werken. Wat de Italiaanse arbeiders 
betreft, ze hadden slechts een minieme invloed op het 
gezamenlijk verloop, daar hun totaalcijfer gedurende 
de laatste maanden, spijt de geleverde krachtsinspan-
ning, slechts met enkele honderden vermeerderde. 
(Einde September beliep het ca. 25.000 man.) 
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TABEL 1 

Aantal ingeschreven arbeiders in de steenkolenmijnen per einde maand 
(duizenden) 

Bron : Federatie der Belgische Steenkolenverenigingen. 

Tijdvak 

Onder- en bovengrondse arbeiders samen Ondergrondse arbeiders 
Boven-

grondse 
arbeiders Totaal 

Vrije arbeiders 
Krijgs- 

gevange- 
nen 

Veroor- 
deelden 

Allo categorieën Houwers 

Belgen 	Vreemde- 
 ling en Totaal 

Krijgs- 
gevange- 

nen 
Totaal 

Krijge- 
gevange- 

nen 

1936-1938 Maandgemiddelde 140,3 97,9 42,5 

1947 Januari 	  165,6 95,6 31,3 35,8 3,0 119,1 35,4 23,7 7,2 48,5 
Februari 	  188,2 96,2 33,3 35,5 3,1 121,3 35,0 24,3 7,0 48,9 
Maart 	  167,8 96,4 33,3 35,1 3,0 120,6 34,6 24,4 6,8 47,2 
April 	  167,8 96,2 33,9 34,8 2,9 120,3 34,4 24,1 8,8 47,5 

14 	  Mei einde maand 	 
168,8 
163,7 95,2 38,4 

34,7 
27,2 

2,9 
2,8 

121,3 
118,2 

34,1 
26,7 

24,8 
23,0 

6,4 
4,7 

47,5 
47,6 

Juni 	  163,3 94,9 46,0 19,8 2,6 115,6 19,3 22,9 3,4 47,7 
juli 	  162,3 95,0 51,1 13,8 2,4 114,4 13,4 22,4 2,4 47,0 
Augustus 	  158,4 95,2 52,7 8,3 2,3 110,6 8,0 21,7 1,3 48,0 
September 	  165,5 95,4 53,4 4,7 2,0 107,4 4,5 	• 21,1 0,7 48,1 

De vaststellingen die uit dit kort overzicht naar 
voren treden bevestigen de gegrondheid van onze 
vroeger geopperde twijfel (zie : a De economische 

toestand van België » in het Tijdschrift van April 

1947) omtrent de mogelijkheid tot volledige vervan-
ging der krijgsgevangenen en de practische resultaten 

die mochten verwacht worden van de pogingen tot 

verhoging van de aanwerving, die zowel • bij de 
gewezen Duitse krijgsgevangenen zelf als bij de vrije 
arbeiders werden ingespannen. 

TABEL 11 

De gemiddelde productiviteit der mijnarbeiders 

geeft een minder gunstig verloop te zien. 

De vervanging van de krijgsgevangenen, d.w.z. van 

reeds vakkundige arbeiders, door anderen die over 

het algemeen geen enkele ervaring van het mijnwerk 

bezaten en niet altijd voor aanpassing vatbaar waren, 

had niet de diepe weerslag waarvoor gevreesd werd. 

Gemiddelde productie per arbeider en per aanwezigheidsdag 
(kilogrammen) 

Tijdvak 

Onder- en boven- 
gyondso arbeiders 

samen 
Ondergrondse arbeiders 

(incl. bouwers) 
Rouwere 

Absolute 
getallen 

Index- 
cijfers 

Totaal . 
Vrije 

arbeiders getallen 
 

:Kliks- 
gevange-  

nen 

Totaal 

Vridieers arbe  
Krijg.-

nen 

Verdor-  1211 
Absolute 
getallen 

Index- 
cijfers 

Absolute 
getallen 

Index- 
cijfers 

	

1938.1938 Maandgein 	 

1947 Januari 	 
Februari 	 
Maart 	 
Al" 	 
Mei 	 
Juni 	 
Juli 	  
Augustus 	 
September 	 

777 

578 
587 
591 
600 
593 
582 
568 
565 
583 

100,0 

74,4 
75,5 
76,1 
77,2 
76,3 
74,9 
73,1 
72,7 
75,0 

•.132 

823 
838 
848 
866 
860 
855 
842 
838 
874 

100,0 

72,7 
74,0 
74,9 
76,5 
76,0 
75,5 
74,4 
74,0 
77,2 

1.132 

858 
874 
885 
920 
914 
897 
872 
857 
885 

-- 

702 
718 
721 
708 
089 
686 
631 
818 
606 

5.578 

4.378 
4.423 
4.466 
4.530 
4.495 
4.504 
4.526 
4.435 
4.641 

100,0 

78,5 
79,3 
80,1 
81,2 
80,7 
80,8 
81,2 
79,9 
83.2 

5.576 

4.734 
4.738 
4.721 
4.741 
4.690 
4.620 
4.628 
4.507 
4.677 

-- 

3.712 
3.841 
3.969 
4.085 
4.024 
4.130 
3.993 
3.988 
4.089 

- 

3.874 
3.634 
3.678 
3.734 
3.779 
3.803 
3.980 
4.197 
4.244 

De daling van het individueel rendement der vrije 

arbeiders, d.w.z. der categorie waarin de vreemde 
arbeiders werden opgenomen, bleef binnen matige 

verhoudingen, afgezien nochtans van Augustus in 

welke maand het door het betaald verlof beïnvloed 

werd.. Vrij spoedig trad een herstel in. 

Het gemiddelde voor de gezamenlijke houwers 
(vrije arbeiders + krijgsgevangenen + veroordeelden) 

kromp nauwelijks in, daar de teruggang van de 

gemiddelde productiviteit der vrije arbeiders goed-

gemaakt werd door een hoger rendement der veroor-

deelden en het uitvallen der krijgsgevangenen. Van 

September af werd het maximum van April over- 

schreden. Evenwel was die stijging nog niet toerei-
kend om de gevolgen van de inkrimping van het 

aantal houwers volledig te ondervangen. 

De gemiddelde productiviteit van boven- en onder-

grondse arbeiders samen gaf een diepere daling te 

zien; ook het redres gebeurde hier trager omdat het 
aantal houwers - die het doorslaggevend element 

vormen - t.o.v.,het gezamenlijk aantal arbeiders ver-

minderde. 
Die verschillende bewegingen bij de werkkrachten 

hadden ten slotte een vrij scherpe vermindering van 

het gezamenlijk opgedolven gewicht tot gevolg. 

126 - 



TAMIL III 

Steenkoolproductie 
Bron : Directie van het Mijnwezen. 

Tijdvak 

Maandproductie 
Aantal 

werkbare 

Gemiddelde productie 
per Fer werkbare dag 

extractie-
dagen. 

Gemiddelde productie 
per extractiedag  

Absolute 
getallen 

(duizenden 
tonnen) 

Absolute  
Indexcijfers 

Absolute 
getallen 
(tonnen) 

Indexéijfers 
Absolute 
getallen 
(tonnen) 

Indexcijfers 

1936-1938Maandgem,„ 

1947 Januari 	 
Februari 	 
Maart 	 
April 	 
Mei 	 
Juni 	 
Juli 	 
Augustus 	 
September 	 

2.425 

2.146 
1.954 
2.198 
2.184 
2.081 
2.011 
1.860 
1.827 
2.008 

100,0 

88,6 
80,7 
90,6 
90,1 
86,0 
83,1 
76,8 
75,5 
82,9 

25,3 

26 
24 
26 
25 
24 
25 
26 
26 
26 

95.947 

82.547 
81.408 
84.523 
87.377 
86.722 
80.428 
71.646 
73.099 
77.160 

100,0 

86,0 
84,8 
88,1 
91,1 
90,4 
83,8 
74,6 
76,2 
80,4 

24 

25,9 
23,5 
25,8 
24,9 
23,9 
24,5 
22,6 
23,4 
25,6 

101.042 

82.857 
83.149 
85.194 
87.728 
87.071 
82.082 
82.301 
78.077 
78.359 

100,0 

82,0 
82,3 
84,3 
86,8 
88,2 
81,2 
81,5 
77,3 
77,6 

. Van April tot September verminderde de gemid-
delde hoeveelheid opgedolven steenkool met meer dan 
9.000 t per extractiedag. 

Het gemiddelde per werkbare dag, evenals de 
maandelijkse productie, ondergingen in. Juli en 
Augustus een meer afgetekende daling; oorzaak 
hiervan waren niet de hierboven omschreven factoren 
doch wel het betaald verlof en het vertrek van mijn-
werkers voor seizoensarbeid in de landbouw. 

Hoe aanzienlijk de algemene teruggang t.o.v. de 
resultaten in het begin van het jaar en de topcijfers 
van April-Mei ook was, het peil van de steenkoolwin-
ning bleef niettemin over het algemeen boven de 
overeenstemmende productiecijfers van het vorig jaar. 

De respectieve toestanden in het Zuider- en het 
Kempisch bekken vertonen overigens te dien aanzien 
zekere afwijkingen die onze aandacht verdienen omdat  

ze een meer nauwkeurig oordeel mogelijk maken van 
de bijdrage der krijgsgevangenen tot het herstel der 
steenkoolproductie en van de storingen door hun ver-
trek veroorzaakt. 

in het Zuiderbekken bleven de productie en het 
aantal arbeiders, niettegenstaande de vrijlating van 
Duitse krijgsgevangenen, regelmatig boven het peil 
van Mei-September 1946 bewegen. 

In het Kempisch bekken vielen zij daarentegen 
lichtelijk onder genoemd peil. De• gemiddelde dag: 
productie per houwer gaat hier duidelijk vooruit; 
sedert Augustus steeg zij afgetekend boven hét gemid-
delde van 1946 terwijl zij in het Zuiderbekken sedert 
Mei stationnair bleef en haar vooruitgang, t.o.v. de 
overeenstemmende maanden van het afgelopen jaar, 
maar matige verhoudingen aannam. 

TABEL IV 

• 

Tijdvak 

Maandproductie 
(duizenden tonnen) 

Aanwezige arbeiders per extractiedag (duiz.) 

--. 

Gemiddelde productie per arbeider en per 
aanwezigheidsdag (kilogrammen) 

Rijk Zuider- 
bekken 

Kern- 
pisah 

bekken 

Rijk i 
Kempisch 

bekken Zuiderbekken 

 

Ril Zuiderbekken 
Kempisch 

bekken 

Totatd 
Hou- 
WIM 

Totaal 
Hou- 
wers Totaal 

Hou- 
wers 

Onder- 
en 

boven- 
grondse 
arbeid. 
samen 

' Hou- 
wers 

Onder- 
en 

boven- 
grondre 
arbeid. 
samen 

Hou- 
wers 

Onder. 
en 

boven- 
grondse 
arbeid. 
samen 

Flow 
wers 

1926.1938 Maandgemiddelde 2.425 1.885 540 125,8 18,1 94,7 20,0 777 5.576 718 5.165 1.083 7.790 

1946 Mei 	  1.893 1.255 638 129,1 17,9 96,8 12,3 34,5 5,6 579 4.327 530 4.279 710 4.426 
Juni 	  1.822 1.225 597 131,1 17,4 94,8 12,2 34,3 5,2 576 4.459 525 4.332 718 4.746 
Juli 	  1.828 1.195 633 128,8 16,9 94,8 11,8 34,0 5,1 584 4.443 509 4.313 705 4.712 
Augustus 	 1.838 1.210 628 128,6 17,3 94,4 12,1 34,0 5,2 570 4.381 519 4.254 707 4.648 
September 	 1.887 1.312 575 130,0 17,5 96,2 12,4 33,8 5,1 572 4.354 536 4.221 877 4.545 

1947 Januari 	  2.146 1.510 638 140,7 19,0 105,4 13,6 35,3 5,4 578 4.378 558 4.313 887 4.639 
Februari 	  1.954 1.364 500 138,4 18,8 103,4 13,4 35,0 5,4 687 4.423 549 4.368 696 4.655 
Maart 	  2.198 1.522 676 141,0 19,1 105,1 13,5 36,0 5,6 591 4.466 565 4.390 716 4.645 
April 	  2.184 1.526 858 143,1 19,4 106,7 13,7 36,4 5,6 600 4.530 560 4.473 717 4.667 
Mei 	  2.081 1.466 615 143,3 19,4 107,1 13,8 36,2 5,5 593 4.498 557 4.447 700 4.623 
Juni 	  2.011 1.412 599 137,3 18,2 102,9 13,2 34,5 6,0 582 4.504 547 4.407 688 4.761 
Juli 	  1.860 1.270 590 138,3 18,1 104,7 13,3 33,6 4,9 568 4.528 527 4.440 682 4.721 
Augustus 	 1.827 1.293 534 133,4 17,6 100,6 12,9 33,9 4,6 565 4.455 530 4.317 671 4.829 
September 	 2.006 1.443 563 131,4 18,9 99,4 12,6 32,0 4,3 593 4.641 554 4.489 873 5.083 

- 127 - 



Ten slotte vertoonde het gemiddeld individueel 
rendement van de gezamenlijke arbeiders hetzelfde 
verloop in het Zuider- en in het Kempisch bekken; 
doch de daling is in het tweede sterker dan in het 
eerste. 

Deze diverse verschijnselen zijn licht te begrijpen, 
zo men zich herinnert welke belangrijke plaats de 
Duitse krijgsgevangenen in de economie van het 
Noorderbekken innamen. Tijdens de eerste negen 
maanden van 1946 vertegenwoordigden zij gemiddeld 
meer dan 40 pCt. van het ondergronds personeel en 
meer dan 50 pCt. van het totaal aantal houwers. Hun 
aandeel in de maandproductie schommelde om en bij 
de 280.000 t. Nadien nam hun aantal geleidelijk af, 
doch toen het plan der invrijheidsstellingen ging toe-
gepast worden, vormden zij, ondanks de stijging van 
het aantal vrije mijnwerkers door de aanwerving van 
Italiaanse arbeiders, nog omtrent één derde der 
ondergrondse arbeiders en iets meer dan één derde 
van de houwers. Hun productie bedroeg gemiddeld 
200.000 t steenkolen per maand. 

Wegens het hoge aandeel van ondergrondse arbei-
ders wier productiviteit nooit die van de vrije hou-
wers bereikte — hun aantal nam nog toe door de 
aanwezigheid van veroordeelden die alle in de Kem-
pische steenkolenmijnen te werk gesteld waren —
moest het gemiddeld individueel rendement in dit 
bekken voortdurend beneden het gemiddelde van 
1936-1938 en van het Waalse bekken blijven. 

Er zij in herinnering gebracht dat de gemid-
delde dagproductie van de Kempische houwer in 
April 1945 lichtelijk de 6.000 kg overschreed. Door 
de inschakeling der krijgsgevangenen viel zij reeds 
een maand later beneden de 4.000 kg. De vooruitgang 
die nadien door de Duitsers werd verwezenlijkt, 
bracht haar geleidelijk op een hoger peil en wel tot 
ca. 4.700 kg in Juli-Augustus 1946. Door de tewerk-
stelling van Italiaanse arbeiders onderging de gemid-
delde dagproductie per arbeider andermaal een inzin-
king, waarvan zij zich in Februari-Maart 1947 lang-
zamerhand herstelde. 

Ten gevolge van de vlugge repatriëring der krijgsge-
vangenen — per einde September bleven er in heel 
het bekken amper 1.600 over, waarvan ongeveer 
350 houwers — sinds de maand Mei ging deze redres-

, beweging veel vlugger zodat weldra een gemiddelde 
van 5.000 kg kon worden bereikt. Die vooruitgang is 
trouwens gedeeltelijk aan een ontoereikende vervan-
ging der krijgsgevangenen toe te schrijven. Zij is 
inderdaad het gevolg van twee tegenovergestelde 
bewegingen : verhoging van de productiviteit dank 
zij de geleidelijke uitschakeling van de minst-preste-
rende elementen en vermindering van ditzelfde rende-
ment wegens gebrek aan beroepservaring bij de 
nieuw aangeworven vrije arbeiders. 

Per einde September was het aantal Kempische 
houwers met één vijfde verminderd t.o.v. hun aantal 
in Mei. Deze groep telde nog slechts ongeveer 
350 Duitsers. Die inkrimping is oorzaak van de  

verslapping der gezamenlijke productie, waarop we 
hierboven reeds hebben gewezen. Immers, zo de aan-
wezigheid van een belangrijk aantal krijgsgevan-
genen de daling van het rendement in het Noorder-
bekken verscherpte, maakte zij het daarentegen 
mogelijk een vermeerdering van het totale productie-
volume te bewerkstelligen. 

Over het geheel kende de productie in het Zuider-
bekken dezelfde wisselvalligheden. Doch zij bleven 
binnen nauwere grenzen daar de tewerkstelling van 
gedwongen arbeiders hier niet dezelfde verhoudingen 
had aangenomen. 

De krijgsgevangen arbeiders waren vooral van nut 
wegens de geringe kosten, daar hun gemiddelde bezol-
diging lager was dan die der vrije arbeiders en de 
sociale voordelen tot hen niet werden uitgebreid. Hun 
vervanging stelde dus niet alleen een probleem van 
aanwerving en productie, doch had ook een terug-
slag op het financieel evenwicht van de steenkool-
industrie. 

Toen de steenkolenprijzen in Mei 11. aanzienlijk 
werden verhoogd en de regeringstoelagen aan de 
steenkoolnijverheid volledig afgeschaft, werd er 
besloten voor een periode van vier maanden een 
systeem te beproeven waarbij de verliezen der defi-
citaire ondernemingen volledig zouden worden gedekt 
door de heffingen op de winstgevende bedrijven. Dit 
stelsel dat in feite tot einde Augustus in toepassing 
bleef, bereikte slechts zijn doel tijdens de eerste twee 
maanden. 

Nadien waren de winstheffingen, hoewel zij tot hun 
conventioneel maximum van 85 pet. gebracht werden, 
niet meer toereikend voor een volledige compensatie 
van het deficit, daar dit laatste onder invloed van 
diverse nieuwe factoren, die de bedrijfskosten van 
de steenkoolmijnen verder belastten, nog toenam en 
wel door snelle vervanging der krijgsgevangenen, 
verdubbeling van het verlofgeld bij besluit van de 
Nationale Conferentie van de Arbeid van 16 • en 
17 Juni 1947, toekenning van twee bijkomende verlof-
dagen bij besluit van 20 Juli 1947, verhoging der 
laagste lonen met ingang van 1 September 1947. 

De toepassing van dit laatste besluit bracht even-
wel in September geen nieuwe uitgaven voor de steen-
kolenmijnen mee, daar de nodige fondsen voor de 
betaling van de loonbijslag door de Regering werden 
verstrekt. 

Er moge worden opgemerkt dat de Staatstussen-
komst geen nieuwe toelage betekent : in laatste 
instantie komt zij er op neer, aan de steenkoolnijver-
heid de middelen te verstrekken die werden opge-
bracht door de verkoop van Amerikaanse anthraciet-
kolen tegen een getaxeerde prijs aan de gebruikers 
van centrale verwarming. 

De loonsaanpassingen beperkten zich tot de bezol-
diging der laagste categorieën arbeiders : onder-
grondse arbeiders, groep 1 tot 5 en bovengrondse 
groep 1 tot 3, jonge lieden beneden de één en twintig 
jaar, vrouwen en meisjes. Hun looneisen werden 
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gesteld in het kader van de officiële prijs- en loon-
politiek en betroffen voornamelijk de aanpassing der 
abnormaal lage lonen aan de verhoging van de 
kosten van levensonderhoud. 

De loonsvermeerderingen schommelden naar gelang 
de beroepscategorieën, van fr 10 tot fr 5 voor de 
ondergrondse arbeiders en van fr 8 tot fr 2,6 voor de 
bovengrondse, waarbij de laagste groepen de aan-
zienlijkste vermeerdering verkregen. 

Wat de jonge arbeiders en arbeidsters betreft, hun 
loonsverhoging varieert volgens de leeftijdsgroep; 
voor de jonge ondergrondse arbeiders gaat ze van 
fr 5 tot fr 10; voor de bovengrondse van fr 4 tot fr 8; 
voor de vrouwen van fr 3,50 tot fr 5,10. 

De minima-lonen bereikten na deze aanpassingen 
resp. fr  150 per dag voor de volwassen ondergrondse 
en fr 120 voor de bovengrondse arbeiders. 

De salarissen der jonge ondergrondse werkkrachten 
variëren van fr 75 voor de arbeider van veertien tot 
vijftien jaar tot fr 150 voor de arbeider van één en 
twintig jaar af ; de lonen der jonge bovengrondse 
arbeiders stijgen van fr 60 tot fr 120 per dag. 

Het minimum-loon van het vrouwelijk personeel 
schommelt naar gelang de ouderdom van : fr 58,78 
tot fr 114 voor de arbeidskrachten beneden de één en  

twintig jaar, terwijl het basisloon voor de volwassen 
vrouwen op fr 90,10 gebracht werd. 

Zo de minderjarige arbeider of de arbeidster van 
een erkende beroepscategorie deel uitmaakt, wordt 
anderzijds het loon overeenstemmend met hun 
ouderdom met de coëfficiënt van de groep ver-
menigvuldigd. Die aanpassing deed in genen dele 
afbreuk aan de rangorde van het werk en de bezoldi-
gingen die sedert de wijziging van Augustus 1946 het 
ganse loonstelsel der mijnwerkers beheersen. Zij laat 
de hieruit voortvloeiende beroepsindeling ongewij-
zigd evenals de verhouding tussen het basissalaris der 
ondergrondse en dat der bovengrondse arbeiders : het 
eerste vertegenwoordigt steeds 125 pet. van het 
tweede. Door de groepen der meest geschoolde arbei-
ders uit de aanpassing te sluiten, ontstond evenwel 
een wijziging in de indelingscoëfficiënten waardoor 
in beide categorieën - zowel ondergrondse als 
bovengrondse - de loonschaal iets werd ingedrukt. 

Sedert Mei kende de steenkoleninvoer een gunstig 
verloop. 

Soms overschreden de leveringen in aanzienlijke 
mate de voorziene contingenten, terwijl anderzijds de 
door de European Goal Orgarvisation toegezegde 
hoeveelheden werden verhoogd. 

TABEL v 

Steenkoolinvoer van Mei tot September 1947 onder het régime van de « European Coal Organisation » 
(duizenden tonnen) 

Bron : Belgisch Kolenbureau, 

Maand 

Totaal Duitsland Polen Verenigde 	Staten 

Toe-
gekende 
hoeveel. 

heid 

Verzonden 
hoeveel- 

heid 

Ruhrbekken Bruinkoolbriketten 
Toe-

gekende 
hoeveel-

heid 

Vervulden 
hoeveel-

heid 

Toe- 
gekende 
hoeveel- 

heid 

Verzonden 
hoeveel- 

heid 

Toe-
gekende 
hoeveel-

heid 

Verzonden 
hoeveel- 

heid 

Toe-
gekende 
hoeveel-

heid 

Verzonden 
hoeveel- 

heid 

1947 Mei 	  347,6 446,5 58,4 46,3 12,3 16,1 20,0 16,5 256 367,0 
Juni 	  347,6 518,3 58,4 60,7 13,3 13,4 20,0 33,2 256 411,2 
Juli 	  531,8 401,8 57,5 60,2 14,3 16,7 60,0 36,2 400 289,7 
Augustus 	  484,4 605,2 71,9 89,0 12,9 16,3 40,0 75,9 360 424,0 
September 	  484,4 518,7 71,9 62,7 12,9 15,2 40,0 22,7 360 418,1 

Totaal 	 2.195,8 2.490,5 318,1 318,9 83,7 77,7 180,0 184,6 • 	1.632 1.900,0 

Voor de beschouwde periode sluiten de leveringen 
dank zij de bijkomende verschepingen uit de Vere-
nigde Staten en ondanks het deficit in Juli met een 
gunstig saldo van nagenoeg 300.000 t. 

Ook de brandstofleveringen uit Duitsland en Polen 
beantwoordden ruimschoots aan de gestelde verwach-
tingen. 

Het gemiddeld volume van de steenkoleninvoer 
steeg met 200.000 t t.o.v. het cijfer dat in de loop 
der eerste vier maanden van het jaar was geboekt. 
Die vermeerdering van onze voorziening in het bui-
tenland compenseerde of althans verzachtte de gevol-
gen van de achteruitgang van onze nationale pro-
ductie; zodoende bleef 's lands beschikbare voorraad 
omzeggens onveranderd op zijn vroeger peil. 

De distributieplannen voor steenkool ondergingen 
slechts de normale seizoenschommelingen : verminde-
ring der contingenten aan de spoorwegen en de elec-
trische centrales, verhoging van het aandeel der ver-
schillende industrieën. Afgezien van de maand Juli 
en de huishoudelijke distributie die gewoonlijk defi-
citair is, werden deze plannen vrij regelmatig uitge-
voerd. 

* *1 
De bedrijvigheid der Belgische ijzer- en staal-

industrie kende tijdens de beschouwde periode een 
vrij gunstig verloop. 

De productie van ruwijzer steeg regelmatig in April 
en Mei, en bereikte tijdens de maand Juli, na een 
lichte vermindering in Juni, 235.720 t, zegge 74,4 pet. 
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van de gemiddelde maandelijkse productie in 1937; 
dit was het hoogste cijfer sedert de bevrijding. In 
Augustus liep de productie van ruwijzer terug tot 
220.550 t, d.w.z. 69,6 pCt. van de gemiddelde maande-
lijkse productie in 1937. 

Nadat de productie van ruwstaal van Maart tot 
Juni zich om en nabij de 225.000 t gehandhaafd had, 
vermeerderde ze in Juli tot 235.560 t, zodat het gun-
stigste cijfer sedert de bevrijding, nl. dat van October 
1946, met bijna 5.000 t overschreden werd. De in Juli 
voortgebrachte hoeveelheid ruwstaal vertegenwoor-
digt 74,81 pet. van het gemiddeld maandelijks 
gewicht in 1937 - jaar van gunstige conjunctuur -
en overschrijdt met meer dan 50.000 t de gemiddelde 
maandproductie van 1938. 

In Augustus bereikte de voortbrenging 222.400 t, 
zegge 70,7 pCt. van de gemiddelde maandcijfers van 
1937. 

Wat de productie van afgewerkt staal betreft, 
geven de statistieken der beschouwde maanden een 

minder gunstig beeld te zien en er valt van Maart 
tot Juli een ononderbroken teruggang waar te 
nemen; in Augustus evenwel trad een herneming in 
waardoor de productie om en nabij het niveau van 
Mei kwam te liggen. 

De productie van vormstukken van eerste smelting 
en van afgewerkt ijzer - die een vrij ongeregeld 
verloop vertoont en overigens kwantitatief van secun-
dair belang is - bleef tijdens de vijf beschouwde 

maanden vrij dicht bij het peil van het eerste kwar-
taal van het jaar, waarbij evenwel een lichte stijging 

voor de vormstukken van eerste smelting en een 

neerwaartse tendens voor het afgewerkt ijzer vielen 
waar te nemen. 

V I 

Productie der Belgische ijzer- en staalindustrie 

(tonnen) 

Indexcijfer : basis 1937 = 100 

Bron : Directie van het Mijnwezen. 

Tijdvak 

Ruwijzer 

Staal 

Afgewerkt ijzer 
Ruwstaal. 

Vormstukken 
van eerste smelting Afgewerkt staal 

Absolute Index- Absolute Index- Absolute Index- Absolute Index- Absolute Index- 
getallen cijfers getallen cijfers 

I 
getallen cijfers getallen cijfers getallen cijfers 

1936 Maandgemiddelde 	 263.445 83,1 258.676 82,2 5.355 75,3 205.796 85,6 3.435 85,6 
1937 Maandgemiddeldo 	 316.979 100,0 314.772 100,0 7.110 , 100,0 240.831 100,0 4.014 100,0 
1938 Maandgemiddelde 	 202.178 63,8 184.369 58,6 5.565 78,3 146.852 61,0 3.748 93,4 
1946 Maandgemiddelde 	 180.899 57,1 185.554 58,9 4.706 66,2 148.471 61,6 2.754 68,6 

1947 Januari 	  223.270 70,4 226.270 71,9 4.900 68,9 201.020 83,5 3.680 91,7 
Februari 	  201.400 63,5 201.530 64,0 4.530 63,7 168.340 69,9 2.140 53,3 
Maart 	  223.260 70,4 223.920 71,1 5.080 71,4 198.410 82,4 2.510 62,5 
April 	  224.750 70,9 228.470 72,6 5.210 73,2 191.360 79,5 3.100 77,2 
Mei 	  228.600 72,1 223.220 70,9 5.100 71,7 182.430 75,7 2.410 60,0 

' Juni 	  227.840 71,9 227.630 72,3 4.520 63,6 176.180 73,2 2.440 60,8  
Juli 	  235.720 74,4 235.560 74,8 5.160 72,6 173.520 72,0 1.990 49,6 
Augustus 	  220.550 69,6 222.400 70,7 5.070 71,3 181.380 75,3 1.890 47,1 

De vooruitgang in de productie van ruwijzer en 
ruwstaal dient met de verhoging der cokescontin-
genten aan de ijzer- en staalindustrie in verband 
gebracht. 

Die contingenten toch vermeerderden van 162.566 t 
in April, tot 168.593 t in Mei, 181.563 t in Juni, 
187.940 t in Juli en 189.350 t in Augustus. 

Er zij evenwel vermeld dat, ondanks de verwezen-
lijkte vooruitgang, de cokesvoorziening in de ijzer- en 
staalindustrie afgetekend beneden het verbruik van 
de gunstige v66r-oorlogsjaren blijft. Afgezien van de 
moeilijkheden bij de aanwerving der onontbeerlijke 
°werkkrachten, verklaart dat feit alleen reeds waarom 
de productie van de ijzer- en staalindustrie, in weer-
wil van de ruime vraag op de wereldniarkt, tot dus-
verre niet het peil dor goede vóérr-oorlogsjaren 
bereikte. 

De ertsaanvoer had tijdens het tweede kwartaal 
een regelmatig verloop en bereikte een totaal van 

1.028.000 t tegen 1.019.000 t tijdens het eerste kwar-

taal. 

Gedurende die drie maanden waren de leveringen 

van Zweeds erts relatief belangrijker, terwijl die uit 

het bekken van Briey, de Calvados, Luxemburg en de 

Elzas een lichte vermindering te zien gaven. In de 

huidige omstandigheden is die evolutie gunstig te 
noemen, omdat de Zweedse ertsen wegens hun hoger 
metaalgehalte minder steenkolen per ton voortge-

bracht staal vereisen. In Juli en Augustus bereikte 

de ertsaanvoer een bijzonder hoog peil, dank zij een 

gelijklopende uitbreiding van de Franse, Luxem-
burgse en Zweedse leveringen. 
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TABEL VII 

Aanvoer van ertsen 
bestemd voor de Belgische ijzer- en staalindustrie 

(tonnen) 

Tijdvak 

Streek van herkomst 

Briey 
en 

Calvados 

Luxem- 
burg en 
de Elzas 

Zweden Diver-  
sen 

Totaal 

1947 Eerste kwartaal 	 550.966 205.565 281.100 1.369 1.019.000 
Maandgemiddelde 183.655 68.522 87.033 456 339.666 

April 	  188.700 63.840 91.380 343.900 
Mei 	  170.110 61.230 118.880 1.400 351.800 
Juni 	  168.690 85.500 107.800 310 332.200 

Tweede kwartaal 	 517.400 190.670 318.020 1.710 1.027.700 
Maandgemiddelde 172.467 63.523 106.007 570 342.567 

Juli 	  198.120 78.510 103.100 100 379.830 
Augustus 	 198.510 75.160 132.810 40 406.520 

Ook in de Luxemburgse ijzer- en staalindustrie 
vermeerderde de productie van ruwijzer en ruwstaal 
tijdens de beschouwde periode ; tabel vin geeft een 
beeld van het verloop der productie in de Econo-
mische Unie. 

De maanden Maart, April, Mei gaven aldus een 
ononderbroken vooruitgang te zien, die sedert Juni 
nog meer afgetekende vormen aannam ; in Juli over-
schreed de productie van gietijzer 400.000 t, terwijl 
die van ruwstaal iets beneden dat cijfer bleef. In 

Augustus was het resultaat een weinig minder 
gunstig. 

TABEL VIII 

Productie van ruwijzer en ruwstaal 
van de Belgisch-Luxemburgse ijzer- en staalindustrie 

(tonnen) 

Ilawijzer Bmwstaal 

1946 Maandgemiddelde 	 294.817 293.495 
1947 Januari 	  328.270 323.057 

Februari 	  313.978 307.756 
Maart 	  348.689 341.778 
April 	  358.751 355.693 
Mei 	  389.311 356.616 
Juni 	  385.905 373.897 
Juli 	  407.166 397.563 
Augustus 	  392.462 380.820 

De voortbrenging van afgewerkte producten van 
de Belgische en Luxemburgse ijzer- en staalindustrie 
werd gedurende de laatste maanden ten belope van 
ca. 45 pet. van het totaal op de binnenlandse markt 
en van 55 á 60 pCt. in het buitenland afgezet. De 
voorziening van de binnenlandse markt, die nog 
steeds aan contingentering onderworpen was, kon 
bevredigend genoemd worden, behalve wat het dun 
plaatijzer betreft waarvan de productie ontoereikend 
was. 

TABEL IX 

Verzendingen van afgewerkte producten der Belgisch-Luxemburgse ijzer- en staalindustrie 
voor de binnenlandse markt en voor de uitvoer (1) 

(tonnen) 

Bron : Sybelac. 

~MB GROEP LUXEMBURGSE GROEP DE TWEE GROEPEN 

Binnenlandse 
markt Uitvoer 

Binnenlandso 
markt Uitvoer 

Binnenlandse 
markt Uitvoer 

Hoe. 
veel- 
heden 

in pOt. 
van het 
totaal 

Hoe- 
veel- 

heden 

in pCt. 
van het 
totaal 

Hoe- 
veel- 
heden 

in pet. 
van het 
totaal 

Hoe- 
veel- 
heden 

in pCt. 
van het 
totaal 

Hoe. 
veel- 
heden 

in pet. 
van het 
totaal 

Hoe- 
veel- 
heden 

in pot. 
van het 
totaal 

1948 1* kwartaal (maandgom.) 	 75.045 60,2 49.653 39,8 19.032 32,3 39.902 67,7 94.077 51,2 89.555 48,8 
2.,  kwartaal (maandgem) 	 81.832 56,4 83.290 43,6 25.480 32,7 52.450 67,3 107.312 48,1 115.740 61,9 
30  kwartaal (maandgem.) 	 76.747 51,2 73.067 48,8 33.956 37,9 55.676 62,1 110.703 46,2 128.743 53,8 
40 kwartaal (maandgem.) 	 89.909 52,5 81.500 47,5 30.821 31,8 66.155 68,2 120.730 45,0 147.655 55,0 

1947 Januari 	  92.370 48,1 99.722 51,9 20.333 26,8 55.653 73,2 112.703 42,0 155.375 58,0 
Februari 	  77.124 47,8 84.090 52,2 28.446 38,3 45.853 61,7 105.570 44,8 129.943 55,2 
Maart 	  103.479 50,1 103.123 49,9 31.215 33,7 81.343 66,3 134.694 45,0 184.466 55,0 

le kwartaal (maandgem.) 	 90.991 48,8 95.845 51,2 26.665 32,9 54.283 67,1 117.656 44,0 149.928 56,0 

Arffil 	  96.848 48,3 103.523 51,7 33.233 32,7 68.431 67,3 130.079 43,1 171.954 56,9 
Mei 	  93.137 46,6 108.719 53,4 29.857 . 	29,4 71.883 70,6 122.994 40,8 178.582 59,2 
Juni 	  100.529 43,9 128.625 56,1 44.736 37,9 73.148 62,1 145.265 41,9 201.773 58,1 

2. kwartaal (maandgem.) 	 98.837 46,2 112.958 53,8 35.942 33,6 71.147 66,4 132.779 41,9 184.103 58,1 

juli 	  89.785 67,9 65.154 42,1 45.056 42,9 59.984 57,1 134.841 51,9 125.118 48,1 
Augustus 	  81.954 43,4 108.669 56,6 43.338 36,7 74.748 63,3 125.292 40,9 181.417 59,1 

Maandgem. Juli-Augustus 	 85.870 50,- S5.912 60,-- 44.197 39,6 67.358 60,4 130.067 45,9 153.268 .54,1 

(D opgemerkt zij dat het gewicht der verzendingen , in het jaar 1946 en in de eerste drie maanden -Jan 1947 een gevoe-
lige afwijking vertoont t.o.v. de gegevens in ons Aprilnummer van 1947 (tabel all, blz. 205). De dubbeltellingen waar we 
toentertijd op wezen konden Inderdaad verwijderd worden, zodat we thans de verbeterde cijfers kunnen geven. 
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Ten aanzien van de uitvoer bleef de toestand gun-
stig : de Belgisch-Luxemburgse Unie leverde tijdens 
de eerste acht maanden van 1947, 1.262.000 t ruw en 
gewalst staal ter waarde van fr 6.801 millioen. 

TABEL X 

Uitvoer der ijzer- en staalproducten 
naar de voornaamste landen van bestemming 

(Eerste halfjaar van 1947) 

Ruw- en gewalst staal, 
excl. de productie van vormstukken 

Bron : Subelac en Nationaal Instituut voor de Statistiek. 

Land 

Eerste halfjaar van 1947 

Hoeveelheid Waarde 

Absolute 
getallen 
(tonnen) 

in pCt. 
van het 
totaal 

Absolute 
getallen 

(duizenden 
franken) 

in pCt. 
van het 

totaal 

EUROPA : 
Noord-Europa 	 237.508 25,11 1.073.004 21,2 
(Denemarken, Zweden, Noor- 
wegen, Finland, IJsland, Filr 
Oereilanden) 

waarvan Denemarken 	 59.191 6,3 263.755 5,2 
Zweden 	  82.512 8,7 363.707 7,2 
Noorwegen 	 60.630 6,4 283.683 5,6 

Oost-Europa en Balkan 	 203 1.215 
(U. S. S. R., Baltische landen, 
Polen, Roemenië, Hongarije, 
Joegoslavië, Bulgarije, 	Tsje- 
cho-Slowakije) 

Duitsland en Oostenrijk 	 1.269 0,2 5.368 0,1 

Weet-Europa 	  383.293 40,6 1.968.544 39,0 
(Nederland, Verenigd Konink-
rijk, Ierland, Frankrijk, Zwit-
serland) 
waarvan Nederland 	 182.778 19,3 1870.342 17,2 

Zwitserland 	 159.414 16,8 1 880.397 17,4 

Zuid-Europa 	  49.028 5,2 282.700 5,6 
(Spanje, Kanarisehe eilanden, 
Portugal, Griekenland, Italië, 
Malta) 

Turkije 	  5.678 0,6 33.026 0,7 

Totaal voor Europa 	 676.977 71,6 3.363.857 66,6 

AZIË 	  73.522 7,8 500.045 9,9 

AFRIKA 	  74.885 7,9 448.304 8,9 

AMERIKA 	  120.476 12,7 740.180 14,6 

waarvan Argentinië 	 72.003 7,8 408.841 8,0 

OCEANIË 	  188 -- 1.113 - 

EINDTOTAAL 	 948.048 100,0 5.053.499 100,0 

In de loop van het eerste halfjaar van 1947 ontving 
Europa 71,6 pCt. in gewicht en 66,6 pCt. in waarde 
van de uitvoer van ijzer- en staalproducten der Eco-
nomische Unie, terwijl naar rangorde Nederland, 
Zwitserland, Zweden, Noorwegen en Denemarken de 
voornaamste Europese afnemers van Belgisch en 
Luxemburgs staal waren. 

Wat de uitvoer naar de overzese landen betreft, 
hij vertegenwoordigde tijdens het eerste halfjaar 
28,4 pCt. in gewicht en 33,3 pCt. in waarde van de 
gezamenlijke uitvoer. Argentinië was op de transocea-
nische markten de belangrijkste cliënt en nam onge- 

veer het vierde deel van de uitvoer naar die markten 
voor zijn rekening. 

* * i.  

Ten behoeve van de industrie der non-ferro metalen 
werden de steenkool- en cokescontingenten in belang-
rijke mate verhoogd. Terwijl zij tijdens het eerste 
kwartaal slechts ca. 45 pCt. van het gemiddeld jaar-
lijks verbruik der jaren 1936-1938 vertegenwoordigden, 
was deze verhouding sedert de maand April tot 
ca. 60 pCt. gestegen. 

Ook het aantal werkkrachten nam toe en wel van 
15.391 in Maart tot 15.542 in April, 15.558 in Mei, 
15.592 in Juni en 16.004 in Juli. Laatstgenoemd cijfer 
vertegenwoordigt ruim 95 pCt. van het v66r-oorlogs-
peil. 

Ten slotte had ook de grondstofvoorziening een 
vlot verloop, behalve wat het looderts betreft. 

De bedrijvigheid was bijzonder bevredigend in de 
koper- en tinproductie. 

In de koperverwerkende industrie steeg de gemid-
delde maandproductie van het ruw metaal van 
10.235 t tijdens het eerste kwartaal tot 11.175 t gedu-
rende het tweede kwartaal. Laatstgenoemd cijfer ligt 
boven de gemiddelde maandproductie van 1938 en is 
het hoogste dat sedert de bevrijding bereikt werd. 
Voor Juli-Augustus, periode waarin de industriële 
bedrijvigheid wegens de betaalde verlofdagen gewoon-
lijk afneemt, bereikte de voortbrenging nog het zeer 
bevredigend maandgemiddelde van 10.205 t. 

Ten aanzien van de halffabrikaten van koper kon 
de productie reeds in het tweede kwartaal van 1946 
tot boven het peil van 1938 worden opgevoerd dank 
zij een t.o.v. v66r de oorlog verminderde uitvoer van 
ruw koper. Het geproduceerde gewicht tijdens de 
laatste maanden ging ver uit boven dit peil, doch het 
jongste verloop blijkt minder gunstig te zijn dan bij 
de ruwe producten. De maandproductie viel inder-
daad van 8.017 t gedurende het eerste kwartaal tot 
7.305 t tijdens het tweede en lag op een gemiddelde 
van 6.890 t voor de maanden Juli en Augustus. Met 
betrekking tot deze cijfers dient evenwel voorbehoud 
gemaakt, daar een vermindering in gewicht niet 
noodzakelijk een daling in waarde betekent; zij kan 
ook een aanduiding zijn van een grotere fabricage 
van half-afgewerkte producten die een meer com-
plexe behandeling vereisen. 

Overigens mag men er zich aan verwachten dat de 
productie van halffabrikaten van koper geen •gelijk-
lopende evolutie met de voortbrenging van het ruw 
metaal zal vertonen, daar belangrijke en wisselende 
koperhoeveelheden als loonorders voor buitenlandse 
rekening worden geraffineerd. 

De uitvoer van ruw koper bereikte gedurende het 
eerste halfjaar van 1947 47.960 t ter waarde van 
fr 1.195 millioen, dan wanneer in 1938, het halfjaar-
gemiddelde 'van de uitvoer 58.837 t beliep ter' waarde 
van fr 433 millioen. 
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Ilét Verenigd Koninkrijk en.  Frankrijk zijn heden 
ten dage onze twee belangrijkste afzetgebieden, 
waarheen ruim de 2/3 van onze uitvoer plaats heeft. 

De verkoop van halffabrikaten van koper in het 
buitenland bedroeg tijdens het eerste semester 
15.660 t ter waarde van fr 380 millioen; de voor-
naamste afnemers waren : Nederland, Italië, Tsje-
cho-Slowakije en Zwitserland. In 1938 werden deze 
producten slechts uitgevoerd voor een gewicht groot 
6.852 t ter waarde van fr 61 millioen (halfjaargemid-
delde). 

• Het verloop van de buitenlandse handel in pro-
ducten der koperverwerkende industrie is dan ook 
bevredigend te• noemen, vermits de teruggang van het 
ruw•koper t.o.v. 1938 naar het gewicht globaal gecom-
penseerd werd door de gestegen uitvoer van half-
fabrikaten, waarvan de specifieke waarde groter is 
dan het ruw metaal: 

TABEL XI 

Koperverwerkende nijverheid 

Productie van ruw metaal en halffabrikaten 

BrOn : Secretariaat der Industrie van de non-ferro metalen. 

Maandgemiddelde 

Ruw koper 
Halffabrikaten 

(walserijproducten 
en gietstukken) 

Absolute 
getallen 
(tonnen) 

Index- 
cijfer 

Absolute 
getallen 
(tonnen) 

Index- 
cijfer 

1938 	  10.925 100 4.483 100 

1946 le kwartaal 	  4.429 40,5 4.487 99,6 
2e kwartaal 	  6.970 63,8 4.733 105,6 
3e kwartaal 	  8.789 80,3 5.283 117,8 
40  kwartaal 	  8.939 81,8 6.352 141,7 

1947 le kwartaal 	  10.235 93,7 8.017 178,8 
20  kwartaal 	  11.175 102,3 7.305 162,9 

De productie van ruw •tin vertoonde een verdere 
vooruitgang in de loop der laatste maanden; van een 
maandgemiddelde groot 949 t voor het eerste kwar-
taal, steeg zij tot een gemiddelde van 1.068 t voor 
het tweede kwartaal, zegge 136 pot. van de gemid-
delde maandproductie in 1938. Voor de maanden Juli 
en Augustus bedroeg de productie gemiddeld 
1.722 t per maand. 

De tinverwerkende industrie die door Belgisch 
Congo ruimschoots van tinsteen wordt voorzien, 
bereikte aldus een zeer hoge bedrijvigheid. 

De uitvoer van ruwe tin - waarvan Frankrijk de 
belangrijkste afnemer is - beliep 5.142 t ter waarde 
van fr 355 millioen gedurende het eerste semester van 
1947, en overtrof aldus het semestrieel gemiddelde 
van 1938, dat toentertijde 4.205 t ter waarde van 
fr 114 millioen bedroeg. 

Wat de voortbrenging van walserijproducten en 
gietstukken betreft, zij vermeerderde van 139 t per 
maand tijdens het eerste kwartaal tot 138 t gedurende 
het tweede. 

Het maandgemiddelde voor Juli-Augustus" bereikte 
143 t, zegge ruim 186 pet. van de gemiddelde maand-
productie van 1938. 

TABEL XII 

Tinverwerkende nijverheid 
Productie van ruw metaal en halffabrikaten 

Bron : Secretariaat der Industrie van de non-ferro metalen. 

Maandgemiddelde 

Ruw tin 
Halffabrikaten 

(walserijproducten 
en gietstekken) 

Absolute 
getallen 
(tonnen) 

Index- 
cijfer 

Absolute 
getallen 
(tonnen) 

Index- 
cijfer 

1938 	  783 100 77 100 

1946 10  kwartaal 	  93 11,9 106 137,7 
28  kwartaal 	  74 9,5 296 384,4 
30  kwartaal 	  182 23,2 280 363,6 
40  kwartaal 	  624 79,7 165 214,3 

1947 le kwartaal 	  949 121,2 139 180,5 
20  kwartaal 	  1.068 136,4 138 179,2 

(i) Voor de eerste drie kwartalen van 1946, hebben de cijfers 
alleen betrekking op de productie van legeringen der tweede 
smelting. 

In de loodindustrie vormt de schaarste aan erts 
nog steeds een hinderpaal voor een uitbreiding der 
productie. 

Gedurende het tweede kwartaal van 1947 werden 
gemiddeld 2.493 t per maand geproduceerd - zegge 
niet meer dan 29,2 pet. van het gemiddeld maand-
cijfer voor 1938 - tegen 2.686 t gedurende het eerste 
kwartaal; in Juli-Augustus bereikte de productie 
3.954 t, welk cijfer een duidelijke toeneming van de 
bedrijvigheid weerspiegelt. 

De uitvoer van ruw lood, die in 1938 per halfjaar 
gemiddeld 33.551 t bedroeg ter waarde van fr 77 mil-
lioen, beliep in het eerste semester van 1947 slechts 
2.352 t ter waarde van fr 30 millioen. 

Ten gevolge van een verminderde uitvoer en een 
aanhoudende invoer van ruw metaal, die nagenoeg de 
vóór-oorlogse omvang bereikte, kon de productie van 
halffabrikaten der loodverwerkende industrie tot 
dichtbij het peil van vóór de vijandelijkheden werden 
opgevoerd. 

De productie die tijdens het eerste kwartaal een 
maandgemiddelde van 2.195 t bereikte, viel tot 
2.128 t in het tweede en tot gemiddeld 2.063 t voor 
de maanden Juli en Augustus (ramingscijfers). 
Hieruit blijkt dat de bedrijvigheid zich practisch op 
een zelfde peil blijft bewegen met een productie van 
nagenoeg 90 pet. t.o.v. vóór de oorlog; naar alle 
waarschijnlijkheid zal een verbetering in de eerstvol-
gende maanden intreden ten gevolge van de pro-
ductiestijging van ruw lood in Juli en Augustus. 

De uitvoer van halffabrikaten geschiedde hoofdza-
kelijk naar Zweden, Noorwegen en Nederland; hij 
bereikte voor het eerste halfjaar van 1947 4.381 t ter 
waarde van fr 71 millioen. In 1938, werden gemiddeld 
3.385 t ter waarde van fr 10 millioen per semester 
uitgevoerd. 
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Ruw zink 

Maandgemiddelde 

Index- 
cijfer 

Absolute 
getallen 
(tonnen) 

Index- 
cijfer 

Absolute 
getallen 
(tonnen) 

TABEI. XIII 

Loodverwerkende nijverheid 

Productie van ruw metaal en halffabrikaten 

Bron : Secretariaat der Industrie van de non-1 erro metalen. 

Maandgemiddelde 

Ruw lood 
Halffabrikaten 

(walserijproducten 
en gietstukken) 

Absolute 
getallen 
(banen) 

Index- 
cijfer 

Absolute 
getallen 
(tonnen) 

Index- 
cijfer 

1938 	  8.517 100 2.467 100 

1946 1° kwartaal 	  1.739 20,4 1.443 58,5 
20  kwartaal 	  1.074 12,6 1.702 69,0 
30  kwartaal 	  2.859 33,6 1.727 70,0 
4° kwartaal 	  2.547 29,9 2.284 92,6 

1947 1° kwartaal 	  2.636 31,5 2.190 88,8 
20  kwartaal 	  2.493 29,3 2.128 86,2 

Dank zij een ruimere brandstofvoorziening kon in 
de zinknijverheid de gemiddelde maandproductie van 
ruw metaal van 9.159 t gedurende het eerste kwartaal 
tot 10.394 t tijdens het tweede kwartaal worden ver-
hoogd. In Juli-Augustus werden gemiddeld 10.806 t 
vervaardigd. 

Ondanks deze vooruitgang vertegenwoordigt de 
productie van ruw zink slechts ca. 55 pCt. van de 
gemiddelde maandproductie van 1938. 

De uitvoer van ruw zink - hoofdzakelijk naar 
Frankrijk en het Verenigd Koninkrijk - beliep 
10.908 t ter waarde van fr 113 millioen gedurende het 
eerste halfjaar van 1947, dan wanneer hij in 1938 een 
semestrieel gemiddelde van 64.925 t ter waarde van 
fr 150 millioen bereikte. De invoer van ruw metaal 
lag daarentegen dichtbij het peil van 1938. 

De fabricage van walserijproducten en gietstukken, 
die zich verder uitbreidde dank zij een verminderde 
uitvoer van ruw metaal, bereikte 4.622 t per maand 
gedurende het tweede kwartaal tegen 4.254 t tijdens 
het eerste. 

Voor de periode Juli-Augustus lag de productie 
op slechts 4.030 t; de lichte vermindering die 
hier viel waar te nemen staat wellicht in verband 
met de verlofdagen. 

TABEL XIV 

Zinkverwerkende nijverheid 
Productie van ruw metaal en halffabrikaten, 

Bron : Secretariaat der Industrie van de non terra metalen. 

Halffabrikaten 
(walserijproducten 
en gietstukken) 

1938 	  

	

1946 le kwartaal 	  

	

20  kwartaal 	  

	

30  kwartaal 	  

	

40  kwartaal 	  

	

1947 1° kwartaal 	  

	

20  kwartaal 	  

De uitvoer van halffabrikaten der zinkverwerkende 
nijverheid beliep gedurende het laatste halfjaar van .  
1947 13.571 t ter waarde van fr 223 millioen en 
geschiedde hoofdzakelijk naar China, Denemarken, 
Zuid-Amerika en Zwitserland. Er zij opgemerkt dat 
in 1938, de uitvoer per halfjaar gemiddeld 21.758 
ter waarde van fr 64 millioen beliep. 

* * 
In de metaalverwerkende nijverheid kunnen sedert 

enkele maanden tekenen worden waargenomen, die 
wellicht een mogelijke teruggang van de bedrijvig-
heid laten vermoeden. Zo vertoont de maandelijkse 
orderpositie sedert April een regelmatige achteruit-
gang. Wel is waar zijn de bestellingen nog steeds 
groter dan de gezamenlijke verzendingen, doch er 
dient opgemerkt dat in de statistieken geen rekening 
wordt gehouden met de afzegging van orders. Zo 
hiermede iekening wordt gehouden, dan is het zeer 
waarschijnlijk dat de huidige verzendingen de werke-
lijke nieuwe orders nagenoeg evenaren, hetgeen bij 
een verscherping dezer tendens een vertraging van 
het productietempo binnen afzienbare tijd met zich 
kan brengen. 

De inkrimping der bestellingen wordt ten dele 
verklaard door de omstandigheid dat een aantal 
landen ertoe genoodzaakt werden hun invoer van 
afgewerkte producten der metaalverwerkende nijver-
heid aan een scherpe contingentering te onder-
werpen, ten einde hun deviezenreserves te bescher-
men. Zo de toestand in deze landen geen wijzigingen 
ondergaat, zou een zekere daling van de uitvoer op 
min of meer lange termijn in de lijn der verwach-
tingen liggen. 

Deze ongunstige factoren, die wellicht de toekom-
stige bedrijvigheid in de metaalverwerkende nijver-
heid zullen beheersen, hebben evenwel tot dusver 
geen invloed doen gelden op het productievolume; 
dit laatste handhaaft zich op een bevredigend peil 
en vertoont zelfs over het geheel een zekere vooruit-
gang sedert het einde van het eerste kwartaal. 

Het aantal arbeiders steeg geleidelijk en bereikte 
in Juli een topcijfer met 184.032 eenheden. In Augus-
tus liep dit cijfer terug tot 182.325, daar een aantal 
arbeiders uit de scheepsbouw tijdelijk dienden ont-
slagen. De gepresteerde arbeidsuren stegen gelijk-
lopend met de toeneming der werkkrachten, en gaven 
in Mei een hoogtepunt te zien met 33.661 millioen 
uren. In de daaraanvolgende maanden viel een 
daling waar te nemen en wel in de periode der 
betaalde verlofdagen. Er heerst verder een sterk 
absentisme, ook al valt een verbetering in de aanwe-
zigheid waar te nemen althans in bepaalde groepen, 
dank zij de gecombineerde inspanning van werkgevers 
en syndicaten. 

Voor de eerste acht maanden van 1947, bereikten 
de gezamenlijke verzendingen (minus de onder-
aannemingen) 865.233 t ter waarde van fr 18.479,7 mil-
lioen. Zo dit tempo wordt volgehouden, zullen de 

	

19.100 	100 
	

5.067 
	

100 

	

4.215 
	

22,1 
	

2.803 
	

55,3 

	

8.189 
	

32,4 
	

3.205 
	

63,3 

	

8.742 
	

45,8 
	

3.708 
	

73,2 

	

9.384 
	

49,1 
	

4.526 
	

89,3 

	

9.159 
	

48,0 
	

4.254 
	

84,0 

	

10.394 
	

54,4 
	

4.822 
	

91,2 
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gezamenlijke leVeringen voor het jaar 1947 nage-
noeg fr 30 milliard bereiken tegen ca. fr 20 milliard 
in 1946. 

De uitvoer van Januari tot Augustus beliep 
258.062 t ter waarde van fr 5.345 millioen; op grond 
van deze cijfers mag worden verwacht dat de export 
voor het hele jaar dichtbij de fr 8 milliard zal liggen, 

dan wanneer in 1946 de leveringen aan het buiten-
land nog geen fr 5 milliard bedroegen. 

Ten aanzien van de gezamenlijke leveringen werd, 
een zeer bevredigend peil bereikt, inz. in de draad-
trekkerij, de draad- en koudwalserij, de plaatbewer-
king, de scheepsbouw, de automobielnijverheid, de 
rijwielnijverheid, de vliegtuigbouw, de fabricage van 
motoren, compressoren en pompen, gereedschaps-
werktuigen, alsmede in de electro-technische con-

structie. 

In de meeste van deze sectoren evenals in de 
metaalbenodigdheden voor het bouwbedrijf werd de 
uitvoer uitgebreid. 

Tijdens het eerste halfjaar werd ongeveer de helft 
van de uitvoer in Europa afgezet, terwijl Afrika, 
Amerika en Azië nagenoeg geheel het restant voor 
hun rekening namen met resp. 14,1 pCt., 11,4 pet. 
en 8,8 pet. van de gezamenlijke waarde. 

In Europa waren Nederland, Frankrijk, Zwitser-
land en de Skandinavische landen onze beste afne-

mers. 

Onder de overzeese afzetgebieden zijn vooral 
China, Brits-Malaka, Belgisch Congo, de Zuidafri-
kaanse Unie, Argentinië en Brazilië te noemen. 

Nederland en Frankrijk, die in 1946 een abnormaal 
hoog aandeel van onze uitvoer verkregen, zagen 
sedert het begin van het lopende jaar, hun percen-
tage van de gezamenlijke leveringen geleidelijk ver-
minderen. 

Tijdens het, eerste halfjaar van 1947 steeg daaren-
tegen het aandeel van de uitvoer naar de voor-
naamste overzeese afzetgebieden, met uitzondering 
van Argentinië. 

TABEL XV 

Metaalverwerkende nijverheid 

Bron : Fabrimetat. 

Maand Aantal 
Aantal 

arbeidsuren 

Opgenomen 
bestellingen 
(millioenen) 

Gezamenlijke 
verzendingen 

(s ) 

- - 

Uitvoer 
(*) 

. 

Binnenlandse markt 
(*) 

arbeiders (1.000 u) franken) 
(5) 

Waarde 
(millioenen 

franken) 

Gewicht (tonnen)  
Waarde 

(mi 
franken)

llioenen Gewicht (tonnen) 
Waarde 

(mi
ran

llioenen
ken) f  

Gewicht (tonnen) 

1947 Januari 	 168.026 30.859 2.508,2 2.103,4 101.240 582,4 29.521 1.521,0 71.719 
Februari 	 169.828 30.289 2.687,5 1.984,4 93.645 556,4 27.519 1.428,0 66.126 
Maart 	 178.890 31.801 3.140,8 2.307,6 108.894 704,9 33.700 1.602,7 73.194 
April 	  178.880 33.637 3.332,6 2.549,3 129.480 724,8 35.567 1.824,5 93.913 
Mei 	  179.484 33.661 3.010,4 2.319,7 106.747 682,4 32.171 1.637,3 74.576 
Juni 	  181.475 33.253 2.899,7 2.515,7 111.920 720,1 35.480 1.795,6 76.440 
Juli 	  184.032 33.574 2.736,9 2.459,2 108.807 633,6 27.731 1.825,6 79.076 
Augustus 	 182.325 33.248 2.600,2 2.240,4 108.500 740,4 36.373 1.500,0 72.127 

Eerste acht maanden - - 22.918,3 18.479,7 865.233 5.345,0 258.062 13.134,7 607.171 

(•) Minus onder-aannemingen. 

* * w 

De bedrijvigheid van de textielnijverheid bleef tot 
bij het begin van de zomer op een zeer hoog peil 
bewegen, waarna zij in de periode der betaalde ver-
lofdagen lichtelijk verslapte. Vergeleken met vóór de 
oorlog is de toestand bevredigend, vermits in sommige 
sectoren het productiepeil van 1938 overschreden 

werd. In sommige takken zou de productie zelfs uit-
gebreid kunnen worden zo de nodige geschoolde 
arbeiders gevonden werden en het absenteïsme, dat 
thans zowat overal heerst, en vooral in de Gentse 
spinnerijen, kon worden uitgeschakeld. In het begin 
van de herfst kon een zekere spanning waargenomen 
worden, wegens verzadiging der binnenlandse markt 
van sommige producten en de moeilijke verkoop op 
bepaalde buitenlandse afzetgebieden. 

De toestand is trouwens van de ene tak tot de 
andere verschillend; naast sectoren van stijgende 
bedrijvigheid zijn er andere die een duidelijke sta-
gnatie doormaken. Over het algemeen bevinden zich 
de spinnerijen in een betere toestand dan de weve-
rijen, terwijl anderzijds de wol- en katoenbedrijven 
er beter voorstaan als die van de vlas- en de jute-
nijverheid. 

In de loop der eerste vier maanden van het jaar 
nam de productie der ka,toenspin,nerijen, toe. In April 
steeg zij tot het zeer hoge cijfer van 7.126 t om ver-
volgens, wegens de betaalde verlofdagen, op 5.953 t 
te vallen in Augustus. 

De productie van fijne garens was op verre na de 
belangrijkste en overschreed het gemiddelde van het 
jaar 1938. De voortbrenging van kaardgarens bleef 
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echter onder het vóór-oorlogspeil liggen. Dit verloop 
hangt nauw samen met een belangrijke wijziging in 
de katoenspinnerij, die zich thans op het spinnen 
van zeer fijn garen toelegt, om zodoende de weve-
rijen te voorzien, die vroeger voor dit soort garen 
gedeeltelijk op het buitenland waren aangewezen. 
Het gevolg hiervan is dat het grovere .kaa,rdgaren 
door een product van hogere waarde wordt ver-
vangen. 

Het productietempo, dat thans reeds zeer bevredi-
gend te noemen is, zal waarschijnlijk kunnen behou-
den worden en, zo men de nodige arbeidskrachten 
vindt, zelfs kunnen uitgebreid. De grondstoffenvoor-
raad is inderdaad toereikend om de tegenwoordige 
productie gedurende vier k vijf maanden in stand te 
houden. Hij is samengesteld uit 40 pet. Amerikaans, 
25 pet. Indisch en 13,5 pet. Congolees katoen. 

Wegens de wereldschaarste aan spingarens blijft 
een aanzienlijke vraag heersen, hetgeen gunstige 
vooruitzichten aan de spinnerijen biedt. ,Thans gaat 
haast de hele productie naar de binnenlandse markt, 
terwijl slechts 10 á 15 pet. wordt uitgevoerd. 

De weverijen kenden een zelfde verloop als de spin-
nerijen. In Maart bereikte hun productie een top-
cijfer; sedertdien vertoonde zij evenwel een voortdu-
rende daling tot in Augustus. Als oorzaak van deze 
inzinking zijn, behalve de periode der betaalde ver-
lofdagen, ook nog de afzetmoeilijkheden te noemen, 
die onze uitvoerders van katoenweefsels en -tapijten 
op de Europese en Amerikaanse markten onder-
vinden. 

De productie van katoen weefsels onderging weinig 
schommelingen in de loop der jongste maanden. Zij 
bedroeg om en bij de 3.400 t, per maand, waarvan 
75 pet. naar de binnenlandse markt en de overige 
25 pet. naar het buitenland gingen. In de loop van 
de laatste drie maanden steeg de uitvoer tot 600 t 
in Juni, 583 t in Juli en 583 t in Augustus. Deze uit-
slagen vertonen een duidelijke vooruitgang op de 
vorige maanden. Nochtans kan een lichte seizoens-
stijging der voorraden afgewerkte producten worden 
opgemerkt. 

'De productie van speciale weefsels, meubilering-
stoffen, fluweel en dgl. klom in Maart tot het zeer 
hoge cijfer van 1..178 t om dan geleidelijk tot 781 t, 
in Augustus te vallen. Ook de leveringen — waarvan 
55 k 60 pet. voor de uitvoer — verminderden voort-
durend tijdens de laatste acht maanden. De voor-
raden afgewerkte producten namen daarentegen toe 
om in Augustus 923 t te bereiken. 

De productie van katoentapijten en -dekens kende 
een zelfde verloop als de speciale weefsels. De dekens 
werden ten belope van 55 á 60 - pet. op de binnen-
landse markt geleverd terwijl de tapijtuitvoer voort-
durend afnam en in Augustus nog slechts de helft 
van het cijfer van Februari bedroeg. De belangrijkste 
oorzaak van deze vermindering moet aan de sluiting 
van de Amerikaanse markt die door hoge douane= 
rechten wordt 'beschermd, toegeschreven worden. 

De deviezenmoeilijkheden in talrijke Europese lan-
den, die 47 pet. van de productiewaarde voor hun 
rekening namen, gaven anderzijds aanleiding tot 
restrictiemaatregelen, waardoor deze als weelde-
industrie beschouwde nijverheid zwaar getroffen 
werd. 

In de katoenindustrie is de bedrijvigheid over het 
algemeen gunstig in die takken die courante ver-
bruiksgoederen voor de binnenlandse markt produ-
ceren. In de sectoren die afgewerkte producten van 
hoge waarde vervaardigen is de toestand minder 
goed, daar deze van de buitenlandse markten afhan-
kelijk zijn. 

De productie der wolwasserijen en -kammerijen, die 
tot Juni regelmatig daalde, steeg daarna dank zij een 
hetere voorziening. 

Deze bedrijven voeren vooral loonwerk uit voor het 
buitenland. Hun bedrijvigheid zou nog kunnen wor-
den uitgebreid zo de wasserijen over .een groter getal 
zuurders konden beschikken. Aan de andere kant 
veroorzaakte de grote zomerdroogte een daling van 
het waterpeil van de Gileppestuwdam en verplichtte 
aldus de wasserijen uit de streek van Verviers een 
waterrantsoenering in te voeren, waardoor de bedrij-
vigheid werd beperkt. 

Na een periode van intense bedrijvigheid was 
de toestand der wolspinnerijen omstreeks het 
midden van het jaar niet meer zo gunstig, althans 
wat de kamwolgarens betreft. In Maart bereikte 
de productie voor eigen rekening het zeer hoge 
cijfer van 1.970 t. Sedert daalde zij aanhoudend 
en wel tot 1..190 t in Augustus. In genoemde bedrijfs-
tak blijft het loonwerk voor het binnenland onbedui-
dend, doch de bestellingen voor de uitvoer namen 
nadien in omvang toe. 

Daar de leveringen gedurende verscheidene maan-
den de geproduceerde hoeveelheden overtkoffen, 
nemen de voorraden af. 

In tegenstelling met de productie van kamwol-
garens nam die van kaardwolgarens, na een inkrim-
ping tot in Mei, plots toe in Juni en Juli. In laatst-
genoemde maand steeg ze tot 1.458 t; 85 á 90 pet. 
van deze productie geschiedt voor eigen rekening. 

De leveringen evenaren regelmatig de productie, 
zodat de voorraden afgewerkte goederen weinig 
belangrijk zijn. 

De uitvoer van kamwol- en kaardwolgarens nam 
uitbreiding. Hij vertegenwoordigt nochtans slechts 
een klein percent van de totale productie ,: 10 á 
15 pet. Meer dan de 2/3 daarvan zijn kamwolgarens, 
die zeer gezocht worden. Toch is de uitvoer van 
kaardwolgarens sedert Maart verdubbeld, en wel van 
resp. in t en fr 15 millioen in Maart tot resp. 223 t 
en fr 31 millioen in Juni. 

De grondstoffenvoorraad is nog aanzienlijk en laat 
toe de huidige productie nog tenminste gedurende 
vier maanden te onderhouden. 
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De bedrijvigheid der wolweverijen, die tijdens de 
maanden Januari en Maart nog belangrijk was, aam 
sedertdien geleidelijk af en bereikte in Augustus een 

laagtepunt. Sedert het begin van het jaar kromp de 

productie van kaardweefsels bij voortduring in, ook 
al overtreft ze nog die van kamweefsels. In Maart 
steeg zij tot 988 t en in Augustus tot 819 t. Het 
grootste gedeelte werd op de binnenlandse markt 

afgezet. Tot Mei werd maandelijks slechts 6 á 7 pCt. 
der productie uitgevoerd. Nadien steeg de verhouding 
tot ca. 15 pet. Bij uitzondering werd in Juli 30 pet. 

bereikt. 

Op de tweede plaats komt de kamweefselproductie 

die zich over het algemeen op een maandpeil boven 

de 500 t bleef bewegen en geen enkele tendens tot 
daling vertoonde. Ook zij werd bijna volledig op de 

binnenlandse markt afgezet, aangezien minder dan 
10 pet. werd uitgevoerd. 

De productie van kamwol- en kaardweefsels verte-

genwoordigt nagenoeg 72 pCt. van de gezamenlijke 
voortbrenging der wolweverijen. De overige 28 pet. 
omvatten naar rangorde wollen tapijten, gemengde 

weefsels en dekens. Laatstgenoemde productie is 
tot dusver weinig belangrijk ; per maand bereikt zij 
nog geen 100 t en gelet op de nog heersende schaarste 

op de binnenlandse markt werd niets uitgevoerd. 

Dit is niet het geval met de wollen tapijten waarvan de 

productie 300 t per maand bedroeg, waarvan de 2/3 
voor de uitvoer bestemd waren. 

Over het geheel laten de vooruitzichten voor de 
wolindustrie zich gunstiger aanzien dan voor de 

katoennijverheid, daar hier de schaarste op de 

binnenlandse markt verdwenen is. 

:De 'normale ontwikkeling van de vlas- en jute-

nijverheid wordt door een tekort aan grondstoffen en 

arbeidskrachten belemmerd. Niet meer dan de helft 

der spindels zijn in bedrijf. 

De grondstoffenschaarste in de vlasnijverheid zal 
pas kunnen worden uitgeschakeld, wanneer Sovjet-

Rusland en de Baltische landen hun leveringen zullen 

hernomen hebben. Intussen kende de Belgische vlas-
oogst een groot tekort. De gemiddelde opbrengst per 

ha viel wegens de droogte van 60,7 ctr in 1946 tot 
40,3 ctr in 1947, terwijl de vlasakkers van 31.388 ha 

in 1946 tot 27.845 ha in 1947 ingekrompen werden. De 

totale productie viel dan ook van 190.564 t tot 
112.215 t. De Franse en Nederlandse oogstopbreng-
sten Waren eveneens kleiner, zodat genoemde landen 

ons niet de nodige invoer zullen kunnen verzekeren 
om ons productiedeficit goed te maken. De vlas-

industrie zal dan ook weldra met een ernstig tekort 

aan grondstoffen af te rekenen hebben. 

Ook het gebrek aan arbeidskrachten laat zich 

'gevoelen, vooral in de spinnerijen waar het ver-
'moeiende en ongezonde werk de jonge arbeidskrach-

ten van deze bedrijfstak afkerig maakt. Toch bleef 

de • productie der vlasspinnerijen op hét peil der 
vorige maanden bewegen. Nadat zij in April hét zeer  

hoge peil van 856 t bereikte, daalde zij tot 685 t 
in Mei, waarna zij in de loop der maanden Juni en 
Juli opnieuw steeg. Sedert Maart slonken de leve-

ringen regelmatig. Vandaar een vermeerdering van 

de voorraad afgewerkte producten, die thans twee 
maanden productie vertegenwoordigt. De 2/3 der leve-
ringen gaan naar de binnenlandse markt, terwijl het 
restant wordt uitgevoerd. Tot de voornaamste afne-
mers behoren .  Nederland en Brazilië. Engeland, dat 
nochtans een vaste klant was, schorste zijn garen-
invoer sedert Juni. 

De vlasspinnerijen, die op de buitenlandse markten 
een gemakkelijke afzet vinden, kenden een grote 

bedrijvigheid en handhaafden hun productie op het 
peil van 1938. De uitvoerleveringen, die in Januari 
en Februari zeer belangrijk waren, verslapten in 

Maart en April, waarna ze tot in de maand Augustus 
opnieuw stegen. 

De jutenijve•heitt had haar garenproductie in 
sterke mate uitgebreid toen een vermindering der 

Indische jutetoewijzingen haar noodzaakten sedert 

April de bedrijvigheid in te krimpen. De grondstof-

fenvoorraad daalde van Maart tot Juli met de helft. 

Behalve wellicht in de tapijtfabricage 'ondervonden 
de juteweverijen niet aanstonds al de gevolgen van 
dit tekort aan grondstoffen. Indei.daad zo de pro-

ductie van jutetapijten sedert Maart een ernstige 
teruggang te zien gaf, bleef de productie van jute-

weefsels toch om en bij de 2.000 t per maand, waar-
van de helft uitgevoerd werd. 

In de huidige gunstige toestand is tijdens de eerst-

komende maanden geen verbetering te verwachten, 
daar de wereldschaarste aan jute nog zeer scherp is. 

Over het geheel is de toestand der textielnijver-

heid als goed te beschouwen. Doch reeds zijn in som-

mige takken verscheidene ongunstige factoren waar 
te nemen, waarvan de ene verband houden met de 

grondstoffenvoorziening, en de andere met de afzet-

mogelijkheden van de productie. 

Grondstoffenschaarste treft hoofdzakelijk de vlas-
en jutenijverheid. Zij kunnen thans niet méér voort-

brengen, hoewel hun productie op de binnenlandse 

en buitenlandse markten gemakkelijk afnemers 

zou vinden. Die toestand is nog een rechtstreeks 

gevolg der oorlogsverwoestingen. 

Voor de overige industrieën is de grondstoffenvoor-

raad nog toereikend en zelfs overvloedig. Doch naar 
gelang de verschillende takken der katoen- en wol-

nijverheid meer afgewerkte producten op de markt 

brengen, die dikwijls als weeldeartikelen bestempeld 

worden, en zij hiervoor in mindere of meerdere mate 
op buitenlandse afnemers zijn aangewezen, laat .de 

afzet van hun productie des te meer te wensen over, 

naarmate het aandeel van de binnenlandse markt 

kleiner is. Die toestand is een gevolg van :de 
restrictiemaatregelen bij de invoer, die vele landen 

wegens gebrek aan sterke deviezen getroffen hebben. 
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31trico. Centraal en Zuid-Ame-
rika : 

Andere landen 	  

Totaal... 

Oreania 	  

	

1.159 	0,3 	102.143 	21,3 

	

58.161 	11,7 	115.283 	24,0 

	

59.320 	12,0 	217.408 	45,8 

	

103 	- 

Bedoelde maatregelen zijn zeer nadelig voor de Bel-

gische textielbedrijven die in de fabricage van hoog-
waardige producten gespecialiseerd zijn. De leidende 

kringen dezer industrie volgen dan ook met veel aan-
dacht het opmaken der handelsovereenkomsten en 
voornamelijk de uitwerking van het Handvest voor 
de wereldhandel. 

De productie van de cementindustrie, die gedu-

rende de wintermaanden een afgetekende teruggang 

te zien gaf in verband met de seizoeninkrimping van 

de vraag en de vermindering der aan de fabrieken 
toegekende brandstofcontingenten, vertoonde opnieuw 

een stijging met ingang van April en bereikte in Mei, 
Juli en Augustus de hoogste cijfers sedert de bevrij-

ding. 

In Juni was de productie minder bevredigend ten 
gevolge van de toen heersende stakingen. 

De binnenlandse vraag heeft nog lang niet het 

voor-oorlogsniveau bereikt. De behoeften in het bui-
tenland zijn daarentegen zeer belangrijk zodat een 
stijgende productie een vlotte afzet zou vinden. 

Jammer genoeg blijft de voortbrenging beperkt door 

de ontoereikende brandstofvoorziening; hierin trach-

ten de fabrieken te voorzien door ten dele gemengde 

cement te fabriceren, waarvoor minder brandstof 
vereist is dan voor Portlandcement. Gemengd cement 

heeft hetzelde weerstandsvermogen als Portland-

cement doch het hecht langzamer. Het wordt hoofd-
zakelijk op de binnenlandse markt afgezet; als uit-

voerproduct wordt het principieel alleen aan landen 
als Nederland en Frankrijk verkocht, waar ook der-
gelijk cement voortgebracht en doorlopend aange-
wend wordt. 

De cementuitvoer, die evenals de -productie in 
Januari en Februari was teruggelopen, breidde zich 
opnieuw uit sedert het begin van Maart en lag tot 

in Juli aanhoudend boven het peil van 1938. 

Belangrijke verschuivingen in de richting van onze 
uitvoer zijn ingetreden. Terwijl vóór de oorlog 
Nederland, Groot-Brittannië en de Verenigde Staten 

nagenoeg de drie vierden van onze uitvoer voor hun 
rekening namen, was deze export na de oorlog over 
een hele reeks landen in de gehele wereld verspreid. 

Onder de drie belangrijkste afzetgebieden bleef 
alleen Nederland op weinig na zijn vóór-oorlogse bete-
kenis behouden : de leveringen daar te lande bereik-
ten tijdens het eerste halfjaar van 1947 120.152 t 
tegen een gemiddelde van 142.643 t per semester in 
1938. 

De uitvoer naar Groot-Brittannië en de Verenigde 
Staten bleef daarentegen onbeduidend, doch de afzet 
op de Aziatische, Afrikaanse en Zuid-Amerikaanse 
markten ging er aanzienlijk op vooruit. 

TABEL XVI 

Cementproductie en -uitvoer 

Bron : Nationaal Instituut voor de Statistiek. 

Productie Uitvoer 

Absolute 
getallen 
(tonnen) 

pet. 
van 
1938 

Absolute 
getallen 
(tonnen) 

pet. 
van 
1938 

1938 Maandgemiddelde 	 250.000 100 82.637 100 
1946 Maandgemiddelde 	 157.481 63,0 37.881 45,8 

1947 Januari 	  180.543 72,2 40.815 49,4 
Februari 	  122.926 49,2 58.794 71,1 
Maart 	  144.553 57,8 93.897 113,6 
April 	  218.699 86,7 97.400 117,9 
Mei 	  236.296 94,5 102.545 124,1 
Juni 	  198.040 79,2 85.830 103,9 
Juli 	  251.825 100,7 94.375 114,2 
Augustus 	  239.543 95,8 75.652 91,5 

Nummers van het toltarlef : 163a en b. 

TABEL XVII 

Cementuitvoer naar de belangrijkste landen 
van bestemming 

Bron : Nationaal Instituut voor de Statistiek. 

Halfjaargemiddelde 
van 1938 

Eerste halfjaar 
van 1947 

Land 
Absolute 
getallen 
(tonnen) 

pCt. 
van het 
totaal 

Absolute 
getallen 
(tonnen) 

pCt. 
van liet 
totaal 

Europa : 
Nederland 	142.643 	28,7 	120.153 	25,1 
Verenigd Koninkrijk  	101.034 	20,4 	50 	- 
Andere landen 	71.901 	14,5 	7.162 	1,6 

Totaal...) 	315.578 	63,6 	127.365 	26,6 

	

1.161 	0,3 	13.415 	2,8 

	

2.584 	0,5 	11.765 	2,5 

Totaal... I 	3.745 	0,8 	25.180 	5,3 

	

29.259 	5,9 	102.405 	21,4 

Noord-Amerika : 
Verenigde Staten  	85.254 	17,2 	953 	0,2 
Canada 	2.581 	0,5 	4.731 	1,0 
Andere landen 	 1.241 	0,2 

Totaal... 1 	87.815 	17,7 	6.925 	1,4 

EINDTOTAAL... I 495.820 	100 	479.281 	100 

De glasnijverheid kon in de loop der laatste maan-
den haar bedrijvigheid geleidelijk verder uitbreiden. 

In de sector van het vensterglas waren aan het 
einde van het jaar 1946 vijf bekkens in werking : die 
van Lodelinsart en van Gilly verbonden aan de 
« Union des Verreries .mécaniques belgen », twee bek-
kens te Mol afhangend van « Glaver » en eindelijk 

dat van de glasblazerijen Gobbe te Lodèlinsart. 

Azië 
Midden-Oosten 	  
Andere landen 	  

Afrika 
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De productie - beperkt door een betrekkelijke 
schaarste aan steenkolen en soda - bereikte ca. 
2.000.000 m' gewone dikte per maand, zegge ongeveer 
80 pet. van de gemiddelde maandproductie der 
laatste v66r-oorlogsjaren. 

Daar een sterke vraag vooral op de buitenlandse 
markten bleef heersen, werd tijdens de laatste maan-
den van 1946 en in het thans lopende jaar een 
ononderbroken inspanning geleverd om de productie 
op te voeren. 

De sodavoorziening verliep vlotter, dank zij leve-
ringen uit Frankrijk; wat het vraagstuk der brand-
stoffen betreft, het werd gedeeltelijk opgelost door 
de aanwending van stookolie ter vervanging van 
gaskolen. 

[n April nam « Glaver » haar afdeling te Houdeng, 
die op stookolie is ingesteld, opnieuw in bedrijf en 
de « Union des Verreries mécaniques belges » volgde 
einde Juni haar voorbeeld met haar afdeling te 
Jemappes, terwijl de glasblazerijen Gobbe-Hocque-
miller eveneens hun fabriek op stookolie instelden. 

Dank zij het in bedrijf nemen van het bekken te 
Houdeng, kon de productie van vensterglas in Mei op 
ca. 2.600.000 m' gewone dikte gebracht worden, en 
op 2.700.000 m2  in Juni. Anderzijds opende het aan-
steken van het bekken van Jemappes voor Juli en de 
volgende maanden het vooruitzicht op een maandpro-
ductie van 3.000.000 m' en meer. 

De in Maart uitgevoerde hoeveelheid vensterglas 
kon de vergelijking met die van het jaar 1938 door-
staan ; dat peil bleef 'sedertdien grosso modo behou-
den, afgezien van de maanden Juni en Augustus 
waarvoor de douanestatistieken een zekere teruggang 
te zien gaven. T.a.v. de waarde, werd het bedrag van 
de uitvoer door de prijsstijging gunstig beïnvloed. 

De hierna volgende tabel geeft een beeld van 
de uitvoer van vensterglas per continent en naar de 
voornaamste landen van bestemming in 1938 en in de 
loop van het eerste halfjaar van 1947. 

Het blijkt dat over het geheel de uitvoerstromingen 
een gunstige richting nemen. In Europa wordt nog 
slechts 25,7 pet. van het totaal afgezet tegen 
48,1 pet. in 1938, terwijl het aandeel van Azië, Afrika, 
Amerika en Oceanië resp. gestegen is van 13,6 tot 
23,6 pet., van 6,6 tot 14,7 pet., van 28,7 tot 31,3 pet. 
en van 3,4 tot 4,7 pet. De afzet in Canada en de 
Verenigde Staten vertoonde evenwel een afgetekende 
teruggang. 

Uit hoofde van de zeer gunstige afzetmogelijk-
heden van de productie der vensterglasindustrie, was 
waakzaamheid geboden, opdat geen nieuwe pro-
ductiemiddelen zouden opgericht worden in die 
sector waar het vermogen der bestaande installaties 
een normale vraag ruimschoots kan bevredigen, en 
waar de volledige bezetting op verre na niet bereikt 
is in weerwil van de huidige uitgebreide behoeften. 

Ingaande op een verzoekschrift ingediend in 

December 1945 door de « Association industrielle du 
Verre á vitres », die al de producenten van die cate-

gorie groepeert, werd dan ook bij besluit van de 

Regent dd. 5 Maart 1947 (Staatsblad van 19 Maart 
1947) een aangepaste reglementering van de productie 

en de verdeling van vensterglas ingevoerd. 

Krachtens dat besluit is het verboden, tenzij mits 
speciale vergunning, smeltovens of machines voor de 
fabricage van vensterglas, welke niet bestonden op 

)8 October 1940, of op die datum niet uitsluitend 
dienden tot het maken van vensterglas, te instal-

leren of in bedrijf te nemen. 

TABEL XVIII 

Uitvoer van de voornaamste producten der glas-, spiegelglas- en kristalfabrieken 

Bron : Nationaal Instituut voor de Statistiek. 

Tijdvak 

Hoeveelheid (tonnen) Waarde(duizenderbInsinken) 

Vensterglas Gepolijst 
glas 

Rolglas 
Flessen 
flacons, 

grote flessen 
Vensterglas Gepolijst 

 g(
las

) ' 

Rolglas 
Flessen, 
flacons, 

grote flessen 
(1) (2) (3) (4) (1) (2 ) (3) (4) 

1938 	  122.939 28.946 11.404 5.243 177.749 177.022 74.562 5.960 
. Maandgemiddelde 	  10.245 2.412 950 437 14.812 14.752 6.213 497 

1947 Januari 	  2.471 1.226 577 553 18.825 18.748 13.722 2.887 
Februari 	  8.249 3.221 983 661 63.133 56.703 33.867 4.247 
Maart 	  10.762 4.128 942 977 82.837 ' 68.982 40.113 4.291 
April 	  10.169 2.718 807 915 78.334 44.714 33.107 5.052 
Mei 	  11.004 3.908 942 768 89.037 62.693 35.967 4.887 
Juni 	  8.801 2.850 929 637 69.133 46.382 38.738 4.226 
Juli 	  10.384 2.757 1.073 661 82.525 48.342 39.056 4.158 
Augustus 	  6.470 1.337 608 435 50.813 21.876 22.228 3.098 

Nummers van het toltarief : 
(1)vensterglas : nrs 834-835. 
(2) Gepolijst glas : nTS 832a, b, c-833. 
(3) Holglaswaren : nr■ 845-846-862. 
(4) Flessen, flacons, grote flessen : nr ■ 842-843-844. 
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Ook in de spiegelglasfabrieken ging de productie er 
sedert het begin van het jaar op vooruit. Thans 
bedraagt zij ongeveer 180.000 m 2  per maand. Van 
Februari tot Juli heeft de uitvoer duidelijk het peil 
van 1938 overschreden. De cijfers voor Augustus 
waren daarentegen veel minder gunstig. 

Zoals in de sector van het vensterglas kiezen hier 
ook de uitvoerstromingen een gunstige richting. 
Europa ontvangt nog slechts 43,4 pot. van het 
totaal, tegen 62,3 pCt. in 1938, dan wanneer 
het respectieve aandeel van Azië, Afrika en Ame-
rika steeg van 4,6 tot 10,1 pet., van 5,2 tot 
8,5 pet. en van 15,2 tot 27,3 pot., terwijl dat van 
Oceanië slechts licht verminderde (van 12,7 tot 
10,7 pet.). In tegenstelling met wat in de sector van 
het vensterglas werd opgemerkt, vermeerderde t.o.v. 
vóór de oorlog de afzet op de Canadese markt en in 
de Verenigde Staten. 

De uitvoer van holglaswaren nam sedert Februari 
eveneens een sterke uitbreiding; over het geheel 
bereikten ze hun vóór-oorlogspeil. 

Wat ten slotte de flessenfabrieken betreft, zij pro-
duceren meer dan 5 millioen flessen per maand 
(2.600 t), terwijl hun uitvoer het vóór-oorlogspeil 

overtreft; sedert Maart-April - in welke maanden 
een maximum-bedrag bereikt werd - valt evenwel 
een neiging tot vermindering waar te nemen. 

Er zij opgemerkt dat in de spiegelglas-, holglas-
waren- en flessenindustrie, meer nog dan in de 

vensterglasnijverheid, de waarde van de uitvoer, 
rekening gehouden met de depreciatie van de frank, 

afgetekend hoger is dan in 1938. 

TABEL XIX 	Uitvoer van vensterglas en gepolijst glas volgens land van bestemming 
Hoeveelheden in tonnen 

Bron : Nationaal Instituut voor de Statistiek. 

Gepolijst glas Vensterglas 

Halfjaargemiddelde 1938 

Absolute 
getallen 

in pet. 
van het 

totaal 

Absolute 
getallen 

Eerste halfjaar 1947 

in pet. 
van het 

totaal 

Halfjaargemiddelde 1938 Eerste halfjaar 1947 

Absolute 
getallen 

in pCt. 
van het 
totaal 

Absolute 
getallen 

in pet. 
van hot 

totaal 

470 
686 

5.879 
2.199 

3,2 
4,6 

39,1 
15,4 

2.409 
1.282 
1.540 
2.570 

13,4 
7,1 
8,5 

14,4 

9.014 62,3 7.801 43,4 

660 4,6 1.804 10,1 
752 5,2 1.523 8,5 

411 2,8 582 3,3 
411 2,8 1.658 9,2 

822 5,6 2.240 12,5 

1.380 9,6 2.605 14,8 
1.844 12,7 1.922 10,7 

1 	14.472 100,0 17.955 100,0 

Europa : 
Frankrijk  	 82 	0,1 	 82 	0,2 
Nederland 	9.253 	15,1 	2.206 	4,3 
Verenigd Koninkrijk  	14.937 	24,3 	2.792 	5,4 
Diversen  	5.285 	8,6 	8.222 	15,8 

. 	Totaal 	29.557 	48,1 	13.302 	25,7 

Azië  	8.107 	13,2 	12.231 	23,6 
Afrika  	4.030 	6,6 	7.610 	14,7 
Noord-Amerika : 

U. S. A.  	3.222 	5,2 	 4 	- 
Canada  	5.737 	9,3 	3.344 	6,5 

Totaal 	8.959 	14,5 	3.348 	6,5 

Mexico, Centraal en, Zuid-Amerika . . .  	8.713 	14,2 	12.887 	24,8 
Oceanië  	2.103 	3,4 	2.455 	4,7 

EINDTOTAAL... I 	61.469 	100,0 	51.833 	100,0 

In de diamantnijverheid vertoonde de productie 
een gunstig verloop tijdens de verslagperiode, ook al 
bleef het régime der vrijwillige beperking gehand-
haafd. 

De uitvoer van geslepen diamant ging er in April 
en Mei afgetekend op vooruit en bereikte in laatst-
genoemde maand een hoeveelheid in karaat die boven 
het maandgemiddelde van 1946 lag. Niettemin bleven 
de prijzen tamelijk gedrukt. 

In Juni werd andermaal een belangrijke vooruit.. 
gang verwezenlijkt. 

De uitvoer van geslepen stenen bedroeg in die 
maand 42.140 karaat ter waarde van £ 1.363.445. 

Naar hoeveelheid is dit het hoogste cijfer 
sedert de bevrijding, daar de maximum-uitvoer 
32.368,66 karaat in September 1946 beliep. Naar 
waarde werd die uitvoer slechts tweemaal over- 

schreden en wel in Maart en September 1946 met 
resp. £ 1.416.759 en £ 1.415.060. 

Het lijkt ietwat paradoxaal dat, ondanks de pro-
ductiebeperking, de uitvoer in Mei naar hoeveel-
heid en die in Juni naar waarde hoger waren dan 
de exportcijfers van de meeste maanden van 1946, 
toen de diamantnijverheid op volle krachten werkte. 

Deze ogenschijnlijk; anomalie wordt hoofdzakelijk 
verklaard door de omstandigheid dat in 1946 een 
belangrijk deel der productie clandestien werd afge-
zet tegen dollars,• die in de zwarte deviezenhandel 
zeer voordelig konden worden van de hand gedaan. 
Daar sedertdien de « zwarte » noteringen van de 
dollar dicht bij de wettelijke koers gingen liggen, 
verdwenen geleidelijk de • clandestiene .  verzendingen, 

zodat de officiële uitvoercijfers thans "véer . .meer de 
werkelijkheid:•benaderen dan . zulks in 1946 het geval 

was. 
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TABEL XX • 

Diamantuitvoer 

Tijdvak 

Geslepen diamant Industriediamant lotsel 

Hoeveelheid 
in karaat 

Waarde 
in £ 

Hoeveelheid 
in karaat 

Waarde 
in £ 

Hoeveelheid 
in karaat 

Waarde 
in £ 

1946 Maandgemiddelde 24.562 1.068.873 20.401 46.129 44.963 1.115.002 

1947 Januari 	  18.765 583.559 23.300 48.051 40.065 629.610 
Februari 	  19.586 662.365 23.583 49.596 43.163 711.961 
Maart 	  18.364 619.722 12.107 16.210 40.471 635.932 
April 	  23.351 752.079 30.330 62.162 53.681 814.241 
Mei 	  26.382 891:332 38.508 72.734 64.890 964.066 
Juni 	  42.140 1.363.445 46.089 84.529 88.229 1.447.974 
Juli 	  21.927 673.973 52.765 89.318 74.692 763.291 
Augustus 	  30.224 1.067.457 61.564 100.246 81.788 1.167.703 

Anderzijds dient opgemerkt dat de tijdens de 
laatste maanden uitgevoerde geslepen diamanten ten 
dele afkomstig waren uit bestaande reserves, dan 
wanneer in 1946 de industrie ten dele voor voorraad-
vorming werkte. 

Verder werd de uitvoer ook begunstigd door clan-
destiene invoer van stenen uit Groot-Brittannië, die 
naderhand officieel wederuitgevoerd werden. 

Wat meer in het bijzonder de maand Juni betreft ;  
deed zich bovendien een exceptioneel feit voor, dat 
eveneens bijdroeg tot verhoging van het exportcijfer. 

Uit het onderzoek der verzendingen van geslepen 
diamanten naar de belangrijkste landen van bestem-
ming, blijkt inderdaad dat in die maand de aan-
kopen vanwege Indië en Groot-Brittannië een 
massale stijging vertoonden, waarbij laatstgenoemd 
land in ruime mate de schakel vormde tussen Ant-
werpen en Indië. Deze belangrijke toeneming der 
Indische bestellingen wordt verklaard door de 
omstandigheid dat toen nakende maatregelen werden 
verwacht om de invoer van een aantal weeldearti-
kelen in Indië te beperken. 

TABEL XXI 

Uitvoer van geslepen- en industriediamanten naar de belangrijkste landen van bestemming 

(duizenden Z) 

Land van bestemming 

A. Geslepen diamanten. 

1940 
Maand-
gemid-
delde 

Januari 
1947 

Februari 
1947 

Maart 
1947 

April 
1947 

Mei 
1947 

Juni 
1947 

Juli 
1947 

Augustus 
1947 

Verenigde Staten 	 871 267 379 361 395 467 354 419 680 
Groot-Brittannië 	 142 173 157' 133 199 265 532 173 289 
Brits-Indië 	  4 49 85 72 96 410 4 
Canada 	  35 37 7 21 15 10 13 18 
Mexico 	  20 20 5 18 21 12 4 
Philippijnen  	56 6 3 2 7 9 3 9 
Brazilië 	  11 3 4 1 
Zweden 	  36 2 3 3 
Argentinië 	  6 6 9 
Singapore 	  3 1 24 18 10 69 
Overige landen 	 22 11 20 9 16 15 48 22 

TOTAAL 	 1.069 583 662 620 752 891 1.363 674 1.067 

13. 	Inclitstriediamanten. 

Verenigde Staten 	 3 2 5 6 4 3 11 18 
Groot-Brittannië 	 38 45 7 43 58 72 56 73 
Zweden 	  3 1 2 7 3 2 
Canada 	  1 1 1 1 1 2 
Indië 	  1 
Nederland 	  1 3 5 3 3 
Tsjecho.Slowakije 	 1 1 2 1 1 
Italië 	  1 3' 12 
Frankrijk 	  2 3 
Australië 	  1 2 
Denemarken 	 1 

TOTAAL 	 48 46 49 16 62 73 85 89 100 

De cijfers voor de maand Mei en vooral Juni, I betekenden zij nog geenszins dat de verhoudingen, 
werden dan ook met een zeker voorbehoud geïnter- die tijdens de welvaartsperiode van 1946 op de 

preteerd; Zo zij van een zeker herstel getuigden, diamantmarkt heersten, waren teruggekeerd. 
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Trouwens in .1 uli viel de uitvoer van geslepen dia-
manten terug tot '21.927 karaat ter waarde van 

673.973, zegge een lager cijfer dan dat van April 
en Mei; het vertegenwoordigde slechts 50 pCt. zowel 
naar hoeveelheid als naar waarde, van de uitvoer in 
J uni. 

Daarentegen werd opnieuw vooruitgang geboekt 
in Augustus, in welke maand de uitvoer van geslepen 
diamanten 30.224,23 karaat bedroeg ter waarde van 

1.067.457. :Dat verloop was ditmaal beslist bevredi- 
gend te noemen daar de stijging van de verkoop niet 

meer zoals in Juni, toe te schrijven was aan een 
exceptionele vraag van voorbijgaande aard, doch aan 
een belangrijke herneming van de uitvoer naar Ame-
rika, die 660.000 beliep, welk bedrag sedert 
October 1946 niet meer bereikt was. 

Tijdens de laatste maanden kende de uitvoer van 
industriediamant een zekere uitbreiding, zowel naar 
gewicht als naar waarde; Groot-Brittannië bleef te 
dien aanzien verder onze belangrijkste klant. 

Ook de invoer van ruwe diamanten voor het slijpen 
werd omvangrijker. 

TABEL XXII 

Diamantinvoer 

Tijdvak 

Ruwe diamanten 
voer het slijpen 

Boort 
en industriediamanten 

Geelepen diamanten Totaal 

Hoeveelheid Waarde Hoeveelheid Waarde Hoeveelheid Waarde Hoeveelheid Waarde 
in karaat in £ in karaat in £ in karaat in £ in karaat in £ 

1946 Maandgemidd. . 170.895 955.893 43.199 8.716 -- -- 214.094 964.609 

1947 Januari 	 4.901 20.617 -- -- -- -- 4.901 20.617 
Februari 	 26.970 195.284 7.740 3.037 -- -- 34.710 198.321 
Maart 	 47.647 117.952 15.090 7.738 -- -- 62.737 125.690 
April 	 96.026 316.235 10.685 7.105 1.008 27.033 107.719 350.373 
Mei 	  103.735 456.613 11 77 • 	248 8.978 103.994 465.668 
Juni 	 134.827 473.534 1.586 3.093 2.112 75.487 138.525 652.114 
Juli 	 138.697 330.088 5.959 7.494 932 36.127 145.588 373.709 
Augustus 	 109.199 575.516 3.686 4.341 2.201 74.666 115.086 654.523 

Er moge worden opgemerkt dat de leveringen door 

de Diamond Trading Company, het verkooporgaan 
van de .Diamond Producers Association, een kleiner 
percent van het totaal vertegenwoordigden dan in 
1946. De Diamond Trading Uompany toch voerde 
een politiek van prijsstabilisatie voor het ruwe pro-
duct, terwijl de in de Verenigde Staten en in Groot-
Brittannië voorradige ruwe stenen tegen prijzen 
werden verkocht die aan de waardedaling van de 
geslepen stenen waren aangepast. 

De invoer van boort en industriediamant vertoonde 
een zeer onregelmatig verloop en bleef aanhoudend 
beneden het maandgemiddelde van 1946. 

Wat de invoer van geslepen diamant betreft, hij 
hernam in April, doch vertegenwoordigde slechts 
geringe bedragen. 

De deviezenopbrengst .uit de bedrijvigheid van 
de diamantindustrie en -handel (met inachtneming van 
de invoer van geslepen diamant, boort en industrie-
diamant, alsmede van de uitvoer van industrie-
diamant), vertoonde, na een lichte teruggang in April 
wegens de gestegen invoer van ruw diamant, een 
lichte stijging in Mei en bereikte in Juni een buiten-
gewoon hoog peil. In Juli was het gunstig deviezen-
saldo aanmerkelijk kleiner dan tijdens de vorige 
maanden, doch de resultaten. voor de maand Augus-
tus bleken weer gunstiger te zijn. 

TABEL XXIII 

Deviezenopbrengst 
uit de diamantindustrie en -handel 

Tijdvak 	 (In £) 

1946 Maandgemiddelde 	  150.393 

1947 Januari 	  608.993 
Februari 	  513.640 
Maart 	  510.242 
April 	  463.868 
Mei 	  498.398 
juni 	  895.860 
Jnili 	  389.582 
Augustus 	  513.180 

régime der vrijwillige beperking van de pro-
ductie bleef in de maanden April, Mei en begin van 
Juni gehandhaafd en wel in de vorm van een verkor-
ting der werkweek tot drie dagen. Met ingang van 
9 Juni, werd afwisselend een volle week gearbeid 
en de volgende week gerust. Dit stelsel bleef van toe-
passing tot einde Augustus; in verband met. de toen 
gunstige gang van zaken in de diamantindustrie, werd 
besloten, met ingang van de maand September, vier 
weken op vijf te werken in plaats van om de andere 
week. 

Ofschoon deze restrictiemaatregelen in België 
sledhts in een klein aantal buitenlandse centra wer- 

-142- . 



den toegepast, kon "de Antwerpse diamantindustrie 
haar positie van eerste wereldproducent verstevigen. 

Zulks moge blijken uit de invoer van geslepen 
diamanten in de Verenigde Staten tijdens het eerste 
kwartaal van 1946 en het eerste kwartaal van 1947. 

TABEL XXIV 

Invoer van geslepen diamanten 
in de Verenigde Staten 

Land van herkomst 

Eerste kwartaal 
van 1946 

Eerste kwartaal 
van 1947 

Vaarde 
(duizen- 
den 	$) 

pet. van 
het 

totaal 

Waarde 
(duizen- 
den 	$) 

pet. van 
het 

totaal 

België 	  14.307 41,8 4.449 48,9 
Brazilië 	  1.824 5,3 275 3,0 
Cuba 	  3.482 10,2 300 3,3 
Frankrijk 	  269 0,8 127 1,4 
Nederland 	  2.391 7,0 790 8,7 
Palestina 	  5.928 17,3 818 9,0 
Zuid-Afrika 	  3.874 11,3 1.493 16,4 
Engeland 	  1.685 5,0 322 3,5 
Diversen . 	  495 1,4 520 5,7 

34.255 100 9.094 100 

Ook al ging de verkoop in alle uitvoerlanden 
achteruit (behalve bij de á diversen »), België kon 
niettemin zijn positie relatief verbeteren ten koste 
van Palestina, Cuba, Brazilië en Groot-Brittannië. 
Frankrijk, Nederland en vooral Zuid-Afrika konden 
hun positie verstevigen en wel dermate dat laatst-
genoemd land hoe langer hoe meer als onze voor-
naamste concurrent op de markt treedt. 

* * 

VERVOERWEZEN 

Wat het rollend materieel van de spoorwegen, 
betreft, vallen er voor de laatste vier maanden geen 
noemenswaardige feiten op te merken tenzij, einde 
Augustus, de verzending van een aantal wagons naar 
de herstelplaats voor een volledige en definitieve her-
ziening. 

Het aantal in België aanwezige locomotieven ging 
lichtjes omhoog. In Augustus werd het hoogste cijfer 
sedert de bevrijding bereikt. T.o.v. de vorige maan-
den is de aangroei gering. Meer afgetekend was hij 
daarentegen voor het aantal bruikbare locomotieven 
wegens een sterke vermindering van het aantal loco-
motieven in herstelling. De N.M.B.S. heeft inder-
daad het grootste aantal harer locomotieven opnieuw 
in bruikbare staat gebracht weshalve van laatstge-
noemde locomotieven per einde Augustus een park 
van 244 eenheden ter beschikking was, tegenover 
181 eenheden per einde Augustus 1946. 

Dit betekent t.o.v. het vorig jaar een degelijke ver-
betering en het laat zich aanzien dat men voor de 
komende winter op elke mogelijkheid voorbereid is. 
De N.M.B.S. kan voortaan al haar aandacht wijden 
aan het herstel en het nazien van het wagonpark. 

Tot einde Augustus valt er niets bijzonders te ver-
melden. Het aantal in België aanwezige wagons nam  

toe. In April werden 300 nieuwe wagons in het ver-
keer ingelegd. Van de 10.000 wagons door de 
N.M.B.S. bij het a Consortium des Constructions 
belges » besteld, werden er 1.400 geleverd. De ver-
meerdering van het aantal in België aanwezige 
wagons gaat gepaard met een evenredige verminde-
ring van het aantal buitenlandse wagons op ons net. 
Hun aantal bedroeg per einde Augustus slechts 8 pet. 
van het totaal der aanwezige wagons. 

Het aantal beschikbare wagons vertoonde tot begin 
Augustus een gelijklopende vermeerdering. Van 
genoemde maand af trad een plotse daling in wegens 
verzending van talrijke wagons naar de herstel-
plaatsen voor een grondige en definitieve herzie-
ning. 

Het op peil brengen van het rollend materieel is 
in feite nagenoeg beëindigd. Thans wordt meer aan-
dacht geschonken aan de verbetering ten einde de 
productiviteit op te voeren en de veiligheid van het 
vervoer te verhogen, wat vooral met het oog op de 
nakende winter verheugend mag worden genoemd. 
Dank zij een betere exploitatie zal er noodzakelijk 
een daling der financiële lasten uit voortvloeien. 

Tijdens de beschouwde periode werd de algemene 
bedrijvigheid der spoorwegen niettemin belemmerd 
door een aanhoudende schaarste aan platte wagons. 
Daardoor werden de verzendingen van lange metaal-
producten, groeveproducten en hout in de schors bij 
voortduring vertraagd. Die schaarste kwam juist op 
het ogenblik dat talrijke industrieën hun seizoens-
bedrijvigheid hernamen. De N.M.B.S. kon dan ook 
slechts met een zekere vertraging aan de vraag naar 
wagons beantwoorden. 

In Maart _nam de vraag van week tot week toe. De 
geaccumuleerde vraag tijdens de bijzonder langdurige 
winter had een knelpunt in het spoorvervoer veroor-
zaakt. Er diende een grote achterstand goedgemaakt 
juist op het ogenblik dat de seizoenbedrijven hun 
productie hernamen en voor de verzending hunner 
producten van de spoorweg gebruik maakten. De 
steeds groeiende bedrijvigheid in de haven van Ant-
werpen (spoorweghaven) vermeerderde op haar beurt 
de vraag naar wagons. Het daggemiddelde der aan-
gevraagde wagons steeg dienvolgens van 13.000 een-
heden tijdens de laatste week van Februari tot 
14.100 in de laatste week van Maart. Zo de vraag 
naar wagons een sterke stijging te zien gaf, het 
aanbod van wagons vanwege de N.M.B.S. nam nog 
vlugger toe, en wel van een daggemiddelde van 
10.500 wagons per einde Februari tot 12.200 wagons 
per einde Maart. Dit verhoogd aanbod vloeit voort, 
enerzijds uit de vermeerdering van het aantal beschik-
bare wagons en, anderzijds, uit de betere weers-
omstandigheden die een gunstige weerslag hadden op 
de rotatieduur der wagons. Deze laatste werd korter, 
en wel van een gemiddelde van 6 dagen tot een 
gemiddelde van 5 dagen. 

De bevrediging der vraag naar wagons, die begin 
Maart slechts ten belope van 80 pCt. werd verzekerd, 
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steeg geleidelijk tot 86 pet: aan het einde van de 
maand. Die verbetering hield aan tijdens de volgende 
maanden tot einde Juli. 

Ingevolge de ruimere beschikbaarstelling van 
wagons kon de N.M.B.S. in Maart het achterstel 
inlopen. Die taak werd vooral hierdoor verlicht dat de 
binnenscheepvaart haar bedrijvigheid kon hernemen 
en zij de spoorweg van het vervoer van een aantal 
goederen kon ontlasten. 

Beide factoren hebben tot een lichte verlaging van 
de dagelijkse vraag bijgedragen. Gemiddeld bedroeg 
ze 13.400 wagons per dag. 

T.o.v. die vraag stelde de N.1V1.B.S. 12.800 wagons 
per dag ter beschikking. 

De daling van de vraag en de stijging van het 
aanbod hadden tot gevolg dat de dekking der 
behoeften geleidelijk van 90 tot 97 pet. verhoogde. 
Dit was het gunstigste percentage tijdens de 
beschouwde periode, daar de maanden Juli en Augus-
tus sterke schommelingen der vraag te zien gaven. 

In de loop van Juli liep de vraag snel terug in ver-
band met de verlofperiode en de staking aan de 
haven van Antwerpen in de tweede helft der maand. 
De vraag kromp' plots in en wel van 13.479 wagons 
per dag tijdens de eerste week van Juli tot 
10.103 tijdens de laatste week. 

Het aanbod bewoog zich gelijklopend met de vraag 
en, in de derde week van Juli, moesten zelfs talrijke 
wagons uit het verkeer worden genomen. Nochtans 
verminderde de rotatieduur niet, daar een groot 
aantal geladen wagons aan de haven van Antwerpen 
en in talrijke stations vastgekneld waren. Tijdens de 
derde week van Juli vermeerderde hij zelfs tot 
5,62 dagen. 

De dekking der vraag bleef rond 96 pet. bewegen. 
Zo de maand Juli door een sterke inkrimping der 
vraag gekenmerkt was, Augustus daarentegen ver-
toonde een sterke toeneming der behoeften. In vier 
weken tijds steeg de vraag van 12.281 wagons (eerste 
week) tot 16.058 wagons (laatste week). Drie fac-
toren waren oorzaak van die aangroei: Eerst en 
vooral de werkhervatting in de mijnen na de verlof-
periode; verder het einde der staking aan de 
Antwerpse haven en de noodzakelijkheid de ter 
plaatse opgehoopte goederen weg te voeren • .ten 
slotte werd de spoorweg, wegens de grote droogte die 
de binnenvaart hinderde, belast met een deel van het 
goederenvervoer dat normaal langs de waterweg 
geschiedt. 

Tegenover een dusdanige aangroei der vraag —
waarbij het vervoervermogen der spoorwegen afgete-
kend overschreden werd — steeg ook het aanbod, 
doch in mindere mate : van 11.826 wagons per dag 
tijdens de eerste week van Augustus tot 13.180 wagons 
gedurende de laatste. Die stijging dient des te meer 
naar voren gebracht daar het aantal beschikbare 
wagons ondertussen verminderd was ten gevolge van 
de reeds vermelde herstellingswerken. 

Die verhoging van het aanbod dient' in verband 
gebracht met de vermindering van de rotatieduur en 
de maatregelen getroffen tot vermeerdering van het 
aantal beschikbare wagons. De bevoegde instanties 
toch oefenden een toezicht uit om de verblijfsduur 
der ledige wagons in de stations tot een minimum te 
herleiden. Ten einde een maximum aantal wagons ten 
dienste van de verzenders te stellen, deed de 
N.M.B.S., in de mate van het mogelijke, een beroep 
op de binnenvaart om haar voorziening in brand-
stoffen te verzekeren. Dank zij die maatregelen 
daalde de rotatieduur van een gemiddelde van 
5,04 dagen in de eerste week tot 4,5 dagen in de 
laatste week van de maand. Daarmee werd voor de 
eerste maal sedert de bevrijding het jaarlijks gemid-
delde van 1938 bereikt. 

Spijt die pogingen om het aanbod van wagons op 
te voeren bleef het steeds ver beneden de vraag. Het 
bevredigingspercentage viel dan ook tijdens bedoelde 
inaand van 96 pet. tot 82 pet. 

In de loop der laatste maanden stond de N.M.B.S. 
alleen vóór de zware taak het vervoer van het 
grootste deel der producten te verzekeren. Tweemaal 
overschreed de vraag afgetekend de vervoerscapaci-
teit van de spoorweg. Zo deze laatste, dank zij uit-
zonderingsmaatregelen, zijn prestaties in moeilijke 
omstandigheden vermeerderde, kon hij toch tijdens 
de beschouwde periode zijn vóór-oorlogspeil niet 
bereiken. Vele nieuwe, door de oorlog geschapen 
omstandigheden blijven steeds die terugkeer in de 
weg staan. Vooreerst is het aantal beschikbare 
wagons, wegens de abnormale rotatieduur, bij voort-
during niet toereikend om aan een sterke vraag het 
hoofd te bieden. Vooral het tekort aan open- en platte 
wagons laat zich scherp gevoelen. Alleen de leve-
ring der 10.000 wagons in aanbouw en het volledig 
herstel van ons rollend materieel zullen die toe-
stand verhelpen. Beide factoren zullen eveneens de 
circulatie der treinen en het rendement verbeteren, 
en dienvolgens het aantal dagelijks beschikbare 
wagons verhogen. Verder trad na de bevrijding een 
structuurwijziging in de goederenverzending per 
spoor in zodat het net niet steeds aan de eisen van 
het ogenblik beantwoordt. Zo overschrijdt in de 
haven van Antwerpen het aantal geladen wagons met 
het hinterland als bestemming, aanmerkelijk het peil 
van 1938, terwijl het aantal aankomende geladen 
wagons duidelijk beneden het vóór-oorlogspeil ligt. 
In tegenstelling met vóór de oorlog bestaat er thans 
een sterke wanverhouding tussen het aantal aange-
komen en vertrokken wagons. De spoorweginstalla-
ties der haven zijn aan het huidige verkeer niet aan-
gepast, zodat zich opslag- en verzendingsmoeilijk-
heden voordoen. 

Anderzijds is de afstand waarover de goederen 
moeten vervoerd worden t.o.v. vóór de oorlog ver-
lengd. De wagons blijven derhalve langere tijd onbe-
schikbaar, terwijl daarbij een kleiner gewicht goe-
deren vervoerd. wordt. Die moeilijkheden vormen een 
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hinderpaal voor het goederenverkeer, vooral tijdens 

de drukke periodes, in het bijzonder bij het begin en 

het einde van het jaar. 

Nadat, in Maart een maximum bereikt was, gaf het 
vervoerde gewicht en het aantal tonkilometers tot 
Juli een geleidelijke daling te zien. Met ingang van 
die maand trad een kentering in en waarschijnlijk 

zal in October en November een nieuw maximum 

bereikt worden. 

Die beweging heeft een seizoenskarakter, en is 

nauw verbonden met de herneming van de bedrijvig-
heid der binnenscheepvaart en mede ook met de 

structuur zelf van het goederenverkeer die .door de 
schommelingen van 's lands economie beïnvloed 

wordt. 

Het vervoer van brandstoffen neemt nog steeds 

veruit de eerste plaats in. Zijn aandeel bedroeg 
37 pet. in het totale goederenvervoer. Het in het 

lopende jaar bereikte peil bewoog zich iets boven dat 
van het vorige jaar, doch het vertegenwoordigde 
slechts 80 pet. van het in 1938 bereilcte resultaat. 
Bedoeld vervoer is zeer weinig aan schommelingen 

onderhevig; alleen valt er een lichte daling gedurende 

het warme seizoen op te .  merken. 

Het vervoer van voedings- en chemische producten, 

oliën en vetstoff en verminderde tijdens de beschouwde 

maanden, terwijl dat van andere producten zoals 
groeveproducten, bouwmaterialen en in mindere mate 

van metaalproducten, toenam ten gevolge van de sei-

zoensherneming in die industrieën. Voor het geza-
menlijke goederenvervoer werd het vóór-oorlogspeil 

nog niet bereikt, hoofdzakelijk wegens de verminde-

ring van het transitovervoer. 

Uit de resultaten der laatste maanden valt niette-
min een werkelijke vooruitgang in onze betrekkingen 

met het buitenland waar te nemen. In Maart en April 

werd het internationaal- en transitoverkeer steeds 
drukker. Het vervoerde gewicht naderde het peil van 

1938. Niet vreemd aan die verbetering is de toege-
nomen bedrijvigheid der Gentse en Antwerpse havens, 

alsmede het lage waterpeil van Rijn en Maas. Dit 

laatste toch noopte veel expediteurs er toe een beroep 

te doen op de spoorweg. Die gunstige toestand bleef 

tot einde Augustus gehandhaafd. 

Een substantiële vooruitgang zal niettemin slechts 

met de herneming van het Rijn-transitoverkeer 
kunnen intreden. Dit laatste zou een verheugende 

invloed op de algemene toestand van het spoorweg-

vervoer kunnen uitoefenen. 

Het goederenverkeer bleef niet zonder weerslag op 
het verloop der ontvangsten. Deze laatste bereikten 
in April een na-oorlogsmaximum van fr 482 millioen. 

Ze liepen daarna terug tot fr 405 millioen in Juni, 

waarna ze opnieuw stegen tot fr 416,8 millioen in Juli 

en fr 410 millioen in Augustus. Deze cijfers liggen 

gemiddeld 10 pet. boven die van de overeenstem-
mende maanden in 1946. De hoogste bedragen werden 

nochtans opgebracht door het reizigersverkeer, dat  

wegens de verlofperiode in die maanden bijzonder 
belangrijk is. 

Van Februari af vertoonde het aantal vervoerde 

reizigerkilometers een geregelde stijging, en wel van 

fr 520 millioen in laatstgenoemde maand tot 
fr 714 millioen in Augustuá. In 1946 beliepen de 

overeenstemmende cijfers resp. fr 518 millioen en 

fr 612 millioen. Mede oorzaken van de hausse tijdens 

het lopende jaar waren de uitbreiding van het reizi-

gersverkeer tegen verminderde prijs voor bepaalde 

categorieën personen, alsmede de toeristische propa-

ganda door de N.M.B.S. gevoerd. Zulks neemt niet 
weg dat 60 á, 70 pet. der vervoerde reizigers nog 

houder zijn van een abonnement terwijl 40 pet. van 

een werkabonnement genieten. De Belgische spoor-

weg verzekert steeds het heen- en terugverkeer der 

werklieden, dat een der sociale eigenaardigheden is 

van ons land. 

Afgezien van een kortstondige baisse, en wel van 

fr 224 millioen in Maart tot fr ,180 millioen in April, 

zijn de ontvangsten in de loop der laatste maanden 

gestegen tot fr 315 millioen in Augustus. 

T.o.v. het vorige jaar, toen de grootste ontvang-

sten — nl. in Augustus — slechts fr 259 millioen 
beliepen tegen een maandgemiddelde van fr 228,3 mil-

lioen, mogen de huidige resultaten zeer bevredigend 
genoemd worden. Verheugend is verder het feit dat 
de spoorweg zijn ontvangsten voortvloeiend uit 

het reizigersverkeer kon vermeerderen. De algemene 

bedrijfsresultaten werden hierdoor gunstig beïnvloed 

zodat in Augustus een batig saldo van fr 8,9 millioen 

bereikt werd. Die maand is de bedrijfscoëfficiënt dan 

ook beneden 100 gedaald. Overigens liep hij tijdens 

de beschouwde periode terug in verband met een 
betere financiële toestand, waarbij niettemin reke-

ning dient gehouden met de staatstoelagen. Deze 

laatste kunnen in de huidige omstandigheden gerecht-
vaardigd worden en zijn geenszins aan een slecht 

beleid te wijten. 

De bedrijvigheid der spoorwegen tijdens de periode 

Maart-Augustus getuigde integendeel van een goede 

algemene organisatie. In weerwil van buitengewone 

moeilijkheden en toestanden kon de spoorweg zijn 

prestaties opvoeren. 

Het nuttig effect van het rollend materieel zou 

nochtans kunnen verhoogd worden, bijzonder wat de 

rotatieduur der wagons betreft. In dit opzicht wijst 

het op peil brengen van ons locomotievenpark en de 

herstelling van een groot aantal wagons op een gun-

stige ontwikkeling. Hierdoor zal de productiviteit 

verbeterd en het goederenverkeer vergemakkelijkt 

worden zonder dat de veiligheid der konvooien zal 

worden geschaad. Die verbetering zal binnenkort een 

gunstige weerslag hebben op de financiële lasten der 

spoorwegen en op de Belgische economie in het alge-

meen. 
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De belangrijke uitbreiding van het goederenver-
voer per vrachtwagen had geen gunstige invloed op 
de bedrijvigheid der buurtspoorwegen. Een vergelij-
king tussen het in 1946 en in 1947 vervoerde gewicht 
geeft een daling van 27 pCt. te zien. Tijdens de 
eerste zeven maanden van 1946 toch hebben de buurt-
spoorwegen gemiddeld 5,6 millioen tonkilometer goe-
deren vervoerd, tegen slechts 4,1 millioen tonkilome-
ter per maand in 1947. Er heerst dus een scherpe 
concurrentie met het wegvervoer. Dit verloop is niet 
te vermijden. Het zijn inderdaad niet zozeer de weg-
vervoerders die concurrentie aandoen, als wel indus-
triëlen en handelaars die hun eigen vervoermiddelen, 
vooral uit legervoorraden, aankopen. 

Het reizigersvervoer daarentegen nam uitbreiding 
en bereikte maandelijks meer dan 5,2 millioen kilo-
meter. 

De ontvangsten van de buurtspoorwegen bereikten 
voor de eerste zeven maanden van het jaar een 
maandgemiddelde van fr 87,4 millioen. In Juli 
bereikten ze een maximum van fr 94,8 millioen. De 
ontvangsten voortvloeiend uit het goederenverkeer 
vertegenwoordigen slechts 9 à 10 pCt. van de geza-
menlijke ontvangsten. 

De buurtspoorwegen zijn dus in hoofdzaak op rei-
zigersvervoer aangewezen.  

daling t.o.v. de vorige maanden, waarbij evenwel ver 
boven het maximum van 1946 gebleven werd. 

In Juni toch werden 2.375.000 t vervoerd en in Mei 
199 millioen tonkilometer. Ter vergelijking zij ver-
meld dat in October 1946 het topcijfer van het 
gewicht 1.806.000 t beliep en 166,8 millioen tonkilo-
meter vervoerd werden. 

Op basis van het aantal tonkilometers vertegen-
woordigt het binnenlands vervoer 63 pCt., het inter-
nationaal in- én uitgaand vervoer 31 pCt. en het 
transitoverkeer 7 pCt. van het totaal. In tegenstel-
ling met de toestand vóór de oorlog is het transito-
verkeer in het kader van het gezamenlijk verkeer 
bijna gans op de achtergrond geraakt. Het aandeel 
van het internationaal vervoer zou kunnen uitgebreid 
worden, vooral wat de invoer betreft. Bij die twee 
takken van het vervoer waren vóór de oorlog veel 
Belgische schepen betrokken. Thans zijn ten gevolge 
van de verkeersslapte veel binnenschepen zender 
vracht; hun aantal is nog belangrijk, hoewel het gedu-
rig vermindert. Die bedrijfsstilte is evenwel zeer 
locaal en in enkele streken zoals het steenkoolbekken 
van de Kempen, heerste er soms schaarste aan 
schepen. Er blijft niettemin een vervoervermogen 
ongebruikt dat tijdens de algemene herneming in het 
derde kwartaal zou kunnen van pas komen. 

* 
* 

Na een langdurige onderbreking kon de binnen-

scheepvaart in Maart haar bedrijvigheid hernemen. 
Ze vertoonde een snelle stijging die in Juni het top-
cijfer sedert de oorlog bereikte. Die plotse uitbrei-
ding van de binnenscheepvaart dient in de eerste 
plaats in verband gebracht met het hoog bedrijfspeil 
onzer industrie, met de sterke uitbreiding van de 
bedrijvigheid in de haven van Antwerpen en met het 
industrieel herstel onzer nabuurlanden, waaronder 
vooral Frankrijk. 

TABEL XXV 

Vervoer te water 

Bron : Nationaat Instituut voor de Statistiek. 

Millioenen 
tonkilo- 
meters 

1946 October 	  
November 	  
December 	  

1947 Januari 	  
Februari 	  
Maart 	  
April 	  
Mei 	  
Juni 	  
Juli 	  
Augustus 	  
September 	  

Ten slotte nam ook de Rijnvaart tijdens de laatste 
maanden uitbreiding. Deze laatste werd, jammer 
genoeg, door de droogte geremd en van Juli af ver-
toonde de bedrijvigheid der binnenscheepvaart een 

Een van de meest opvallende kenmerken van de 
bestudeerde periode is gewis de buitengewone uit-
breiding van de bedrijvigheid der ilntwerme haven. 

Dit komt tot uiting zowel in de bewegingen van de 
zeevaart als in deze van de binnenvaart en van het 
spoorwegverkeer. 

Het aantal binnengekomen en vertrokken zeesche-
pen steeg van Januari tot Augustus. Dit verloop 
werd echter lichtelijk onderbroken tijdens de maan-
den Juni en Juli. De vermindering die zich tijdens 
deze laatste maand voordeed was veroorzaakt door 
de staking der havenarbeiders van 17 tot 31 Juli 

De globale netto-tonnemaat van de binnengevaren 
schepen tijdens deze periode kende een gelijklopende 
evolutie. Nochtans verhoogde de netto-tonnemaat 
per schip in vergelijking met een jaar te voren. Zo 
deze tendens zich verder ontwikkelt zullen de 
bestaande sluizen, die toegang verlenen tot de 
haven, niet meer toereikend zijn om een snelle 
dienst te verzekeren tussen de binnenkomende en 
uitvarende schepen. 

Het aantal binnengekomen schepen in de loop der 
laatste maanden steeg van 611 schepen tijdens 
de maand Januari tot 815 tijdens de maand Augus-
tus. De gezamenlijke tonnemaat van de binnenge-
komen schepen vertoonde een sterkere stijging en 
overschreed in Augustus het maandgemiddelde van 
het jaar 1938. Uit deze sterke uitbreiding blijkt dat 
de omvang van onze in- en uitvoer op gevoelige wijze 
aangroeide gedurende de laatste maanden. Ander-
zijds geeft de indeling van de schepen naar het land 

Maand 

Vervoerd 
gewicht 

(duizenden 
tonnen) 

1.807 
1.726 
1.236 
1.369 

27R 
1.399 
2.076 
2.293 
2.376 
2.133 
2.276 
0 .169 

167 
157 
114 
127 

18 
121 
189 
199 
199 
178 
198 
188 

  

Gebruikte 
schepen 

7.363 
6.930 
4.972 
5.403 

987 
5.292 
7.795 
8.157 
8.403 
7.853 
8.869 
8.769 
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van herkomst een beeld van •de belangrijkheid en 
de oorsprong der diverse handelsstromingen, die uit 
de oorlog en de huidige economische toestand van 
Europa zijn ontstaan. Het grootste deel van dat han-
delsverkeer komt uit de Angelsaksische landen, die 
Ons van grondstoffen voorzien. 

Deze verhoudingen ondergingen niet veel wijzi-
gingen tijdens de laatste maanden; alleen een alge-
mene aangroei der bestaande stromingen valt op te 
merken. Ongeveer 30 pet. der binnengekomen zee-
schepen kwamen uit Groot-Brittannië en Ierland; 
10 h 12 pet. uit de Verenigde Staten van Amerika; 
idem uit Nederland; 9 k 10 pet. uit Noorwegen en 
Zweden; 4 á 5 pet„ uit Frankrijk. 

Zo het aantal schepen uit deze verschillende 
landen afkomstig, regelmatig vermeerderde, het per-
centage in het totaal der binnengekomen schepen 
onderging weinig of geen wijzigingen. Dit was even-
wel niet het geval met het aantal schepen uit de 
Baltische landen herkomstig daar het naar verhou-
ding meer verhoogde als het totaal cijfer; oorzaak 
hiervan waren het goede weer en het nieuwe han-
delsverkeer met Oost-Europa. Het aantal schepen 
afkomstig uit Brits-Indië en Denemarken steeg 
eveneens in aanmerkelijke mate tijdens deze periode. 
Ook met Zuid-Amerika en Afrika werd een goed ver-
keer onderhouden. Het Nabije- en het Verre-Oosten 
zijn nog steeds weinig vertegenwoordigd ten gevolge 
van de verdwijning der geregelde Japanse lijnen. 

De rangschikking der schepen naar de vlag veran-
derde weinig in de loop van de laatste maanden. 
Alleen kon een groter aantal Griekse schepen worden 
opgemerkt. Deze, over 't algemeen kleine vaartuigen, 
zijn gecharterd voor het vervoer van Amerikaanse 
steenkolen. Ten slotte zijn voor de eerste maal 
sedert de oorlog zes kleine Duitse motorboten de 
haven van Antwerpen binnengevaren. 

De Amerikaanse vlag bezet, wat de geregistreerde 
tonnemaat betreft, steeds de eerste plaats; zij is 
onmiddellijk gevolgd door de Britse. De Nederlandse 
vlag komt op de derde plaats. Zweden en Noorwegen 
strijden voor de vierde plaats. De Griekse vlag 
bekleedt gewoonlijk de zesde plaats. 

Zo de binnengekomen schepen in de loop van de 
laatste maanden talrijker werden, was dit evenwel 
niet het geval voor de uitgevaren geladen schepen. 
Van 446 schepen in Maart stegen zij tot 638 schepen 
in. Augustus; het aantal afvaarten met ballast 
bereikte zelfs 217 in de maand Augustus. Deze twee 
verschijnselen zijn het gevolg van een onvoldoende 
retourvracht, die in tegenstelling met v66r de oorlog 
niet meer zo ruim is als de aangevoerde vracht. 

Nochtans is een verandering ten goede op te 
merken. Talrijke geregelde scheepvaartlijnen zijn al 
weer te Antwerpen gevestigd. Einde Augustus 
telde men reeds 113 door de stad erkende lijnen. 
Tri 1938 waren er 158. Hierbij moeten andere 
geregelde scheepvaartlijnen gevoegd worden, die 
niet door de stad zijn erkend. In het geheel zijn er  

166 geregelde erkende • en niet-erkende scheepvaart-. 
lijnen te Antwerpen gevestigd, tegen 240 geregelde 
lijnen op het einde van 1938. De oorlog bracht. geen 
verandering aan de bestaande indeling der scheep-
vaartlijnen per land van bestemming of herkomst : 
hij heeft nochtans de verdwijning veroorzaakt van de 
geregelde Duitse en Japanse scheepvaartlijnen. Deze 
deden de havens van Azië, het Verre-Oosten, de 
Middellandse en de Baltische zee aan. Hun verdwij-
ning komt ook nog tot uiting in de verdeling van de 
scheepvaartlijnen 	per land van 	bestemming 	of van 
herkomst. 

Bestemming of herkomst 	Aantal seheepvaartlijnen, 

1938 	Augustus 1947 

Groot-Brittannië, 	Ierland 	 23 15 
Noordzee, Baltische zee 	 27 18 
Frankrijk, Spanje (Atlantische 

oceaan), 	Portugal 	 7 8 
Middellandse zee, 	Zwarte zee 24 14 
Noord-Amerika 	(Atlantische 

oceaan) 5 9 

Midden-Amerika 	 8 5 
Zuid - Amerika 	(Atlantische 

oceaan) 13 11 
Noord-Amerika 	(Stille oceaan) 4 3 
Zuid-Amerika 	(Stille 	oceaan) 3 ;.J 
Afrika 17 11 
Azië (Indië - Verre-Oosten) 	 22 10 
Australië  5 4 

Totaal : 158 113 

De indeling der zeevaartverbindingen van de haven 
met de overige wereld vertoont tot nog toe een grote 
stabiliteit, zowel voor de binnenkomende als voor de 
uitvarende schepen. Zulks kenmerkt een gezonde toe-

stand en levert een groot voordeel voor onze haven 
op. Nochtans zou de oplossing van het Duitse vraag-
stuk hierin heel wat veranderingen kunnen aan-

brengen. 

Het scheepvaartverkeer weerspiegelt de na-oorlogse 
economische toestand van West-Europa. De wanver-
houding tussen in- en uitvoer heeft een onmiddellijke 
terugslag op de zeescheepvaart. De voorziening van 

grondstoffen, vooral steenkolen, die door een onvol-
doende Europese productie genoodzaakt wordt, blijkt 
duidelijk uit het belangrijk aantal binnenkomende 
schepen. Aan de andere kant wordt de uitvoer 
door deze ontoereikende productie beperkt; hij kon 
dan ook nog het v66r-oorlogs peil niet bereiken. Het 
aantal uitvarende geladen schepen ligt immers nog 
steeds beneden het vóór-oorlogse cijfer. Deze wan-
verhouding bewijst ten slotte heel duidelijk het 
belang van een Duitse doorvoer. Deze laatste verze-
kerde een evenwicht tussen de binnenkomende en uit-

varende schepen, zodat een voordelige exploitatie 
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der 	schepen 	voor een 	groot 	deel 	vergemakkelijkt Deze 	toestand wordt 	duidelijk 	geïllustreerd door 
werd 	aangezien 	op 
gerekend. 

een 	retourvracht kon 	worden het verloop van 
goederen. 

de ladingen 	en lossingen van de 

TABEL XXVI 

Ladingen en lossingen in de haven van Antwerpen 

(duizenden tonnen.) 

Bron : Nationaal Instituut voor de Statistiek. 

Maand 

Ladingen Lossingen 

Uitvoer I 	Weder- 
uitvoer 

Doorvoer Totaal 
Voor 

verbruik 
vrijgegeven 

Tijdelijke 
invoer 

In entropót 
opgeslagen 

Doorvoer Totaal 

1946 October 	 
November 	 
December 	 

1947 Januari 	 
Februari 	 
Maart 	 
April 	  
Mei 	  
Juni 	  Juli 	 
Augustus 	 
September 	 

292,3 
236,4 
329,0 
121,5 
333,8 
457,4 
461,0 
474,8 
478,3 
514,7 
294,8 
569,7 

13,4 
8,8 
6,8 
1,6 
3,1 
3,0 
2,3 
2,3 
2,9 
2,5 
2,4 
2,8 

58,6 
47,8 
57,3 
48,3 
68,7 
88,8 
59,9 

141,1 
203,4 
101,4 
129,4 
79,2 

364,3 
293,0 
393,5 
171,4 
405,5 
547,3 
523,2 
618,2 
684,8 
619,6 
426,6 
651,6 

272,8 
468,2 
489,2 
719,3 
698,1 
772,6 
885,6 

1.113,2 
1.077,0 

918,8 
1.188,5 
1.031,5 

46,6 
45,2 
DD,3 
43,5 
21,3 
42,0 
66,9 
42,0 
51,2 
49,4 
26,5 
50,4 

327,2 
82,9 
32,9 
54,4 
60,3 
53,0 
75,8 
64,7 
60,1 
47,9 
99,2 
70,7 

123,7 
118,5 
121,6 
100,0 
182,2 
185,8 
234,8 
217,8 
262,6 
295,6 
274,0 
196,2 

770,3 
714,7 
654,0 
917,2 
962,] 

1.053,3 
1.202,9 
1.437,8 
1.451,4 
1.311,7 
1.588,2 
1.348,8 

De omvang der lossingen groeide snel aan tot 
Mei; van dan af was de stijging echter nog slechts 
zeer klein. Er tekent zich een duidelijke tendens af 
naar stabilisatie van het gewicht om en bij de 
1.400.000 t per maand. De geloste goederen zijn ten 
belope van 75 pet. bestemd voor het verbruik en 15 
l 17 pet. voor de doorvoer, die zich in de loop dezer 
maanden ontwikkelde. Nochtans zijn de verhoudingen 
naar waarde niet meer dezelfde, daar de transito-
goederen een hogere waarde hebben per ton dan de 
invoergoederen. De verhouding bedraagt hier dan ook 
1/3 voor de doorvoer en 2/3 voor het verbruik. 

De gezamenlijke omvang der geloste goederen 
heeft het vóór-oorlogspeil overschreden, te meer daar 
de steenkolenverschepingen sedertdien vervijfdubbel-
den en die van minerale oliën eveneens het peil van 
vóór de oorlog te boven gingen. Door die vermeerde-
ring rezen moeilijkheden op wat betreft de 
opslag en de behandeling der goederen. Dank 
zij haar zweefbruggen « Stocatra » heeft de haven 
van Antwerpen internationale faam verworven als 
quick dispateh. haven. Met behulp van deze bruggen 
werd in veertien uren tijds een schip van 8.200 t op 
wagons overgeladen. Het is dank zij deze snelle ver-
werking dat talrijke kolenschepen onze haven aan-
doen. Anderzijds zullen de petroleuminrichtingen uit-
gebreid worden ten einde de opslagmogelijkheden te 
verhogen. 

De ladingen gaan vooruit tot Juni, in welke maand 
ze 684.600 t bereikten, zijnde het hoogste cijfer 
sedert de bevrijding. Van die maand af verminder-
den ze tot 426.600 t in Augustus. Deze afneming 
wordt toegeschreven aan de staking der havenarbei-
ders en aan een gevoelige daling van onze uitvoer. 
Zij zal echter maar tijdelijk zijn, vermits het aan- 

deel van de Belgische uitvoer meer dan de 3/4 van 
het geheel der ladingen bedraagt. Hoewel de door-
voer vermeerderde dank zij de stijging der verzen-
dingen uit Tsjecho-Slowakije en Frankrijk, blijft zijn 
aandeel nog gering. Het gewicht van de doorvoergoe-
deren toch bereikte voor de oorlog 50 pot. van het 
totaal der ladingen; thans bedraagt het nog slechts 
25 pCt. 

De waarde dezer goederen per geladen ton is 
evenwel hoger dan die van de uitvoer, daar de geza-
menlijke waarde der doorgevoerde goederen 35 á 
40 pCt. van de totale waarde der ladingen bedraagt 
dan wanneer de uitvoer 60 á 65 pCt. van de globale 
waarde beloopt. 

Zo er een vooruitgang in het transitoverkeer valt 
waar te nemen is deze nochtans nog niet toereikend 
om het vóór-oorlogspeil der ladingen te evenaren. 
De reeds opgemerkte wanverhouding tussen de 
binnenkomende en uitvarende schepen weerspiegelt 
zich in de ladingen en lossingen. Oorzaak daarvan is 
de afwezigheid van een druk transitoverkeer, 
ten gevolge van de verdwijning van Duitsland als 
handeldrijvende mogendheid. De huidige toestand zal 
al of niet verbeteren naar gelang van het statuut 
dat aan dit land zal geschonken worden. De Belgische 
overheid tracht niettemin de afwezigheid van Duits 
transitoverkeer gedeeltelijk goed te maken door het 
tot stand brengen van nieuwe handelsstromingen met 
Oost-Europa. Zij streeft er volral na om Tsjecho-
Slowakije tot hinterland van de haven te maken. 

Afgezien van deze wanverhouding, verbeterde de 
toestand van de haven in gevoelige mate. Het 
spreekt vanzelf dat de uitbreiding van de zeescheep-
vaart gunstig gewerkt heeft op het binnenvaart- en 
spoorwegverkeer van de haven. • 
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De binnenvaart heeft nochtans niet volledig aan -  de 
uitbreiding van het zeevaartverkeer kunnen deel-
nemen, wegens de droogte die sedert Juni heerste. 
Vooral het verkeer naar de haven van Antwerpen 
werd er door getroffen. Toch was de algemene bedrij-
vigheid hoger dan die van 1946. Het aantal binnen-
en uitvarende schepen steeg geleidelijk tot 3.000 in 
de maand, terwijl de inladingen in de maand Augus-
tus het recordcijfer van 815.000 t bereikten. In April 
steeg het geloste gewicht tot 358.000 t, zijnde het 
hoogste cijfer tijdens de eerste acht maanden. Sedert 
daalde dit cijfer gestadig en viel in de maand Augus-
tus ten gevolge van de droogte op 290.000 t. 

De binnenvaart op de Antwerpse haven wordt 
hoofdzakelijk door het binnenland gevoed. Het tran-
sitoverkeer is tijdens deze periode nog toegenomen, 
inzonderheid tussen Antwerpen en de Rijnstreek. 

Wegens de gedeeltelijke onbruikbaarheid der 
kanalen ten gevolge van de droogte, hadden de 
spoorwegen de ganse gewichtsvermeerdering te 
dragen van het in- en uitwaartse doorvoerverkeer. 
Maandelijks kwamen meer dan 20.000 geladen wagons 
in de haven aan en meer dan 250.000 t goederen 
werden op schepen overgeladen. In Augustus werden 
316.569 t goederen overgeladen. 

Het uitgaande verkeer was nog belangrijker. De 
geladen wagons bereikten gemiddeld 25.000 een-
heden per maand. In Augustus verlieten 41.238 gela-
den wagons de haven; het maximum dat in 1938 
bereikt werd was slechts 27.450 wagons. Maande-
lijks werden gemiddeld meer dan 430.000 t op wagons 
overgeladen; in Augustus bedroeg dit cijfer 624.597 t. 
Het overgrote gedeelte van deze verzendingen is niet 
bestemd of herkomstig uit het binnenland, maar 
wel voor de doorvoer. Deze doorvoergoederen verte-
genwoordigen vaak een grote waarde per ton, zodat 
zij de kosten van het spoorwegvervoer gemakkelijk 
kunnen dragen. 

Onder de voornaamste landen die hun goederen op 
deze wijze verzenden komt Frankrijk op de eerste 
plaats, op verre afstand gevolgd door Zwitserland, 
Tsjecho-Slowakije en Duitsland. Andere landen zoals 
Nederland, Italië, Oostenrijk, Hongarije, Joegoslavië 
en de Scandinavische landen verzenden eveneens 
regelmatig in doorvoer via Antwerpen, doch deze 
goederen vertegenwoordigen weinig in de gezamen-
lijke doorvoer. Toch wijst ook de deelneming van 
deze landen op de uitgestrektheid van het Antwerpse 
hinterland en op de aantrekkingskracht die de bedrij-
vigheid van onze haven uitoefent. 

Aldus komt de uitbreiding van het zeevaartverkeer 
ten goede aan de bedrijvigheid van de binnenvaart 
en de spoorwegen, die op hun beurt de zeevaart op 
Antwerpen bevorderen dank zij de verruiming van 
het hinterland van onze haven. 

Vergeleken bij de v66r-oorlogsperiode is de huidige 
bedrijvigheid in de haven, van, Gent nog steeds door 
twee oorzaken beperkt. Wegens de verhoging van de  

gemiddelde tonnemaat gebeurt het vaak dat schepen 
het kanaal van Terneuzen niet kunnen doorvaren. 
Anderzijds is de afwezigheid van een retourvracht —
wegens gebrek aan transitoverkeer — die ruimer 
voorhanden is in de Antwerpse haven, vaak een reden 
waarom de Gentse haven niet wordt aangedaan. De 
havenautoriteiten trachten deze toestand te verhel-
pen. Zij streven er o.m. naar de « stop »-sluizen van 
Terneuzen te vergroten en een industrieel centrum 
langs het kanaal op te richten. Daarbij wensen de 
industriëlen te Gent een grote katoenmarkt te 
vestigen, die deze van Liverpool zou verdringen. 
Bedoelde initiatieven zouden aan de haven een her-
nieuwde bedrijvigheid verzekeren. 

Niettegenstaande de reeds genoemde moeilijkheden, 
is een verbetering in de algemene toestand van de 
haven op te merken; het aantal binnen- en uitva-
rende schepen neemt geregeld toe. In de maand 
Augustus zijn er zelfs 99 schepen binnengevaren. De 
staking der Antwerpse havenarbeiders in Juli is de 
Gentse haven ten goede gekomen; 111 schepen 
hebben toen inderdaad deze haven aangedaan. Het-
zelfde cijfer werd in Augustus bereikt voor de uitva-
rende schepen. 

De haven wordt voornamelijk door Engelse en 
Zweedse schepen aangedaan. Nochtans wordt de 
Griekse vlag veelvuldiger gezien en wel dermate dat 
zij gedurende een maand al de andere overvleugelde. 
Ook Noorse en Russische schepen varen de haven 
binnen. De verscheidenheid der vlaggen is trouwens 
een kenmerk van de Gentse haven. 

De regelmatige toeneming der ladingen en lossin-
gen was oorzaak van een regelmatige vermeerdering 
der in- en uitgevaren schepen. De omvang der geloste 
goederen steeg geleidelijk van 109.000 t goederen 
in Januari tot 191.000 t in de maand Augustus. De 
lossingen vertonen een onregelmatiger verloop. Noch-
tans tekent zich een duidelijke stijging af. Toch is 
het volume der inladingen nog gering in vergelijking 
met de lossingen en de vódr-oorlogse cijfers. 

In werkelijkheid zal de Gentse haven haar vroe-
gere bedrijvigheid pas hernemen wanneer de twee 
voornaamste moeilijkheden : de enge sluizen van Ter-
neuzen en de afwezigheid van retourvracht zullen 
weggenomen zijn. 

Van Maart tot Augustus kende het vervoer een 
gestadig toenemende " bedrijvigheid. Het vervoerde 
gewicht benaderde en overschreed in sommige 
gevallen het gemiddelde cijfer van 1938. Alleen de 
binnenvaart heeft sedert de maand Juni niet geheel 
aan deze ontwikkeling kunnen deelnemen. Des-
ondanks heeft het vervoer nog zijn vóór-oorlogse toe-
stand niet kunnen herstellen, vooral t.a.v. de produc-
tiviteit, het internationaal verkeer en de doorvoer. 

Vergeleken met de jaren 1936-1938 is de producti-
viteit inderdaad nog onvoldoende; dit is vooral bij de 
spoorwegen het geval. Oorzaak daarvan is de afwe- 
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zigheid van een toereikende wederuitrusting, maar 
ook de wijzigingen door de oorlog in de verschillende 
goederenbewegingen ingetreden. De ontoereikend-
heid van het internationaal goederenverkeer en van 
de doorvoerhandel treft voornamelijk de Antwerpse 
haven en de binnenvaart. 

Zolang deze twee moeilijkheden niet volledig zullen 
weggenomen zijn, zal de algemene toestand van het 
vervoerwezen niet normaal kunnen worden. Gelet op 
het feit dat de oplossing van deze vraagstukken niet 
geheel in ons bereik ligt, begrijpt men de belangstel-
ling van de Antwerpse kringen voor al wat het toe-
komstig statuut van de Rijnvaart aangaat; alleen 
deze laatste kan aan de haven en de binnenscheep-
vaart een normale toestand verzekeren. 

LANDBOUW 

Tijdens de eerste acht maanden van het jaar kreeg 
de landbouw het hard te verduren. Op het einde van 
de winter werd het areaal der levensmiddelencul-
tures, dat v6ór de winter gezaaid was, meesten-
deels door de lange vorstperiode vernield; in de 
zomer verschroeide de aanhoudende zonbehtraling de 
weiden en het groenvoer en teisterde de veestapel, 
voornaamste bron -  van inkomsten voor onze land-
bouw. Deze weersomstandigheden treffen de' Bel-
gische landbouw in haar twee voornaamste bestaans-
middelen. Grosso modo wordt het totale bedrag der 
schade op fr 6 milliard geraamd, waaronder 
fr 331 millioen aan de vorst en fr 5,7 milliard aan 
de droogte te wijten zijn : de melkproductie alleen 
leed fr 2,2 milliard schade. Bij wijze van vergelij-
king moge worden opgemerkt dat de globale inkom-
sten van de Belgische landbouw in 1946 fr 25 mil-
liard bedroegen. 

Nochtans zijn alleen de gevolgen van de vorst bij 
benadering gekend door de land- en tuinbouwtelling 
van de 150 Mei 1947 en door de oogstopbrengsten die 
van Augustus af gepubliceerd werden. 

De tabel van de landbouwtelling geeft ons een 
beeld van de ongewone verdeling der teelten, 
doch ook van een verder streven van onze landbouw 
naar zijn v66r-oorlogse structuur. 

In de eerste plaats kan andermaal een verminde-
ring met 10 pCt. van de bebouwde oppervlakte wor-
den vastgesteld. Deze tendens kwam nog sterker tot 
uiting, ten gevolge van de schade door de vorst aan-
gericht. Tal van percelen werden niet meer herzaaid, 
daar hiervoor het seizoen reeds voorbij was. Toch 
blijft de hoofdoorzaak dezer opeenvolgende vermin-
deringen de, schaarste en de duurte van de arbeids-
krachten. 

Dientengevolge zien veel landbouwers zich ver-
plicht hun weiden en grasland uit te breiden. Hun 
gezamenlijke oppervlakte werd inderdaad van 
766.653 ha op 777.716 ha gebracht. Door dit feit kreeg 
onze landbouw, bij gebrek aan landbouwarbeiders, 
een meer extensief karakter. 

TABEI, XXVII 

Vergelijking van de gegevens der land- 
en tuinbouwtellingen per 15 Mei 1946 en 1947 

Bron : Nationaal instituut voor de Statistiek. 

Aard der teelten 

A. Eigenlijke landbouw. 
I. Graan- en meelgewassen : 
a) broodgranen  	253.189 	170.405 
b) andere granen  	252.865 	313.482 

	

Totaal brood- en meelgewassen 	608.064 	483.887 

II. Peulgewassen voor liet zaad 	16.490 	15.737 

Nijverheidsplanten : 
a) suikerbieten  	44.488 	52.216 
b) vlas  	31.388 	27.845 
c) andere nijverheidsplanten 	10.344 	9.433 

	

Totaal nijverheidsplanten 	86.220 	89.494 

IV. Wortel- en knolgewassen : 
a) aardappelen  	79.427 	84.344 
b) voeder- en halfsuikerbieten  	86.161 	87.078 
c) andere wortel- en knolgewassen 	4.240 	3.882 

	

Totaal wortelt- en knolgewassen 	169.818 	175.302 

V. Groenvoeder  	90.340 	87.483 

13. Weiden en grasland 	766.853 	777.716 

C. Tuinbouw : 
a) groenten en bloemen 	32.264 	29.281 
b) fruitteelt in open lucht 	66.527 	62.376 

	

Eindtotaal der arealen 	 1.747.089 	1.728.914 

Tevens werd de uitbreiding van de industrie-
teelten hierdoor geremd. Het suikerbieten- en cicho-
reiareaal was inderdaad zeer gering terwijl dat van 
andere industrieteelten afnam. Dit was met name 
het geval voor vlas, tabak en hop wegens de geringe 
winst die deze teelten opleveren, mede een gevolg 
van de duurte der arbeidskrachten die voornamelijk 
op de vlasteelt drukt. 

Doch wat het meest uit de telling naar voren komt, 
is de nieuwe verdeling der teelten ten gevolge van 
de vorst. Het totale areaal van broodgranen viel van 
253.189 ha in 1946 op 170.405 ha in 1947, zegge een 
vermindering met 33 pCt. t.o.v. verleden jaar. Vooral 
de winter- en wisseltarwe hebben er onder geleden. 

Deze percelen werden bezaaid met lentegerst, haver 
en voedergewassen; de bezaaide oppervlakte der 
twee eerstgenoemde teelten vermeerderde van 
33.068 ha in 1946 tot 68.888 ha in 1947, terwijl het 
areaal der voedergewassen van 189.886 ha in 1946 op 
230.057 ha in 1947 werd gebracht; de totale opper-
vlakte der niet-broodgranen bestreek aldus in 1947 
313.482 ha tegen 252.865 ha in 1946, zegge een ver-
meerdering van 24 pet. Toch werd de vermindering 
van het broodgraanareaal daardoor niet gecompen-
seerd, daar de landbouwers de teelt van vroege en 
half-vroege aardappelen uitbreidden; zij vermeer-
derde met 40 pCt. in vergelijking met een jaar te 
voren. Het areaal der late aardappelen verminderde 
daarentegen met 9 pCt. De voorkeur voor vroege en 
half-vroege aardappelen is voornamelijk aan de over-
vloed van plantaardappelen toe te schrijven. 

1948 I 	1947 

hectaren 
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De verdeling van het bouwland tussen de teelten 
enerzijds, de weiden en het grasland anderzijds, ver-
toont nog steeds een licht overwicht van de teelten. 
Deze laatste beslaan 49 pet. van het totaal, terwijl 
het grasland 44,86 pCt. bestreek. In l946 bedroeg 
de overeenstemmende verhouding respectievelijk 
.48,53 pCt. en 43,88 pot. Deze dubbele aangroei vol-
trok zich ten nadele van de tuinbouw en de boom-
kwekerijen. Toch zijn het de teelten met grote 
waarde, zoals industrieplanten en knolgewassen, die 
toenemen evenals de planten die als veevoeder 
kunnen gebruikt worden. Bijgevolg keert onze land-
bouw — in zover dit mogelijk is in de tegenwoordige 
conjunctuur — terug naar de oude structuur die 
gekenmerkt was door winstgevende gewassen en 
rundveeteelt. Deze laatste, samen met de schaarste 
aan arbeidskrachten, die de uitbreiding der teelten 
remt, zijn oorzaak dat de landbouwers hun weiland 
uitbreidden. 

De terugkeer naar de rundveeteelt komt eveneens 
tot uiting in de telling van de veestapel op 15 Mei 
1947. De kleinveeteelt werd geleidelijk verlaten, ter-
wijl die van het grootvee zich uitbreidt. 

TABEL XXVIII 

Vergelijking van de gegevens der land- 
en tuinbouwtellingen per 15 Mei 1946 en 1947 

Hoevedieren 

Bron : Nationaal Instituut voor de Statistiek. 

Omschrijving 
1946 	 1947 

Duizenden stuks 

Paarden 	  310 304 
Runderen 	  1.710 1.729 

uitsluitend melkkoeien 	  707 698 
Schapen 	  233 170 
Varkens 	  839 616 
C eiten 	  105 88 
Pluimvee 	  4.661 5.748 

Het aantal landbouwpaarden verminderde lichte-
lijk. Onmiddellijk na de oorlog had de .  paardenteelt 
een grote uitbreiding genomen. Doch nu de paarden-
stapel nagenoeg hersteld is, kent deze teelt afzetmoei-
lijkheden waardoor haar uitbreiding beperkt wordt. 
Het rundvee daarentegen nam dit jaar nog toe en 
wel van 1.710.243 eenheden in 1946 tot 1.729.341 een-
heden in 1947, zegge een verhoging met 1,1 pCt. 
tegen 5 pet. in het landbouwjaar 1945-1946. De uit-
breiding van de veestapel schijnt een grens bereikt 
te hebben die haar door de beperkte veevoedervoor-
ziening werd opgelegd. 

De vermindering van het aantal melkkoeien hield 
ook dit jaar aan, doch in een vertraagd tempo : in 
1946 bedroeg ze 4 pCt., in 1947 2 pCt. Zij werd ruim 
goedgemaakt door een toeneming van slachtvee en 
van jonge dieren. 

De kleinveestapel verminderde verder in de loop 
van het jaar. Wegens de verbetering van de vlees-
voorziening en de grote invoer van schapevlees 
hadden de landbouwers geen belang meer bij cl;e  

schapen- en geitenfokkerij, daar deze teelten zeer 
kostelijk zijn in verhouding tot de winst die er uit 
kan gehaald worden. Zij zal dan ook verder vermin-
deren naarmate de melk- en vleesvoorziening zal ver-
beteren. 

De varkensstapel is met 25 pCt. verminderd in ver-
gelijking met vorig jaar. De landbouwers oordelen 
dat de prijs van het varkensvlees de productiekosten 
niet dekt daar ze zeer hoog zijn wegens de voeder-
schaarste. Deze daling bracht de varkensstapel terug 
tot het cijfer van het jaar 1945 dat zeer laag beneden 
het vóór-oorlogse peil staat. 

Uit het bovenstaande blijkt dat de veeteelt haar 
vóór-oorlogse kenmerken tracht terug te vinden. 
Nochtans staat de veevoederschaarste in de wereld 
deze terugkeer in de weg en vormt zij een factor van 
stijging van de kostprijs. 

De zomerdroogte heeft nochtans diepe sporen 
nagelaten die in de landbouwtelling van 1 Januari 
zullen tot uiting komen. 

Tot dusver zijn alleen de gevolgen van droogte en 
vorst op de teelten ons bekend. 

De opbrengsten vertoonden over het algemeen een 
diepe daling waarvan de weerslag op de gezamen-
lijke productie van de oogst in 1947 zeer ernstig te 
noemen is. De voortbrenging van veevoeder daalde 
t.o.v. het vorige jaar met 44,6 pCt.; die van nijver-
heidsgewassen met ca. 25 pCt. in verband met een 
sterk verminderde opbrengst van suikerbieten : deze 
laatste bedroeg 334 centenaren per ha in 1946 tegen 
ca. 214,8 centenaren per ha in 1947; die van brood-
granen ten slotte verminderde met 21,3 pet. De 
voortbrenging van aardappelen steeg t.o.v. 1946 met 
7 pet. 

De landbouw werd dus in zijn twee voornaamste 
bronnen van inkomsten getroffen : de veeteelt en de 
nijverheidsgewassen. Die toestand zal nochtans zon-
der invloed blijven op de verkoopprijzen daar deze 
ondertussen verhoogd werden. 

Ten gevolge van de voortdurende stijging der toe-
lagen besloot de Regering inderdaad nagenoeg alle 
subsidies af te schaffen en dienvolgens prijsverho-
gingen toe te laten, zowel wat de grondstoffen als 
wat de ter markt geleverde producten betreft Bij 
ministerieel besluit van 29 Juli werden prijsverho-
gingen toegestaan voor vlees, reuzel en veevoeder. De 
prijzen voor broodgranen werden reeds begin Juli 
vastgesteld. De afschaffing der toelagen en het vrij-
laten der stikstofmeststoffen hadden anderzijds begin 
Juli de prijzen dezer producten doen stijgen. Het-
zelfde gebeurde met de potasmeststoffen, met dien 
verstande nochtans dat de regeringstoelage vermin-
derd werd doch niet afgeschaft. 

Die maatregelen vormden niet alleen een financiële 
verlichting voor de Regering, zij verzekerden terzelf-
der tijd de rendabiliteit van de landbouw; sedert 
September 1946 was deze laatste immers niet meer 
renderend, daar de productiekosten de verkoopprijzen 
der hoeveproducten overschreden. Die toestand bleef 
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tot Augustus 1947 aanhouden, van welke maand af de 
verhouding gewijzigd werd. Van Januari tot Juni gaf 
het indexcijfer der productiekosten een geringe stij-
ging te zien. In Juli ging het gezamenlijk indexcijfer 
naar omhoog ten gevolge van een stijging van mest-
stofprijzen, lonen en pachtprijzen; die opwaartse 
beweging hield aan in Augustus ten gevolge van een 
prijsverhoging van het veevoeder. Begin September 
beliep het algemeen indexcijfer der productiekosten 

360 (basistijdvak 1936-1938 = 100). 
Het indexcijfer der landbouwprijzen daalde lang-

aam van Januari tot Juni. Terwijl het prijsindex-
cijfer der veehouderijproducten stabiel bleef, vermin-
derde dat der akkerbouwproducten daarentegen met 
2 punten. In Juni en Juli ging laatstgenoemd index-
cijfer omhoog ten gevolge van een prijsstijging van 
vlas en suikerijwortels, terwijl dat der veehouderij-
producten terugliep ingevolge een prijsdaling voor 
boter en melk. Het algemeen indexcijfer gaf dienvol-
gens tijdens genoemde twee maanden een lichte 
daling te zien. De bij ministerieel besluit toegestane 
prijsverhoging deed evenwel het indexcijfer stijgen, 
zodat het begin September om en bij de 380 punten 
bewoog. 

Uit de vergelijking van de indexcijfers der pro-
ductiekosten en landbouwprijzen blijkt dat de renda-
biliteit van de landbouw verzekerd is. Doch de land-
bouwers streven er naar het rendement verder op te 
voeren en het met minder werkkrachten te stellen, 
dank zij een verder doorgedreven mechanisatie der 

landbouwexploitatie. De selectie van dieren, zaad-
goed en plantgoed is eveneens van aard om de 
opbrengst en de qualiteit der producten te verbe-
teren. Immers, alleen de voortbrenging van producten 
van hoge qualiteit en grote waarde kan op lange ter-
mijn de rendabiliteit van de landbouw verzekeren. 

VOEDSELVOORZIENING 

In de loop van de eerste acht maanden is 's lande 
voedselvoorziening er gevoelig op verbeterd, dank zij 
een substantiële invoer en een grotere productie 
onzer voedingsindustrieën. 

Zo brood en broodgranen nog gerantsoeneerd zijn, 
is dit niet meer het geval met bepaalde vlees-

soorten, zoals schapen- en paardenvlees. De aanvoer 

van gerantsoeneerd vlees is toereikend en t.o.v. de 
vorige jaren, neemt het aantal slachtingen toe. 
Tijdens het tweede kwartaal viel nochtans een daling 
van het aantal slachtingen waar te nemen voor var-

kens, schapen en grootvee : dit dient hoofdzakelijk 
met de inkrimping van de veestapel in verband 
gebracht. Het bereikte peil bleef evenwel nog hoog. 

De fabricage van margarine bereikte haar vó6r-
oorlogspeil en een inzinking is niet waarschijnlijk daar 
de olievoorziening verzekerd is. Uit hoofde van de 
wereldschaarste aan vetstoffen en de ontoereikendheid 
van de boterproductie, is het vet niettemin nog aan 
een — zij het dan ook ruime — rantsoenering onder-
worpen. 

De melkproductie ging er dit jaar op vooruit, ook 
al bleef ze nog ontoereikend en, in tegenstelling met 
vóór de oorlog, beneden het peil der behoeften. Met 
ingang van Juli werd de productie nochtans sterk door 
de droogte gehinderd. Het Ministerie van Ravitaille-
ring ging dan ook over tot een aanzienlijke invoer 
van melk in blik. Hierdoor konden de behoeften 
gedekt worden. 

De zeevisserij legde gedurende de eerste acht 
maanden van het jaar een zeer drukke bedrijvigheid 
aan de dag. Tijdens die maanden toch werd aan de 
mijn te Oostende gemiddeld 3.602 t vis verkocht, 

tegen 2.740 t in 1946 en 2.210 t in 1938. 

ERRATUM. 

In ons Meinummer, blz. 290, 2° kolom, schreven wij 
dat het kapitaal van het Herdisconterings- en Waar-
borginstituut in Mei met fr 200 millioen verhoogd 
werd. 

Er moge worden opgemerkt dat die verhoging nooit 
werkelijk plaats vond. Het ging hier alleen om een 
belofte vanwege de Nationale Bank aan de banken-
aandeelhouders van het Instituut om tot een kapi-
taalsverh,oging over te gaan wanneer de wettelijke 
formaliteiten zouden kunnen vervuld worden. 
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BERICHTEN OVER HANDEL EN NIJVERHEID 

GROOT-BRITTANNIE 

Het nieuwe indexcijfer van de kleinhandelsprijzen 

(Interim. Index of Detail Prices) 

De vooruitgang van de economische wetenschap en 
de steeds grotere aandacht die aan de dynamische 
aspecten van de economie geschonken wordt, maakten 
het mogelijk aan de hand van meetinstrumenten, de 
economische verschijnselen na te gaan, waarvan de 
uitingen zich tot een quantitatieve ontleding lenen. 
Onder deze meetinstrumenten zijn de prijsindex-
cijfers en het indexcijfer der kosten van levensonder-
houd wellicht de meest verspreide in zoverre zelfs 
dat hun berekening tot de sociale gewoonten is gaan 
behoren. 

Zonder twijfel is de algemene practijk der collec-
tieve onderhandelingen inzake loon- en weddeschalen 
mede oorzaak van de belangstelling der overheids-
organen, werkgevers en syndicale organisaties voor 
het vaststellen van dergelijke indexcijfers. En men 
kan het wellicht betreuren dat het wetenschappelijk 
karakter van dit meetinstrument soms werd mis-
vormd, daar het streven om van dichtbij de werke-
lijkheid der prijzenbewegingen na te gaan soms 
werd beïnvloed ten einde een bepaalde economische 
politiek te dienen. 

Moesten de schommelingen van het indexcijfer der 
kosten van levensonderhoud alleen in functie van de 
prijzenbewegingen de relatieve vermeerderingen of 
verminderingen weergeven van de uitgaven voor 
bepaalde hoeveelheden goederen en diensten, dan 
zouden de aard en de omvang van deze waargenomen 
goederen en diensten onveranderd dienen te blijven. 
Doch het is duidelijk dat de kosten van levensonder-
houd van een zelfde sociale groep bepaald worden én 
door het peil der kleinhandelsprijzen én door de 
levenstandaard van de bevolking. Het is derhalve 
nodig dat de aard van de verschillende goederen en 
diensten, waarvan de prijzen worden opgenomen, en 
de onderlinge verhoudingen hunner hoeveelheden in 
voldoende mate aan een werkelijke toestand beant-
woorden. Deze gegevens worden dan ook gewoonlijk 
verzameld ter gelegenheid van sociale enquêtes. Doch 
zo de gemiddelde levensstandaard van de sociale 
groep sedert de telling aanmerkelijke wijzigingen 
onderging of zo de verbruiksgewoonten sterk evo-
lueerden — in onderhavig geval, wanneer het inkomen 
van de sociale groep niet meer in dezelfde verhou-
ding besteed wordt aan de verschillende verbruiks-
uitgaven — dan zal het indexcijfer in geen voldoende  

mate meer representatief zijn voor de kosten van 
levensonderhoud. 

Dit was inderdaad het geval met het Britse officiële 
indexcijfer der kosten van levensonderhoud dat aan-
vankelijk samengesteld was naar gegevens verschaft 
door een onderzoek der huishoudelijke begrotingen 
van 2.000 arbeidersgezinnen in 1904. De basisperiode 
voor het indexcijfer was de maand Juli van het jaar 
1914; toentertijde was men van oordeel dat de ver-
bruiksgewoonten tijdens de voorafgaande tienjaars-
periode weinig veranderingen hadden ondergaan, 
zodat de uitslagen van het onderzoek van 1904 als 
leidraad gediend hadden voor de keuze der goederen 
en diensten, alsmede voor het bepalen van hun 
respectieve betekenis. De basis van het indexcijfer 
werd dus bepaald door aanpassing van die gegevens 
aan de prijzen in Juli 1914. 

De diepgaande veranderingen in de levenswijze van 
de arbeidersbevolking tussen de twee oorlogen in, 
hadden de representatieve waarde van het indexcijfer 
snel verminderd en een nieuwe sociale enquête werd 
van October 1937 tot Juli 1938 ingesteld, waarbij het 
budget van 10.000 arbeidersgezinnen over het gehele 
land betrokken werd. De uitslagen van het onder-
zoek werden slechts na het begin van de vijandelijk-
heden bekendgemaakt en wegens de abnormale voor-
waarden die toentertijde het peil en de samenstelling 
van het verbruik beheersten, was een herziening van 
de wijze van berekening van het indexcijfer onmoge-
lijk. 

Niettegenstaande de kunstmatige samenstelling van 
de verbruiksuitgaven na. het einde van deze oorlog 
bleken de basisgegevens van het officiële indexcijfer 
der kosten van levensonderhoud al te verouderd te 
zijn. Bij de gegevens door dit indexcijfer verstrekt, 
zijn evenwel de materiële belangen betrokken van 
ongeveer twee en half millioen Britse werklieden 
wier bezoldigingen bewegen volgens een glijdende 
schaal die steunt op het indexcijfer der kosten van 
levensonderhoud. 

Een Comité van advies dat de vertegenwoordigers 
omvat van werkgevers, Trade Unions, cooperatieve 
groeperingen, kleinhandel en vrouwenbewegingen, gaf 
aan de Minister van Arbeid de raad een nieuw index-
cijfer in te voeren. Het zou echter maar een 
voorlopig karakter dragen en uitgaan van de 
uitslagen der enquête van 1937-1938, die door de 
sindsdien ingetreden veranderingen in de levenswijze 
der bevolking — nog bespoedigd door de oorlog — 
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reeds een anachronistisch karakter vertoonden. Zodra 
de economische voorwaarden die het verbruik 

beheersen meer normale verhoudingen zouden aan-

nemen en het verbruik bijgevolg een spontaner karak-

ter zou verkregen hebben, zou een nieuwe enquête 

worden ondernomen voor de vaststelling van een defi-
nitief indexcijfer. 

L' « interim Index of Retail Prices » — op te mer-
ken is dat de benaming « Cosi-of-Living index » niet 

meer gebruikt wordt — geeft dus een beeld van het 
prijzenverloop sedert 17 Juni 1947 van de goederen en 
diensten waaraan de arbeidersbevolking haar inko-

men tijdens de laatst gekende normale periode 

besteedde en waarbij tevens rekening gehouden werd 

met het aandeel der verschillende categorieën goe-
deren en diensten in de gezamenlijke uitgaven. 

Het kwam er dus niet alleen op aan een nieuwe 

basisperiode te kiezen voor het berekenen van het 

toekomstig indexcijfer, doch ook de modaliteiten der 
berekening aanzienlijk te wijzigen; vandaar de onmo-
gelijkheid om de twee statistische reeksen, nl. het 

officiële indexcijfer der kosten van levensonderhoud 

(basisperiode : Juli 1914 = 100) en het voorlopig 
indexcijfer voor de kleinhandelsprijzen (basisperiode: 

17 Juni 1947 = 100) bij elkaar te doen aansluiten. 

Dit laatste zal voortaan maandelijks vastgesteld 

worden door middel van de prijzen in het midden der 
maand opgenomen (de Dinsdag het dichtst bij de 

vijftiende van de maand), dan wanneer het officiële 
indexcijfer der kosten van levensonderhoud het 

prijzenpeil aan het begin van de maand weergaf. 

Nochtans ligt het essentieel verschil in de herziening 
van het aantal artikels waarvan de prijzen worden 

opgenomen en in de wegingscoëfficiënten. 

Niet alleen zullen de vijf goederengroepen (voe-

ding, huisvesting, kleding, verwarming en verlichting, 

diversen), die in de berekening van het oude index-

cijfer voorkomen, in het interim Index of Bedil 
Prices een veel grotere verscheidenheid van artikelen 

bevatten, doch ook drie nieuwe groepen, die tot dus-

ver in de Cost-of-living Index niet in aanmerking 
genomen werden, zullen aan het nieuwe indexcijfer 

toegevoegd worden nl. duurzame huishoudelijke 

artikelen, diensten, drank en tabak. Elke groep is 

ingedeeld in een aantal afdelingen van . verschil-

lende artikelen die derwijze gekozen werden dat 

hun prijzenschommelingen als onafhankelijk mogen 

beschouwd worden van elke kwalitatieve verandering 
van het product. De aankoop van deze artikelen ver-

tegenwoordigde in de arbeidersbegrotingen van 1937-

1938 het grootste deel van de uitgaven aan elke van 

deze secties besteed. Men mag dan ook de prijs-

veranderingen in de uitgekozen artikelen beschouwen 
als de nauwkeurige weerspiegeling van de prijzen-

beweging in de gehele groep. Het algemeen index-
cijfer van al de artikelen zal met het gewogen gemid-

delde van 'de afzonderlijke indexcijfers der diverse 
groepen overeenstemmen, welk gemiddelde verkregen 

wordt door als wegingscoëfficiënten het resp. aandeel  

der uitgaven in de budgetten van 1937-1938 aan te 

nemen met inachtneming van de relatieve prijsveran-

deringen tussen 1937-1938 en half-Juni 1947. Volgens 
dezelfde methode zullen de afzonderlijke indexcijfers 

der verschillende afdelingen van elke groep,, het index-

cijfer van de groep helpen bepalen. 
De hierna volgende lijst geeft een kijk op de afzon-

derlijke artikelen die in aanmerking kwamen voor de 
respectieve berekening van de twee indexcijfers (zie 

blz. 155). 
Op deze verschillende productiegroepen zullen, 

zoals eerder gezegd, wegingscoëfficiënten worden toe-
gepast die verschillen van die gebruikt in de bereke-

ning van het vroeger indexcijfer der kosten van 

levensonderhoud. In de hierna volgende tabel zijn de 
twee reeksen coëfficiënten naast elkaar opgenomen. 

Groep 
Gewogen 
indexcijfer 

1914 

Gewogen 
indexcijfer 

1947 
Groep 

I. Voeding 	 60 34,8 I. 	Voeding. 
II. Huisvesting  	 16 8,8 II. Huisvesting. 

III. Kleding 	 12 9,7 III. Kleding. 
IV. Verwarming en IV. Verwarming 	en 

verlichting .... 6,5 verlichting. 
7,1 V. Duurzame 	huis- 

hondartikelen. 
V. :Diversen 	 4 3,5 VI. 	Diversen. 

7,9 Vn. Diensten. 
21,7 VIM Drank en tabak. 

100 100 

In feite zullen de wijzigingen van de wegingscoëffi-
ciënten evenwel niet zo belangrijk zijn als de boven-
staande tabel laat uitschijnen; immers, zo de goede-

renhoeveelheden in de berekening van het indexcijfer 

der kosten van levensonderhoud sedert 1914 ongewij-

zigd bleven, de uiteenlopende beweging der prijzen 
van de verschillende groepen bracht wijzigingen aan 

hun aandeel in het geheel. Zo voor de eerste vier 

groepen hun aandeel in het algemeen indexcijfer ver-

mindert ten voordele van de vijfde, is — hoe vreemd 
dit ook moge schijnen — de voornaamste afneming in 

werkelijkheid bij de groep « Kleding » waar te nemen. 
Er zij eveneeens opgemerkt dat de verminderde 

terugslag der prijzen van voedingsmiddelen op het 
indexcijfer der kleinhandelsprijzen een herziening en 

een grotere soepelheid van de politiek van prijssta-

bilisatie vergemakkelijkt, welke politiek thans op een 

zeer zwaar toelagenstelsel berust. 

Men heeft de onmogelijkheid onderlijnd om de twee 

statistische indexcijfers rechtstreeks bij elkaar te 

doen aansluiten. Toch werd een vergelijking tussen 

de twee indexcijfers gemaakt. Op de 17°  Juni 1947 

vertoonde het oude indexcijfer der kosten van levens-
onderhoud een verhoging van 31 pet. t.o.v. Septem-

ber 1939, zegge ongeveer 30 pet. t.o.v. de prijzen van 
1938. Men heeft bij benadering (1) de prijsverhoging 

van 1938 tot Juni 1947 op 60 á 65 pCt. geraamd; als 
basis diende niet meer het verbruik der arbeiders in 
1914 maar dit van dezelfde klasse tijdens de jaren 

1937-1938. 

(1) Londen and Cambridge Economie Service, 11 Anglist 1947. 
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Groep 	Artikelen begrepen in het indexcijfer van 1914 	Artikelen begrepen in het nieuwe indexcijfer (1) 

Voeding Brood; beschuit; cake. 

Gewone bloem; zelfrijzend meel. 

Rundvlees; corned beef; rundworst 

Schapevlees; kansvlees. 

Varkensvlees; varkensworst. 

Konijn. 

Bacon 

Vis; zalm in blikjes. 

Verse melk; gecondenseerde melk; melkpoeder. 

Boter. 

Margarine; plantaardige vetlto en. 

Kaas. 

Eieren. 

Thee. 

Suiker; siroop. 

Aardappelen. 

Verse groenten; bonen in blikjes; vers fruit; gedroogd fruit; fruit in blikjes; 
gerolde havermout; meelproducten voor het ontbijt; jam; sinaásappelenjam; 
cacao; chocolade; suikergoed; vruchtengelei; fijn meel; saus; tafelzout; niet-
alcoholhoudende dranken. 

Huishuren en grondbelastingen op niet gemeubileerde woningen, incl. de 
gemeente-woningen en andere gebouwd tussen 1914 en 1947. 

Klederen. 

Bovengoed voor mannen (7 artikelen). 

Ondergoed voor mannen (5 artikelen). 

Bovengoed voor vrouwen (10 artikelen). 

Ondergoed voor vrouwen (9 artikelen). 

Bovengoed voor kinderen (9 artikelen). 

Ondergoed voor kinderen (7 artikelen). 

Ellewaren : 4 artikelen. 

Schoeisel (mannen, vrouwen, kinderen), incl. de pantoffels en de kindersan-
dalen, de sandalen en de laarzen « Wellington, ». 

Huisvesting 

Kleding 

Brood 

Gewone bloem 

Rundvlees 

Schapevlees 

Bacon 

Vis 

Verse melk 

Boter 

Margarine 

Kaas 

Eieren 

Thee 

Suiker 

Aardappelen 

Huishuren en grondbelastingen op de niet-
gemeubileerde woningtypen voorhan-
den in 1914 

Klederen 

Bovengoed voor mannen (2 artikelen) 

Ondergoed voor mannen (2 artikelen) 

Ondergoed voor vrouwen (3 artikelen) 

Ellewaren : 13 artikelen 

Schoeisel (mannen, vrouwen, kinderen) 

rundlever. 

Verwarming en verlichting 

Duurzame huishoudelijke arti-
kelen 

Verscheidene goederen 

Diensten 

Drank en tabak 

(1) De artikelen die in 

Steenkolen 	 Steenkolen; coke. 

Gas 	 Gas. 

Electriciteit. 

Lampolie 	 Lampolie. 

Kaarsen 	 Kaarsen. 

Ijzerwaren 	 Ijzerwaren. 

Vaatwerk 	 Vaatwerk; glaswerk. 

Borstels en bezems 	 Borstels en bezems. 

3lobilier; stoffeerweefsels en stoffering. 

Tapijten. 

Apparaten (radiotoestellen; fietsen; kinderrijtuigen; stofzuigers; verwarmings-
en kooktoestellen met gas en eleetriciteit). 

(Onderhouds)zeep 	 Zeep (onderhoudszeep; toiletzeep; zeeppoeder; vlokkenzeep). 

Soda 	 Soda. 

Was; waspoeders. 

Stekjes 

Dagbladen 	

Stekjes. 

 boeken; papierwaren. 

Geneesmiddelen; toiletbenoodigheden. 

Vervoertarieven 	 Vervoertarieven; petroleum; rijtuigbelastingen. Posttarieven; radiotaxe. 

Vermakelijkheden. (bioscoop, football). 

Andere diensten (herstelling van laarzen en schoenen, wasserij, haartooi). 

Tabak en sigaretten 	 . • 	Tabak en sigaretten; alcoholische dranken. 

het indexcijfer van 1914 nog niet voorkwamen, zijn cursief gedrukt. 



ECONOMISCHE WETGEVING 

Deze rubriek bevat de wetten, besluiten en andere 

officiële bekendmakingen die van bijzonder belang 

zijn voor 's lands algemene economie en via het Bel-
gisch Staatsblad werden afgekondigd in de loop van 
de maand aan deze van de publicatie van ons Tijd-
schrift voorafgaand. 

Alleen de gewichtigste wetten en besluiten hebben 

wij « in extenso » overgenomen. Voor de andere wet-

teksten volstaat een eenvoudige vermelding, desnoods 

door een verklarende nota verduidelijkt. 

Om. het naslaan er van te vergemakkelijken, hebben 

wij hoger bedoelde documentatie in de volgende 

rubrieken ondergebracht : 

I. — Algemene economische en sociale wetgeving 

II. — Geld-, bank- en financiewezen 

III. — Landbouw 

IV. — Nijverheid 

V. — Arbeid 

.VI. — Binnenlandse handel 

VII. — Buitenlandse handel 

VIII. — Verkeerswezen 

IX. — Prijzen en lonen 

X. — Rantsoenering en ravitaillering 

XI. — Wederopbouw en oorlogsschade. 

I — ALGEMENE ECONOALSCHE EN SOCIALE WETGEVING 

Bijlagen bij het besluit van de Regent 
van 22 Juli 1947 

betreffende de toekenning van een compensatievergoe-

ding wegens de stijging der prijzen van zekere pro-

ducten, ten gevolge van de afschaffing van de rege-

ringstoelagen. — Erratum (Staatsblad, 1-2 Sep-
tember 1947, blz. 7941). 

Ministerieel besluit van 22 Juli 1947 
betreffende de toelagen te verlenen aan de bescher-

mingscomité's voor volkswoningen (Staatsblad, 
26 September 1947, blz. 8745). 

Wet van 12 Augustus 1947 
betreffende de met het zegel gelijkgestelde taxes 

(Staatsblad, 17 September 1947, blz. 8425) 

Wet van 13 Augustus 1947 
houdende instelling van de Nationale Raad voor de 

iS'teenkolenmijnen; alsook van het Nationaal Insti-

tuut voor Steenkolennijverheid (Staatsblad, 7 Sep-
tember 1947, blz. 8080). (Zie tekst rubriek IV.) 

Wet van 13 Augustus 1947 
betreffende de registratie-, griffie-, successie- en 

zegelrechten, en de met het zegel gelijkgestelde 

taxes (Staatsblad, 17 September 1947, blz. 8426). 

• Wet van 14 Augustus 1947 
houdende de begroting van het Ministerie van Open-

bare Werken voor het dienstjaar 1947 (Staatsblad, 
1-2 September 1947, blz. 7920). 

Wet van 14 Augustus 1947 
houdende de begroting van het Ministerie van Eco-

nomische Zaken voor het dienstjaar 1947 (Staats-
blad, 3 September 1947, blz. 7952). 

Wet van 14 Augustus 1947 
houdende wijziging van de wetten op de registratie-, 

hypotheek-, griffie-, successie-, zegelrechten en de 

met het zegel gelijkgestelde taxes en verhoging van 

de straf rechterlijke geldboeten (Staatsblad, 17 Sep-

tember 1947, blz. 8436). 

Wet van 14 Augustus 1947 
houdende de begroting van het Ministerie van Finan-

ciën voor het dienstjaar 1947 (Staatsblad, 27 Sep-

tember 1947, blz. 8784). 

Besluit van de Regent van 18 Augustus 1947 
houdende organiek reglement van het Economisch en 

Sociaal Instituut van de Middenstand (Staatsblad, 
1-2 September 1947, blz. 7938). 
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Wet van 18 Augustus 1947 
houdende de begroting van het Ministerie van Volks-

gezondheid en van het Gezin voor het dienst jaar 

1947 (Staatsblad, 5 September 1947, blz. 8024). 

Wet van 18 Augustus 1947 
houdende de aanvullingsbegroting van het Ministerie 

van Begroting voor het dienstjaar 1947 (Staatsblad, 
15-16 September 1947, blz. 8384). 

Wet van 20 Augustus 1947 
waarbij wijzigingen worden gebracht 	a) aan de 

wetten en besluiten betreffende de inkomstenbelas-

tingen en de nationale crisisbelasting; b) aan de 

wetten en besluiten betreffende de met de directe 

belastingen gelijkgestelde speciale taxes. — Erra-

tum (Staatsblad, 3 September 1947, blz. 7960). 

Wet van 20 Augustus 1947 
houdende de begroting van het Ministerie van Open-

baar Onderwijs voor het dienstjaar 1947 (Staats-
blad, 6 September 1947, blz: 8048). 

Wet van 20 Augustus 1947 
houdende de begroting van het Ministerie van Land-

bouw voor het dienstjaar 1947 (Staatsblad, 17 Sep-

tember 1947, blz. 8416). 

Wet van 20 Augustus 1947 
betreffende het douanetarief (Staatsblad, 20 Septem-

ber 1947, blz. 8544). 

Wet van 21 Augustus 1947 
houdende de begroting van het Ministerie van Jus-

titie voor het dienstjaar 1947 (Staatsblad, 8-9 Sep-
tember 1947, blz. 8115). 

Wet van 25 Augustus 1947 
betreffende de ramingen der Regie van Telegraaf en 

Telefoon voor het dienstjaar 1947 (Staatsblad, 

1-2 September 1947, blz. 7928). 

Wet van 30 Augustus 1947 
houdende de begroting van het Ministerie van 

Oorlogsgetroffenen voor het dienst jaar 1946 (Staats-
blad, 29-30 September 1947, blz. 8848). 

Besluit van de Regent van 12 September 1947 
houdende aanvulling van het besluit van 21 Augustus 

1947 waarbij de vrijstelling van overdrachtstaxe bij 

de uitvoer tijdelijk en gedeeltelijk afgeschaft wordt 

(Staatsblad, 17 September 1947, blz. 8440). 

IV — NIJVERHEID 

Wet van 13 Augustus 1947 
houdende instelling van de Nationale Raad voor de 

Steenkolenmijnen, alsook van het Nationaal Insti-

tuut voor Steenkolennijverheid (Staatsblad, 7 Sep-
tember 1947, blz. 8080). 

EERSTE TITEL - Nationale Baad 

voor Steenkolenmijnen 

Artikel 1. — Er wordt een Nationale Raad voor 
Steenkolenmijnen ingesteld, bestaande uil- vier en 
twintig leden, die door de Koning benoemd en ont-
slagen worden. Zij worden in twee afdelingen inge-
deeld, te weten : 

1° Een afdeling « productie », bestaande uit : 

Vijf leden aangewezen onder de personen voorko-
mende op een dubbele voordracht van candidaten, 
ingediend door de meest op de voorgrond tredende 
organisaties van de directies der steenkolenbedrijven; 

Vijf leden aangewezen onder de personen voorko-
mende op een dubbele voordracht van candidaten, 
ingediend door de meest op de voorgrond tredende  

organisaties van het arbeiders- en bediendenperso-
neel der steenkolenmijnen; 

De directeur-generaal van het mijnwezen; 

Een afgevaardigde van de minister die energie en 
brandstof onder zijn bevoegdheid heeft; 

Een afgevaardigde van de minister die de financiën 
onder zijn bevoegdheid heeft; 

Een afgevaardigde van de minister die economische 
zaken onder zijn bevoegdheid heeft; 

Een afgevaardigde van de minister die arbeid en 
sociale voorzorg onder zijn bevoegdheid heeft; 

Een afgevaardigde van de minister die 's lands 
wederuitrusting onder zijn bevoegdheid heeft. 

2° Een afdeling « prijzen » bestaande uit : 

Twee leden aangewezen onder de personen voorko-
mend op een dubbele voordracht van candidaten, 
ingediend door de meest op de voorgrond tredende 
-organisaties van de leiding der steenkolenbedrijven; 

Twee leden aangewezen onder de personen voorko-
mend op een dubbele voordracht van candidaten, 
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ingediend door de meest op de voorgrond tredende 
organisaties van het arbeiders- en bediendenperso-
neel der steenkolenmijnen; 

Een afgevaardigde van de minister die energie en 
brandstof onder zijn bevoegdheid heeft; 

Een afgevaardigde van de minister die economische 
zaken onder zijn bevoegdheid heeft; 

Een afgevaardigde van de minister die arbeid en 
sociale voorzorg onder zijn bevoegdheid heeft; 

Een afgevaardigde van de minister die 's lands 
wederuitrusting onder zijn bevoegdheid heeft. 

De zetel van de Raad is gevestigd te Brussel of in 
een der gemeenten der Brusselse agglomeratie. 

Art. 2. — De afdeling « Productie » van de Raad 
wordt voorgezeten door de directeur-generaal van het 
mijnwezen. De afdeling « Prijzen » wordt voorge-
zeten door de afgevaardigde van de Ministel van 
Economische Zaken. 

In ieder der afdelingen wordt het secretariaat waar-
genomen door de afgevaardigde van de Minister van 
Energie en Brandstof. 

Wanneer bepaalde kwesties gelijktijdig onder de 
bevoegdheid van twee afdelingen vallen, mogen deze 
te zamen vergaderen op bijeenroeping door en onder 
voorzitterschap van de directeur-generaal van het 
mijnwezen en hun opdracht gemeenschappelijk uit-
voeren. 

Art. 3. — De Raad mag beroep doen op de mede-
werking van deskundigen. Deze zijn niet stemgerech-
tigd. 

Art. 4. — De afdeling « Productie » van de Natio-
nale Raad voor de Steenkolenmijnen heeft tot taak : 

1° De bedrijvigheid van de steenkolenmijnen te 
controleren en de Regering op de hoogte te brengen 
van alle toestanden die, indi ten ze mochten voort-
duren of zich ontwikkelen, het algemeen belang 
zouden schaden; 

2° Eenvormige regels uit te werken volgens welke 
de steenkolenmijnen hun boekhouding moeten voeren 
en hun balansen en hun winst- en verliesrekeningen 
moeten opmaken; 

3° Regels voor te schrijven betreffende het bere-
kenen der kostende prijzen; 

4° Een grondig onderzoek in te stellen naar de 
meest dringende behoeften met het oog op de weder-
uitrusting en aanbevelingen op dit stuk op te maken; 

5° Aan de Gemengde Nationale Mijncommissie alle 
inlichtingen te verstrekken met het oog op de verbe-
tering van het statuut en de arbeidsvoorwaarden van 
de mijnwerkers; 

6° Alle maatregelen voor te stellen die kunnen bij-
dragen tot de vermindering ván het eigen brandstof-
verbruik van de steenkolenmijnen; 

7° Een grondig onderzoek in te stellen naar de geo-
grafische verdeling van de mijnvergunningen, de stand 
van dé ondergrondse werken en de uitrusting van elk  

bedrijf; na dit onderzoek, verslag uit te brengen over 
elke versmelting of verkaveling van steenkolenmijnen 
welke zij nodig mocht achten om het quantum van de 
productie te verhogen of de kosten er van te ver-
lagen; aanwijzingen te geven over de voorwaarden 
waaronder deze versmeltingen en verkavelingen in de 
hand kunnen worden gewerkt; vergaderingen tot 
overleg te beleggen tussen de vertegenwoordigers van 
de bedrijven waarvan zij de versmelting aanbe-
veelt; 

8° Nota te nemen van de kostende prijzen der steen-
kolenmijnen en er toezicht op uit te oefenen er de 
bestanddelen van te ontleden en er het verloop van 
gade te slaan, de uitwerking na te gaan van het prijs-
niveau op het quantum voortgebrachte goederen en 
op de toestand der ontginning en alle adviezen uit te 
brengen waardoor voorkomen kan worden dat deze 
uitwerking een ongunstige terugslag heeft op de 
steenkolennijverheid; 

9° De oprichting voor te bereiden van het Nationaal 
Instituut voor de Steenkolennijverheid bepaald bij 
artikel 15. 

Art. 5. — De afdeling « Prijzen » van de Nationale 
Raad voor de Steenkolenmijnen heeft tot taak : 

1° De vast te stellen tarieven der steenkolenver-
koopprijzen op voorhand afzijdig te bestuderen; 

2° Alle adviezen en inlichtingen te verstrekken, 
waardoor de ministers onder wier bevoegdheid econo-
mische zaken, 's lands wederuitrusting en energie en 
brandstof ressorteren, in staat gesteld worden de 
steenkolenprijstarieven vast te stellen; 

3° Eenvormige regels uit te werken, aan de hand 
waarvan de in artikel 9 bepaalde aan- en verkoop-
organismen hun boekhouding dienen te voeren 
alsmede hun balansen en hun winst- en verliesreke-
ningen op te maken; 

4° Een onderzoek in te stellen omtrent de wijze 
waarop de steenkolendistributie in het binnenland 
geschiedt en bij de ministers, onder wier bevoegdheid 
economische zaken, 's lands wederuitrusting en 
energie en brandstof ressorteren, hierover verslag uit 
te brengen en de besluiten, waartoe ze gekomen is, 
kenbaar te maken; 

5° Alle adviezen uit te brengen over de steen-
kolenin- en -uitvoerpolitiek. 

Art. 6. — Ieder der beide afdelingen van de Natio-
nale Raad voor de Steenkolenmijnen is gehouden over 
zijn werkzaamheden verslag uit te brengen bij de 
minister, onder wiens bevoegdheid energie en brand-
stof ressorteren, en binnen de negen maand volgend 
op het in functie treden van de Raad, de besluiten 
waartoe ze gekomen is betreffende de doelstellingen 
van haar opdracht, zoals deze omschreven worden, eens-
deels, in het 2°, 3°, 4°, 6°, 7°, 8° en 9° van artikel 4 en, 
anderdeels, in het 1°, 2°, 3° en 4° van artikel 5, ken-
baar te maken. 

De Raad bestudeert hetzij op eigen initiatief, hetzij 
op dit van de Minister van Economische Zaken, van 
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de Minister van 's Lands Wederuitrusting of van de 
Minister van Energie en Brandstof, alle maatregelen 
van technische, administratieve, economische, finan-
ciële of juridische aard die de coërdinatie, de ratio-
nalisatie en de controle van de productie, het vervoer, 
de verdeling en het verbruik der steenkolen ten doel 
hebben. 

Hij houdt zich eveneens bezig met maatschappelijke 
vraagstukken, zoals : levensstandaard der arbeiders, 
aanwerving van de werkkrachten, hygiëne en veilig-
heid op het werk. 

Art. 7. — De Nationale Raad voor de Steenkolen-
mijnen beschikt, voor ieder zijner afdelingen, over de 
meest uitgebreide opsporingsbevoegdheid met het oog 
op en binnen de perken van de vervulling van zijn 
taak. 

Hij kan, onder meer, alle bescheiden raadplegen en 
alle personen horen met het oog op de uitvoering van 
zijn taak. De Raad kan zijn bevoegdheid, geheel of 
ten dele, overdragen aan sommige van zijn leden of 
aan door, hem aangewezen personen, die afzonderlijk 
of in college optreden. 

Wanneer ze daartoe behoorlijk bevoegd verklaard 
worden, kunnen deze personen alle gebouwen of 
inrichtingen onder of boven de grond betreden en alle 
welkdanige schrifturen raadplegen zonder ze te ver-
plaatsen. Zij worden beëdigd en zijn gebonden door 
het beroepsgeheim. Artikel 458 van het Wetboek van 
Strafrecht is op hen toepasselijk, onverminderd even-
tuële tuchtstraffen. 

Art. 8. — De Nationale Raad voor de Steenkolen-
mijnen kan, op eensluidend advies van de minister 
die energie en brandstof onder zijn bevoegdheid 
heeft, een bestendig secretariaat inrichten, in voor-
komend geval, gesplitst in twee afdelingen, voor de 
behoeften van zijn werking. 

Een huishoudelijk reglement dat zal moeten worden 
goedgekeurd door de minister die energie en brand-
stof onder zijn bevoegdheid heeft, stelt de regelen 
vast van de werking van de Nationale Raad voor de 
Steenkolenmijnen, de voorwaarden waaronder zij 
beraadslagen, de wijze van vergelding van de deskun-
digen en van de door dit organisme met een opdracht 
belaste personen, alsmede het bedrag van de vergoe-
dingen wegens reiskosten bij de uitoefening van hun 
ambt. 

De werkingskosten vallen ten laste van de begroting 
van het Ministerie van Energie en Brandstof. 

TITEL II — Algemene bepalingen 

Art. 9. — De ministers die de economische zaken, 
's lands wederuitrusting en energie en brandstof in 
hun bevoegdheid hebben stellen, de Nationale Raad 
voor de Steenkolenmijnen gehoord, de tarieven vast 
van de maxima-prijzen van de steenkolen. 

De invoer en de uitvoer, alsmede de voorwaarden 
waaronder deze verrichtingen geschieden, zijn afhan-
kelijk van de instemming van de Ministerraad 

De Ministers van Economische Zaken en van 
Energie en Brandstof kunnen bevelen dat de aankoop 
en verkoop, de invoer- en de uitvoerverrichtingen 

geschieden door bemiddeling of onder controle van 
een of verscheidene centrale organismen of van zulke 
bestaande organismen, daartoe bijzonder erkend. 

Art. 10. — Alle verkavelingen, alle versmeltingen of 
alle gehele of gedeeltelijke opslorpingen van steen-
kolenmijnen worden onderworpen aan de vooraf-
gaande goedkeuring der ministers welke energie en 
brandstof en 's lands wederuitrusting onder hun 
bevoegdheid hebben, en zulks op advies van de Natio-
nale Raad voor de Steenkolenmijnen. 

Art. 11. — Er wordt in het Wetboek der regis-
tratie-, hypotheek- en griffierechten, een artikel 301ter 
ingelast, luidend als volgt : 

« Art. 301ter. Worden gratis geregistreerd de akten 
tot vaststelling der versmelting van vennootschappen 
die de exploitatie van steenkolenmijnen tot voorwerp 
hebben, alsmede de akten tot vaststelling der opslor-
ping, door een vennootschap die hetzelfde doel heeft, 
van goederen of bezittingen bestemd voor deze bedrij-
vigheid en behorend tot een of verschillende andere 
vennootschappen. 

» De bij vorig lid bepaalde kosteloosheid wordt 
afhankelijk gesteld van de dubbele voorwaarde : 

» 1° Dat de akte waarbij de versmelting of de 
opslorping wordt vastgesteld, ter registratie wordt 
aangeboden vóór 1 Januari 1950; 

» 2° Dat, bij de registratie, een voor eensluidend 
verklaard afschrift van de door de bevoegde overheid 
uitgebrachte beslissing van goedkeuring, aan de akte 
wordt gehecht. » 

Art. 12. — Worden gratis gezegeld, de aandelen 
die door de vennootschappen welke de uitbating van 
de steenkolenmijnen tot voorwerp hebben, worden 
uitgegeven ingevolge de .versmelting van dergelijke 
vennootschappen of de opslorping van goederen of 
bezittingen, bestemd voor deze bedrijvigheid en beho-
rend tot een of verschillende andere vennoot-
schappen. 

De bij vorig lid bepaalde kosteloosheid wordt 
afhankelijk gesteld van de dubbele voorwaarde : 

1° Dat de akte, waarbij de smelting of de opslor-
ping wordt vastgesteld, ter registratie wordt aange-
boden vóór 1 Januari 1950; 

2° Dat de verrichting vooraf door de bevoegde over-
heden goedgekeurd weze. 

Art. 13. — De mobiliënbelasting, de bedrijfsbelas-
ting en de nationale crisisbelasting zijn niet toepasse-
lijk bij de verdeling van het maatschappelijk ver-
mogen der vennootschappen van kapitalen of van per-
sonen die de uitbating der steenkolenmijnen ten doel 
hebben en die, met goedkeuring der bevoegde over-
heden, vóór 1 Januari 1950 door opslorping of versmel-
ting in vereffening worden gesteld. 
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Nochtans, in geval van latere verdeling van het 
maatschappelijk vermogen der opslorpende vennoot-
schap of der uit de versmelting ontstane vennoot-
schap, wordt het kapitaal dat, wat haar betreft, 
aftrekbaar is voor de toepassing der bepalingen van 
artikel "15, § 2, der samengeordende wetten betref-
fende de inkomstenbelastingen, gevormd door het 
totaal der kapitalen die bij de opslorping of de ver-
smelting mochten afgetrokken worden in hoofde der 
opslorpende en opgeslorpte vennootschappen of der 
versmolten vennootschappen, verhoogd of verminderd, 
volgens het geval, met de werkelijke volstortingen of 
de terugbetalingen van kapitaal welke geschieden na 
de opslorping of versmelting. 

Art. 14. — De boekhoudingsregels voor de steen-
kolenmijnen en de organismen bepaald bij artikel 9, 
die werden voorbereid door het Nationaal Comité van 
de Steenkolenmijnen en goedgekeurd door de 
minister die energie en brandstof in zijn bevoegdheid 
heeft, worden opgelegd bij koninklijk besluit. 

TITEL III = Het Nationaal instituut 
voor de Steenkolennijverheid 

Art. 15. — Onder het toezicht van de minister die 
energie en brandstof onder zijn bevoegdheid heeft, 
wordt een openbare instelling opgericht, begiftigd met 
rechtspersoonlijkheid, genaamd « Nationaal Instituut 
voor de Steenkolennijverheid ». 

Zijn zetel is gevestigd te Luik. 

Art. 16. — Het Instituut wordt beheerd door een 
raad van beheer bestaande uit een voorzitter en uit 
achttien leden verdeeld als volgt : 

Vijf leden aangewezen door de meest vooraan-
staande organisaties van de leiding der steenkolen-
bedrijven; 

Twee leden aangewezen door de meest vooraan-
staande organisaties van het arbeiders- en bedienden-
personeel der steenkolenmijnen; 

Twee leden aangewezen door de minister die 
's lands wederuitrusting onder zijn bevoegdheid heeft 
en drie leden aangewezen door de minister die energie 
en brandstof onder zijn bevoegdheid heeft, onder de 
bijzonder bevoegde personen op economisch en 
sociaal gebied en op dit van de wetenschap van de 
mijnbouw; 
. Twee leden behorende tot het bestuur van het mijn-

wezen; 
Een lid, afgevaardigde van de minister die 's lands 

wederuitrusting onder zijn bevoegdheid heeft; 

Drie leden aangewezen door het Instituut tot Aan-
moediging van het Wetenschappelijk Onderzoek in 
Nijverheid en Landbouw. 

De voorzitter wordt benoemd door de Koning, op 
de voordracht van de raad van beheer. 

De leden worden benoemd door de Koning. 

.De raad van beheer heeft, binnen de perken van 
deze* wet, de meest uitgebreide machten van beheer  

en beschikking met het oog op de doorvoering van 
het doel van het Instituut. 

Art. 17. — Het Nationaal Instituut voor de Steen-
kolennijverheid heeft ten doel : 

1° de studie, in wetenschappelijk opzicht, samen te 
ordenen en te bevorderen van alle technische,_ econo-
mische, sociale of professionele vraagstukken die de 
steenkolennijverheid aanbelangen; 

2° nauwkeurige gegevens in te zamelen en bij te 
houden over het gebruik van de steenkolen, inzon-
derheid voor de voortbrengst van drijfkracht en distil-
leerproducten, alsmede over de gevolgen voort-
vloeiend uit het gebruik van andere brandstoffen of 
uit de ontdekking van nieuwe bronnen van drijf-
kracht; 

3° alle wetenschappelijke, technische en technolo-

gische opsporingen betreffende de mijnbouw in de 
hand te werken en te steunen, die onder meer kunnen 
bijdragen tot verbetering van de steenkolenproductie, 
het arbeidsrendement, de hygiëne en de veiligheid. 

Art. 18. — De geldmiddelen van het Nationaal 
Instituut voor de Steenkolennijverheid worden verze-
kerd : 

enerzijds door een jaarlijkse toelage van de Staat 
uitgetrokken op de begroting van het Ministerie van 
Energie en Brandstof; 

anderzijds, door een bijslag per geproduceerde 
nettoton, waarvan het bedrag elk jaar wordt vastge-
steld door de Koning. 

Art. 19. — Het nazicht van de rekeningen wordt 
waargenomen door een college van commissarissen 
bestaande uit vier leden waarvan één aangewezen 
door de meest vooraanstaande organisaties van de 
leiding der steenkolenbedrijven, één door de meest 
vooraanstaande organisaties van het werklieden- en 
bediendenpersoneel en twee respectievelijk aange-
wezen door de ministers die de financiën en energie 
en brandstof onder hun bevoegdheid hebben. 

De leden worden benoemd door de Koning. 

Art. 20. — Het lopend beheer van het Instituut 
wordt waargenomen door een directeur, benoemd 
door de Koning, op de voordracht van de raad van 
beheer. 

De directeur neemt het ambt waar van verslag-
gever bij de raad van beheer, met raadgevende 
stem. Hij is belast met de uitvoering van de beslis-
singen van de raad. 

rt. 21. — Het toezicht op de bedrijvigheid van het 
Instituut wordt uitgeoefend door een Regeringscom-
missaris, benoemd door de minister die energie en 
brandstof onder zijn bevoegdheid heeft. De machten 
van de Regeringscommissaris en de wijze waarop zij 
worden uitgeoefend worden omschreven bij koninklijk 

besluit. 

.Art. 22. — De begroting, de balans, de uitkomsten-
rekening en het verslag over de bedrijvigheid worden 
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jaarlijks voorgelegd aan de minister die energie en 
brandstof onder zijn bevoegdheid heeft. 

Het verslag over de bedrijvigheid wordt medege-

deeld aan de Wetgevende Kamers. 

Art. 23. — Het Instituut wordt met de Staat 

gelijkgesteld, wat betreft de toepassing van de ten 

bate •  van de Staat, de provinciën en gemeenten 

geheven taxes en directe belastingen. 

Art. 24. — De wijze van werking van het Instituut 

wordt vastgesteld bij koninklijk besluit. 

Art. 25. — De Ministers die de Economische Zaken, 
's Lands Wederuitrusting en Energie en Brandstof 
onder hun bevoegdheid hebben zijn, elk wat hem 

betreft, belast met de uitvoer van deze wet. 

Kondigen de tegenwoordige wet af, bevelen dat zij 
met 's lands zegel bekleed en door het Belgisch 

Staatsblad bekendgemaakt worde. 

Besluit van de Regent van 14 Augustus 1947 
waarbij bijzondere technische maatregelen worden 

voorgeschreven, toe te passen in de ondernemingen 

waar gebruik wordt gemaakt van gemalen pik 

(Staatsblad, 26 September 1947, blz. 8730) 

Besluit van de Regent van 18 Augustus 1947 
waarbij een som van fr 180.000.000 ter beschikking 

van de Minister van Economische Zaken en Mid- 

denstand wordt gesteld voor de toekenning van 

toelagen aan de gasnijverheid (Staatsblad, 3 Sep- 

tember 1947, blz. 7965). 

V — ARBEID 

Besluit van de Regent van 12 Juli 1947 
tot vaststelling van de Waarborgfondsbijdrage te 

vorderen over het dienst jaar 1947 overeenkomstig 

de wet betreffende de vergoeding van de schade 

voortspruitende uit arbeidsongevallen, (Staatsblad, 
18 September 1947, blz. 8489). 

Besluit van de Regent van 12 Juli 1947 
tot aanvulling en wijziging van de besluiten dd. 

19 October 1944 en 16 October 1945 betreffende het 

verlenen, van toelagen aan sommige categorieën van, 

door arbeidsongevallen, getroffenen (Staatsblad, 

18 September 1947, blz. 8490). 

Besluit van de Regent van 15 Juli 1947 
houdende wijziging en aanvulling van het besluit van, 

de Regent dd. 2 April 1947 tot bepaling van de 

algemene modaliteiten van uitvoering der besluit-

wet van 25 Februari 1947, betreffende het toe-

kennen, aan de arbeiders, van loon voor acht feest-

dagen per jaar. — Erratum (Staatsblad, 10 Sep-

tember 1947, blz. 8192). 

Besluit van de Regent van 6 Augustus 1947 
tot bepaling van sommige speciale toepassingsmoda-

liteiten voor het verlof te verlenen in 1947 aan de 

arbeiders van het scheepsherstellingsbedrijf der 

haven aan Antwerpen (Staatsblad, 15-16 Septem-

ber 1947, blz. 8398). 

Besluit van de Regent van 6 Augustus 1947 
tot bepaling van sommige speciale toepassingsmoda-

liteiten voor het verlof te verlenen in 1947 aan de 

arbeiders van het houtvestersbedrijf, het mijnhout-

bedrijf en de houtzagerijen (Staatsblad, 17 Septem-

ber 1947, blz. 8459). 

Besluit van de Regent van 6 Augustus 1947 
tot bepaling van sommige speciale, toepassingsmoda-

liteiten van de besluitwet van, 3 Januari 1946 

betreffende het jaarlijks verlof der loontrekkende 

arbeiders voor de vlasvezelbereidingsn,ijverheid 

(Staatsblad, 22-23 September 1947, blz. 8596). 

Besluit van de Regent van 20 Augustus 1947 
tot bepaling van, zekere speciale toepassingsmodali-

teiten der besluitwet van 3 Januari 1946 betref-

fende het jaarlijks verlof der loontrekkende arbei-

ders voor het vezelbedrijf, behoudens voor de vlas-

vezel bereidingsnijverheid en voor de ondernemingen 

gevestigd in het administratief arrondissement Ver-

viers (Staatsblad, 17 September 1947, blz. 8460). 

Besluit van de Regent van 2 September 1947 
houdende wijziging aangaande de mijnwerkers en 

daarmede gelijkgesteld", van de bepalingen van 

het besluit van de Regent dd. 15 Juli 1947 betref- 

fende het toekennen, aan de arbeiders, van loon 

voor tien feestdagen per jaar (Staatsblad, 15- 

16 September 1947, blz. 8399). 

Besluit van de Regent van 9 September 1947 
tot instelling van, een Fonds voor Bestaanszekerheid 

voor de arbeiders van de kolenhandel van Antwer-

pen en omliggende (Staatsblad, 12 September 1947, 
blz. 8280). 
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VI — BINNENLANDSE HANDEL 

Ministerieel besluit van 28 Augustus 1947 
houdende afschaffing van het ministerieel besluit van 

15 Februari 1,946 houdende ordening van de rege-

ling betreffende de verdeling van zeep, wat betreft 

de 'uit Belgisch, Congo ingevoerde huishoudzeep 

(Staatsblad, 3 September 1947, blz. 7960). 

Ministerieel besluit van 24 September 1947 
houdende opschorsing 'wat betreft het ingevoerd 

Noords naaldhout, van de toepassing van het 

ministerieel besluit van 3 October 1945 houdende 

reglementering van de aankoop, de verkoop, de 

levering en het gebruik van hout (Staatsblad, 
28 September 1947, blz. 8827). 

VII — BUITENLANDSE HANDEL 

Accoord 
betreffende het verkeer van goederen tussen de hel-

gisch-LuEeinburgse Economische Unie en, Hongarije 

(Staatsblad, 29-30 September 1947, blz. 8898). 

De Belgische Regering handelend in naam van de 
Belgisch-Luxemburgse Economische Unie en de Hon-
gaarse Regering, 

Bezield met de wens het handelsverkeer tussen 
beide landen in gans de mate van het mogelijke te 
zien hervatten en toenemen, 

Wensend in de toekomst verder samen te werken 
en aldus bij te dragen tot het hervatten van de alge-
mene economische bedrijvigheid, 

Zijn omtrent volgende bepalingen overeengekomen : 
De Belgisch-Luxemburgse Economische  linie en 

Hongarije zullen elkaar een zoo royaal mogelijke 
behandeling verlenen wat betreft de wederzijdse toe-
kenning van uitvoer- en invoervergunningen ten einde 
zo vlug mogelijk het normaal rhythme van hun tradi-
tioneel ruilverkeer terug te vinden. 

Invoer- en uitvoervergunningen zullen afgeleverd 
worden voor de in bijgevoegde lijsten A en B aange-
duide goederen, tot beloop van de hoeveelheden of 
de waarden die er in vermeld zijn. 

De facturen die betrekking hebben op de invoer-
en uitvoerverrichtingen, zullen in Belgische franken 
opgemaakt worden. 

Er is overeengekomen dat de beide hierboven ver- 

melde lijsten een wezenlijk deel van dit accoord uit-
maken. 

De verrichtingen van private compensatie tussen de 
Belgisch-Luxemburgse Economische Unie en Honga-
rije zullen voortaan niet meer toegelaten worden. 

De Belgisch-Luxemburgse en de Hongaarse Over-
heden zullen zich inspannen om het evenwicht tussen 
de wederzijdse prestaties te verwezenlijken. 

Te dien einde wordt er' een Gemengde Commissie 
opgericht, samengesteld uit Belgisch-Luxemburgse en 
Hongaarse officiële vertegenwoordigers, die gelast is 
toezicht te houden op de toepassing van dit accoord. 
Ze zal opdracht hebben alle voorstellen te doen die 
er toe strekken de handels- en financiële betrekkingen 
tussen de Belgisch-Luxemburgse Economische Unie en 
Hongarije te bevorderen. Zij zal eveneens bevoegd 
zijn om de sommen voorzien voor de onderscheiden 
goederen te verdelen en hun bedrag eventueel te 
wijzigen. Tenslotte zal ze eenparig zekere wijzigingen 
aan de lijsten A en 13 mogen aanbrengen. 

De Gemengde Commissie zal bijeenkomen op ver-
zoek van een van beide Partijen. 

De betaling van de goederen uitgewisseld tussen 
beide landen zal gebeuren overeenkomstig de beta-
lingen van het Reglement der betalingen tussen de 
Belgisch-Luxemburgse Economische Unie en Honga-
rije, gesloten op 24 April 1947. 

Dit accoord zal op de dag van zijn ondertekening 
in werking treden en tot 31 October 1947 geldig 
blijven. 

VIII — VERKEERSWEZEN 

Wet van 18 Juni,  1947 
houdende bekrachtiging van een aantal koninklijke 

besluiten en besluiten van de Regent, genomen in 

uitvoering van de wet van 30 Juni 1931, gewijzigd 

bij deze 11(117, 30 Juli 1934, betreffende de 'in-, uit-

en doorvoer der koopwaren (Staatsblad, 5 Septem-
ber 1947, blz. 8016). 

Besluit van 1 September 1947 

betreffende de 'uitvoer van, appelen en peren, niet een 

andere bestemming dan het Groothertogdom Luxem-

burg (Staatsblad, 8-9 September 1947', blz. 8132). 
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IX — PRIJZEN EN LONEN 

Besluit van de Regent van 27 Juni 1947 
houdende vaststelling der toekenningsmodaliteiten 

der toelagen bestemd om het behouden, der verkoop-

prijzen der stikstofmeststoffen van Belgische voort-

brengst en voor de Belgische landbouw bestemd 

(Staatsblad, 1-2 September '1947, blz. 7940). 

Besluit van de Regent van 15 Juli 1947 
houdende wijziging en, aanvulling van het besluit 

van de Regent dd. 2 April 1947 tot bepaling van de 

algemene modaliteiten van uitvoering der besluit-

wet van 25 Februari 1947, betreffende het toe-

kennen, aan de arbeiders, van loon voor acht feest-

dagen per jaar. — .EI•ailini (Staatsblad, 10 Sep-

tember 1947, blz. 8192). 

Bijlagen bij het besluit van de Regent 
van 22 Juli 1947 

betreffende de toekenning van een compensatieve•goe-

ding wegens de stijging der prijzen van zekere pro-

ducten, ten gevolge van de afschaffing van de 

regeringstoelagen. — Erratum (Staatsblad, 1-2 Sep-

tembe• 1947, blz. 7941). 

Besluit van de Regent van 18 Augustus 1947 
waarbij een, som 'van fr 180.000.000 ter beschikking 

van de jilinister van Economische Zaken en Mid- 

denstand wordt gesteld voor de toekenning van toe- 

lagen aan de gasnijverheid (Staatsblad, 3 Septem- 

ber 1947, blz. 7965). 

Ministerieel besluit van 20 Augustus 1947 
houdende vaststelling van de maxima-prijzen van 

harde zeep. — E•ratum (Staatsblad, 20 September 

1947, blz. 8547). 

Ministerieel besluit van 29 Augustus 1947 
houdende wijziging en, aanvulling van, het ministe-

, rieel besluit dd. 29 Juli 1947, houdende wijziging 

van de prijzen van de gesubsidieerde voedings- 

waren (Staatsblad, 10 September 1947, biz. 8190). 

Ministerieel besluit van 3 September 1947 
waardoor de pootaardappelen onderworpen. worden 

aan het régime van de normale prijs (Staatsblad, 

11 September 1947, blz. 8260). 

Ministerieel besluit van 12 September 1947 
houdende reglementering der maxima-prijzen van het 

stro van de oogst 1947 (Staatsblad, 15-16 Septem- 

ber 1947, blz. 8397). 

Besluit van de Regent van 13 September 1947 .  
betreffende de bezoldigingen van het door de Staat 

bezoldigd personeel (Staatsblad, 15-16 September 

1947, blz. 8392). 

Besluit van de Regent van 13 September 1947 
betreffende het haardgeld en de stand plaatstoelage 

voor het door de Staat bezoldigd personeel. — 

Wijzigingen aan de besluiten va:n de Regent dd. 

20 Juni en 22 October 1946 (Staatsblad, 15-16 Sep-

tembe• 1947, blz. 8393). 

Ministerieel besluit van 21 September 1947 
houdende regeling van de prijzen der zuivelproducten 

(Staatsblad, 24 September 1947, blz. 8634). 

Ministerieel besluit van 21 September 1947 
houdende aanvulling van het ministerieel besluit dd. 

21 September 1947 houdende regeling van de prijzen 

der zuivelproducten. (Staatsblad, 26 September 1947, 

blz. 8726). 

Ministerieel besluit van 22 September 1947 
houdende afschaffing en vervanging van de besluiten 

van 27 Mei 1947 en 19 Juni 1947 betreffende de vast-

stelling der 'prijzen in de kinema's (Staatsblad, 

29-30 September 1947, blz. 8857). 

X — RANTSOENERING EN RAVITAILLERING 

Besluit van 20 Augustus 1947 
'waarbij het verbruik wordt beperkt van de banket-

en bakkerijproducten andere dan het wettelijk 

brood. — Erratum (Staatsblad, 7 September 1947, 

blz. 8089). 
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DOORLOPENDE MAANDSTATISTIEKEN 
(Inhoud zie laatste bladzijde van het Tijdschrift) 

GELDMARKT 
I - RENTETARIEF VOOR DISCONTO EN BELENINGEN (in. pet.) 
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1945 Jaargemiddelde 	  1,- 1,50 1,75 
1946 Jaargemiddelde 	  1,17 1,67 1,92 

1946 Augustus 	  1,- 1,50 1,75 
September 	  1,- 1,50 1,75 
October 	  1,- 1,50 1,75 
November (van 7 af) 	 2,- 2,60 2,75 
December (van 19 af) 	 2,50(1) 3,-- 3,25 

1947 Januari 	  2,50(1) 3,-- 3,25 
Februari 	  2,50(B 3,-- 3,25 
Maart 	  2,50(1) 3,-- 3,25 
April 	  2,50(1) 3,- 3,25 
Mei 	  2,50(1) 3,- 3,25 
Juni 	  2,50i1) 3,- 3,25 
Juli 	  2,50(1) 3,- 3,25 
Augustus (van 28 af) 	 3,-(1) 3,50 3,75 
September   	3,-(1) 3,50 3,75 
October 	  3,-(1) 3,50 3,75 

Schatkistcertificaten op korte termijn 	  
ilenjaarsobligaties (1940-1950) 
3 1/2 pCt. Schatkistcertificaten met ten hoogste 15 jaar 

looptijd (1942) 
3 1/2 pa. Schatkistcertificaten met 5, 10 of 20 jaar loop-

tijd (1943) 
3 1/2 pa. Schatkistcertificaten met 10 jaar looptijd (1944) 
4 pa. Schatkistcertificaten met 5 of 10 jaar looptijd (1947) 

2,50 	3,- 	2,- 	2,46 	2,58 
2,67 	3,17 	2,- 	2,1875 	2,376 

2,50 	3,- 	2,- 	2,1875 2,375 
2,50 	3,- 	2,- 	2,1875 2,375 
2,50 	3,- 	2,- 	2,1875 2,375 
3,50 	4,- 	2,- 	2,1875 2,375 
4,- 	4,50 	2,- 	2,1875 2,375 
4,- 	4,60 	2,- 	2,1875 2,375 
4.- 	4,50 	2,- 	2,1875 2,375 
4,- 	4,50 	2,- 	2,1875 2,375 
4,- 	4,50 	2,- 	2,1875 2,375 
4,- 	4,50 	2,- 	2,1875 2,375 
4,- 	4,50 	2,- 	2,1875 2,375 
4,- 	4,50 	2,- 	2,1875 2,375 
4,50 	6,-- 	2,- 	2,1875 2,375 
4,50 	5,- 	2,- 	2,1875 2,375 
4,50 	5.- 	2,- 	2,1875 2,375 

Beleningen van en voorschotten op : ( 5 ) 

J 
.5 a  
g 0 

Eb 

J7g.g 

J  8A 
rz 

S 

3,- 
3,17 

3,-- 
3,-- 
3,-- 
4,-- 
4,50 
4,60 
4,50 
4,50 
4,50 
4,50 
4,60 
4,50 
5,-- 
5,- 
5,- 

CALL- 
GELD 

95 pCt. 
90 pCt. 

90 pCt. 

90 pet. 
90 pCt. 
90 pCt, 

of documentaire wissels uit hoofde van goedereninvoer of 
op de bij de bank gedomicilieerde accepten en warrants. 

rschot in October 1947 : 
Ander overheidspapier 	  80 pCt. 
3 1/2 pCt. vijfjaarsschatkistcertiflcaten (besluit van 

25 October 1941). 
Schatkistcertificaten uitgegeven ter regeling van Bel- 

gische financiële vorderingen op het buitenland 90 pCt. 
(besluit van 3 Februari 1942). 

Voorschot enkel ingewilligd in de door de Nationale 
Bank van België toegestane bijzondere gevallen. 

(1) Met ingang van 16 December 1946 worden de geaccepteerde 
uitvoer in disconto genonien egen de discontorente toepasselijk 

(*) Quotiteit van het voo 

II - RENTESTANDEN VOOR BANKDEPOSITO'S EN TEGOED 
TER ALGEMENE SPAAR- EN LLTFRENTEKAS 

TIJDVAK 

15 dagen 
zicht 	voor- 	1 maand 	3 maanden 

opzegging 

Algemene Spaarkas (inlagen op spaar- 
boekjes) 

Nat. Maat. 
voor Krediet 

aan de 
Nijverheid 

6 maanden tot fr. 20.000 	
jji 20.000 

(1) 
	(00.000 boven  boven 

fr. 100.000 

Deposito- 
rekeningen 
op één jaar 

1,50 3,- 1,50 0,50 2,04 
1,53 3,- 1,50 0,50 2,-- 

1,50 3,- 1,50 0,50 2,- 
1,50 3,- 1,50 0,50 2,- 
1,60 3,- 1,60 0,50 2,- 
1,60 3,- 1,50 0,50 2,- 
1,75 3,- 1,50 0,50 2,- 
1,75 3,- 1,50 0,50 2,- 
1,75 3,- 1,60 0,50 2,- 
1,75 3,- 1,50 0,50 2,50 	(2) 
1,75 3,- 1,50 0,50 2,50 	(2) 
1,75 3,- 1,50 0,50 2,50 	(2) 
1,75 3,- 1,50 0,50 2,50 	(

2
2) 

1,75 3,- 1,50 0,50 2,50 () 
1,75 3,- 1,50 0,50 2,50 	(2) 
1,75 3,- 1,50 0,50 2,50 	(2) 
1,75 3,- 1,50 0,50 2,50 	(2) 
1,75 3,- 1,50 0,50 2,50 	(2) 

Jaargemiddelden : 
1945 	  
1946 	  

Maandgemiddelden: 
1946 Augustus 	 

September 	 
October 	 
Nov. le halfmaand 

2e halfmaand 
December 	 

1947 Januari 	 
Februari 	 
/damt 	 
April 	  
Brei 	  
Juni 	  
Juli 	  
Augustus 	 
September 	 
October 	 

0,50 
	

0,80 
	

1,- 	1,25 
0,50 
	

0,81 
	

1,01 
	

1,27 

0,50 
	

0,80 
	

1,25 
0,50 
	

0,80 
	

1,25 
0,50 
	

0,80 
	

1,25 
0,50 
	

0,80 
	

1,25 
0,50 
	

0,85 
	

1,10 
	

1,40 
0,50 
	

0,85 
	

1,10 
	

1,40 
0,50 
	

0,85 
	

1,10 
	

1,40 
0,50 
	

0,85 
	

1,10 
	

1,40 
0,50 
	

0,85 
	

1,10 
	

1,40 
0,50 
	

0,85 
	

1,10 
	

1,40 
0,60 
	

0,85 
	

1,10 
	

1,40 
0,50 
	

0,85 
	

1,10 
	

1,40 
0,50 
	

0,85 
	

1,10 
	

1,40 
0,50 
	

0,85 
	

1,10 
	

1,40 
0,50 
	

0,85 
	

1,10 
	

1,40 
0,50 
	

0,85 
	

1,10 
	

1,40 

Banken - Depositorekeningen ( 5 ) 

(•) Gemiddelde van vier banken. 
(1) Van 1 Juli 1946 tot 30 Juni 1947, bedroeg de depositorente 3 pCt. tot fr 30.000 en 1,5 pCt. 

Ingang van 1 Juli 1947, bedraagt de depositorente 3 pCt. tot fr 50.000 en 1,5 pCt. tot fr 100.000. 
(2) Depositorekeningen op één jaar en meer. 

van fr 30.000 tot fr 100.000. Met 
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VALUTAMARKT EN MARKT DER EDELE METALEN 

I - NOTERING DER EDELE METALEN 

TIJDVAK 

GOUD ZILVER 

LONDEN 
eh. en d. per 

oz. fijn 

NEW-Vorm 
dollars per 

oz. fijn 

BOMBAY 
LONDEN 
d. per oz. 

fijn. 

NEW-YORK 
cents per 
oz. fijn 

BOMBAY 

roupies en 
armers per 
Fine Tola 

Omrekening 
in ah. en d. 
per oz. fijn 

roupies en 
annas per 

100 Fine Tola 

Omrekening 
in pence per 

oz. fijn 

1938 31 December 	  149/71/2 35 (1)20,0625 42 3/4 
1945 31 December 	  172/3 35 81. 8 328/0 44,- 70 5/8 134. 4 64 
1946 31 December 	  172/3 35 102. 4 409/0 65,50 88 1/2 159, 4 78 

Maandgemiddelden : 
1948 Augustus 	  1723 35 96. 6 385/6 53,93 90 1/8 186.11 80 

September 	  172/3 35 99. 7 397/9 55,50 90 1/8 166. 8 80 
Ootober 	  172/3 35 99.14 399/8 55,50 90 1/8 165. 8 79 
November 	  172/3 35 99.11 398/9 55,50 90 1/8 151. 9 73 
December 	  172,3 35 100. 1 400/3 55,50 87 1/10 142. 8 68 

1947 Januari 	  172/3 35 104. 4 417/0 65,50 76 3/4 152. 	7 73 
Februari 	  172/3 35 105. 0 420/0 44,47 72 1/4 156. 7 75 
Maart 	  172/3 35 104. 0 416/0 47,08 77,34 163. 	1 78 
April 	  172/3 35 106. 2 424/6 45,83 75,63 169. 5 81 
Mei 	  172/3 35 109.11 438/9 44,10 72,62 168. 4 81 
Juni 	  172/3 35 113. 9 454/3 41,45 66,99 172. 	1 83 
Juli 	  172/3 35 110.14 443/6 38,84 63,57 171.15 83 
Augustus 	  172/3 35 109.15 439/9 39,95 85,65 175.10 84 
September 	  172/3 35 110. 3 440/9 42,73 70,55 187.13 81 
October 	  172/3 35 102.13 411/3 43,37 71,62 158. 6 76 

(1) Notering per stand. oz. 
N. B. - 1 oz. troy = 31,1035 gram; 1 tola = 11,8638 gram; 	roupie = 16 annas; 1 roupie = 18 pence. 

II - OFFICIËLE WISSELKOERSEN PER 31 OCTOBER 1947 
vastgesteld door de Nationale Bank van België 

krachtens besluit nr 6 genomen door de Ministerraad te Londen op 1 Mei 1944 

(e Belgisch Staatsblad » van 5 September 1944, nr 22) 

(in Belgische franken) 

Transfers Biljetten 

Aankoopkoers 	Verkoopkoers 

Toe te passen koers voor de stortingen 
in Bfr., op de rekening van het Instituto 
Espanol de Moneda Extranjera. 

VALUTA 

1 pond sterling 	  

1 U. S.-dollar 	  

1 Canadese dollar 	  

100 Franse franc 	  

100 Nederlandse gulden 	 

100 Congolese frank 	  

100 Luxemburgse frank 	 

1 Zweedse kroon 	  

1 Zwitserse frank 	  

1 Deense kroon 	  

1 Noorweegse kroon 	  

100 escudos 	  

100 Tajeohcolowaahe kroon 	 

100 lira 	  

100 pasetas 	  

Contractuele 
koers 

176,625 

36,7989 

1.852,-- 

12,1938 

10,1276 

9,1328 

8,83125 

176,825 

87,655 

400,- 

Aankoopkoers Verkoopkoers 

175,85 178,80 

43,50 44,- 

43,75 44,25 

38,40 . 38,95 

1.835,-- 1.662,-- 

12,10 12,25 

10,05 10,20 

9,05 9,25 

8,75 8,90 

175,- 178,- 

88,80 88,50 

	

178,60 
	

176,75 

	

43,70 
	

43,98 

	

43,98 
	

44,08 

	

36,75 
	

38,84 

	

1.648,-- 	 1.868,-- 

	

100,-- 	 100,-- 

	

100,-- 	 100,-- 

	

12,18 
	

12,23 

	

10,10 
	

10,15 

	

. 9,10 
	

9,18 

	

8,80 
	

8,85 

	

175,75 
	

177,80 

	

87,39 
	

87,92 
Veranderlijke koers, om de vijftien 

dagen vastgesteld door het Uffieio Italiano 
dei Cambi. 
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15 	Bron : Nationaal Instituut voor de Statistiek. 
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1947 1 September. I 104 1 103 1 102 1 	97 1 	98 1 101 1 105 1 101 i 101 	97 1 103 
1 October... I 	97 1 	99 1 	99 1 	98 1 	97 1 100 1 	97 1 	93 1 	94 1 	94 1 100 

Indexcijfers t.o.v. de periode 1936 tot 1938 = 100 

1946 1 Augustus . 
2 September. 
1 October .. 
4 November. 
2 December . 

1947 3 Januari .. 
3 Februari .. 
3 Maart 
1 April 	 
2 Mei 	 

2 Juni 	 
1 Juli 	 
1 Augustus 	 

	

1 September 	 
1 Ootober 	 

256 
	

210 
	

322 
	

142 
	

172 
	

158 
	

263 
	

179 
	

305 
	

231 
	

256 
261 
	

213 
	

346 
	

151 
	

170 
	

157 
	

266 
	

182 
	

322 
	

222 
	

267 
244 
	

201 
	

316 
	

136 
	

153 
	

141 
	

250 
	

165 
	

304 
	

208 
	

240 
249 
	

198 
	

302 
	

134 
	

156 
	

151 
	

252 
	

163 
	

303 
	

236 
	

240 
242 
	

186 
	

299 
	

128 
	

147 
	

146 
	

242 
	

155 
	

297 
	

227 
	

235 
226 
	

175 
	

268 
	

123 
	

134 
	

134 
	

229 
	

143 
	

288 
	

209 
	

221 
211 
	

175 
	

255 
	

115 
	

123 
	

128 
	

213 
	

145 
	

244 
	

206 
	

186 
199 
	

169 
	

247 
	

110 
	

112 
	

120 
	

200 
	

135 
	

240 
	

192 
	

187 
192 
	

161 
	

229 
	

103 
	

113 
	

118 
	

190 
	

122 
	

223 
	

173 
	

171 
194 
	

185 
	

228 
	

102 
	

113 
	

121 
	

194 
	

139 
	

225 
	

180 
	

160 
186 
	

144 
	

199 
	

93 
	

96 
	

107 
	

171 
	

122 
	

194 
	

157 
	

142 
162 
	

140 
	

193 
	

91 
	

99 
	

106 
	

187 
	

124 
	

181 
	

142 
	

140 
164 
	

143 
	

184 
	

92 
	

98 
	

102 
	

171 
	

117 
	

195 
	

148 
	

129 
170 
	

148 
	

187 
	

89 
	

96 
	

103 
	

179 
	

118 
	

198 
	

144 
	

133 
166 
	

147 
	

185 
	

87 
	

93 
	

103 
	

174 
	

110 
	

187 
	

136 
	

133 

KAPITAALMARKT 

14 
	I - NOTERINGEN VAN ENKELE OVERHEIDSFONDSEN - VERGELIJKENDE TABEL 

AARD DER EFFECTEN 
I 
I Notering 

voor  

NI. TERING PER 

1 Mei 1 1 Juli 	1 Augustus 1 Septemb. 1 October 
1940 	1947 	1947 	1947 	1947 

I. - Rechtstr. Belgische binnen]. Staatsschuld (Rente bij te rekenen). 
2 % pet. Schuld 	  
3 pet. Schuld, 2e reeks 	  
3 1/2 pet. Schuld 1937 	  
3 Y2 pet. Schuld 1943 	  
Geünificeerde 4 pCt. Schuld 	  
Bovrijdingsloning, 4 % 1945 	  
Tienjaarsobligaties (1940.1950), 4 pCt. 	  
Vigtienjaars- (ton hoogste) schatkistcertificaten, 3 % pCt., 1942 	 
Vijf- tien- twintigjaarsschatkistcertificaton, 3 1/2 pet., 1943 	  
Tionjaarsschatkistcertificaten, 3 % pCt., 1944 	  
Vijf- of tienjaarsschatkistcertificaten, 4 %, 1947 	  
4 pet. Lotenlening van 1933 	  
Lotenlening 1938 (3 % pCt. tot 1947; daarna 4 pCt.) 	  
Lotenlen. 1941 (3 pet. tot 1946; 3 y2  pet. van 1940 tot 1951; daarna 4 pCt.) 

II. - Indirecte Staatsschuld en door de Staat gewaarborgde schuld 
(Rente bij te rekenen). 

4 pet. Lotenlening der Verwoeste Gewesten 1923 	  
6 pCt. pref. aand. v. d. Nat. Maatsoh. van Belg. Spoorw. (Zwits. schijf) 	 
6 pet. pref. Rand. v. d. Nat. Maatschappij van Belgische Spoorw. (Ned. schijf) 
4 pCt. prof. aand. v. d. Nat. Maatschappij van Belgische Spoorw. (Belg. schijf) 

( 5 ) 	3 pCt. Nationale Maatschappij van Buurtspoorwegen, coup. Januari-Juli 	 
3 Y2  pet. Beheer van Telegraaf en Telefoon, 1943 	  

III. - Rechtstreekse Koloniale Schuld. 

Renteloos : Belgisch Congo, Lotenlening 1888 	  
Bij te rekenen rente : 

3 pet. Schuld 1904 	 
4 pa. Koloniale Schuld 1936 	  

(*) 	3 % pCt. Koloniale Schuld 1937 	  

100,- 
100,- 
100,- 
100,- 
100,- 
100,- 
100,- 
100,-
100,- 
100,-
100,-

1.050,- 
500,- 

1.000,- 

525,- 
500,- 
500,- 
500,- 
100,- 
100,- 

100,- 

100,- 
100,- 
100,- 

51,75 62,40 82,25 02,10 61,10 
65,80 90,90 91,25 91,45 91,20 
69,25 82,45 82,45 82,35 81,15 
- 78,75 78,90 78,26 75,60 

79,50 92,45 92,35 91,25 88,- 
- 89,05 88,10 88,25 82,60 
- 99,95 100,30 100,10 100,30 

100,85 100,85 100,80 101,-- 
99,60 100,75 101,- 100,35 
94,65 94,75 94,50 94,20 

98,10 98,40 98,-- 
901, -- 1.093,-- 1.085,-- 1.088,-- 1.070,-- 
411, -- 507,-- 505,-- 506,-- 499,-- 

930,-- 933,-- 920,-- 891.-- 

443,- 528,-- 530,-- 530,-- 522,-- 
511,- 579,--  570,-- 568,-- 577,--  
510,- 578,-- 564,-- 565,-- 578,--  
391 ,- 495,-- 498,-- 502,-- 482,-- 
56,- 74,10 74,10 73,45 71,90 
- 80,80 80,90 80,70 79,40 

129,50 291,- 287,- 278,- 268,- 

64,45 78,70 78,65 78,45 77,80 
77,50 92,40 92,40 92,45 89,60 
65,50 82,40 82,20 82,20 81,70 

(*) in de regel zijn de coupons der leningen belastingvrij; de coupons waarop 2 pCt. belasting wordt betaald, zijn met een 
sterretje getekend. 

II - MAANDINDEXCIJFERS DER NOTERINGEN TER BEURZE VAN BRUSSEL 

EN ANTWERPEN 

Indexcijfers t.o.v. de noteringen der voorgaande maand 

1 	104 	1 	111 	1 	105 	1 	107 	1100101 
1 	94 	1 	94 	1 	97 	1 	98 	1 96

1  
1 97 

533 416 386 353 311 
546 431 404 360 323 
495 398 391 343 303 
494 385 380 355 298 
456 372 373 353 293 
405 347 350 335 276 
364 313 315 308 263 
351 307 313 286 253 
332 290 304 283 238 
327 286 308 287 237 

272 243 259 237 205 205 
256 232 251 233 191 200 
244 221 245 240 190 196 
254 245 258 257 190 199 
238 231 250 253 182 193 
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TIJDVAK 
Aantal 

beursdagen 

Obligaties van vennootschappen 

Duizenden 
stukken 

Verhandelde 
bedragen 

(millieenen frank.) 

1945 (1) 	 134 112 108 
1948 	  245 253 234 

1946 Augustus 	 20 22 20 
September 	 21 21 19 
October 	 23 24 21 
November 	 18 18 17 
December 	 20 20 18 

1947 Januari 	 21 21 20 
Februari 	 20 18 14 
Maart 	 20 18 16 
April 	 20 16 15 

18 14 12 
Juni 	 21 16 14 
Juli 	 22 15 14 
Augustus 	 20 13 11 
September 	 22 16 14 
Ootober 	 23 18 15 

Aandelen Totaal 

Duizenden 
stukken 

Verhandelde 
bedragen 

(millioenen frank.) 

Duizenden 
stukken 

Verhandelde 
bedragen 

(milliosnen frank.) 

3.797 6.715 3.909 8.823 
6.300 11.145. 8.553 11.379 

557 1.055. 579 1.075 
507 867 528 886 
450 765 474 776 
420 727 438 744 
414 652 434 870 
374 607 395 827 
331 504 347 618 
377 554 .395 570 
327 443 343 458 
264 345 278 367 
364 410 380 424 
339 325 354 339 
357 415 370 428 
335 358 351 372 
403 402 419 417 

I 

III - OMZET TER BEURZE VAN BRUSSEL 
Bron : Bulletin menuel des statistiques publié par la Commixsion de la Bourse de Bruxelles. 

(1) De beurzen bleven gesloten van 1 September 1944 tot en met 3 Juni 1945. 

IV - NOTERING EN RENDEMENT VAN DE VOORNAAMSTE OBLIGATIETYPEN 

15 

16 
TOONAANGEVENDE TYPEN OBLIGATIES 

VAN 
MAATSCHAPPIJEN 

Allerlei typen 
Rendement 

(t. o. v. de koers a leen) 

Gemid-
deld 

netto-
rende-
ment 

Gemid-
delde 
beurs-

waarde 

IV. 
Nijverheids- 
en handels. 

ondernemingen 

4 pet. 4 1/2  pet. 

IV 
Nijverheids- 
en handels. 

ondernemingen 

4 pet. 4 Y2 pet. 

II 

Koloniale 
Schuld 

1936 
4 pet. 

III 

Provinc., 
steden en 

gemeenten 
4 pet. 

Geilnific. 
Schuld 

4 pet. 

95,28 
94,95 
95,13 
94,77 
93,88 
93,76 

✓ 96,58 
✓ 96,53 
✓ 98,90 
✓ 96,42 
✓ 95,31 
✓ 94,90 
✓ 95,38 
✓ 95,75 
✓ 94,88 

4,57 
4,59 
4,68 
4,80 
4,84 
4,65 
4,60 

v 4,60 
w 4,59 
v 4,60 
v 4,66 
v 4,68 
v 4,66 
v 4,84 
v 4,69 

4,60 
4,62 
4,61 
4,64 
4,68 
4,69 

v 4,58 
v 4,68 
v 4,58 
v 4,58 
v 4,63 
v 4,68 
v 4,61 
v 4,59 
v 4,63 

4,31 
4,34 
4,35 
4,38 
4,40 
4,41 
4,40 
4,38 
4,37 
4,35 
4,34 
4,33 
4,33 
4,33 
4,46 

4,38 
4,35 
4,34 
4,38 
4,48 
4,49 

v 4,41 
v 4,41 
v 4,38 
v 4,41 
v 4,48 
v 4,45 
v 4,57 
v 4,53 
v 4,57 

DATUM 

Koers 

I 

Getinific. 
Schuld 

4 pet. 

II 

Koloniale 
Schuld 

1938 

4 pet. 

III 

Provinc., 
steden en 

gemeenten 

4 pet. 

1946 1 Augustus 	 92,40 92,75 93,03 
2 September 	 92,20 92,15 92,30 
1 October 	 91,80 92,- 91,70 
4 November-. 91,15 91,40 91,20 
2 December 90,55 91,- 90,67 

1947 3 Januari 	 90,70 90,70 90,27 
3 Februari 	 91,15 91,- v 90,92 
3 Maart 	 91,40 91,40 v 90,72 
1 April 	 91,55 91,55 v 91,10 
2 Mei 	 92,- 91,85 v 91,08 
2 juni 	 92,35 92,15 v 90,93 
1 Juli 	 92,45 92,40 v 90,28 
1 Augustus 	 92,35 92,40 v 90,12 
1 September 	 91,25 92,45 v 89,75 
1 Ootober 	 88,-- 89,60 v 88,58 

91,34 
	

97,82 
	

4,33 
91,86 
	

97,34 
	

4,34 
92,11 
	

97,61 
	

4,36 
91,42 
	

97,08 
	

4,39 
89,74 
	

96,18 
	

4,42 
89,17 
	

96,05 
	

4,41 
✓ 90,65 ✓ 98,33 
	

4,39 
✓ 90,67 ✓ 98,34 
	

4,38 
✓ 91,24 ✓ 98,33 
	

4,37 
✓ 90,63 ✓ 98,17 
	

4,35 
✓ 89,29 ✓ 97,14 
	

4,33 
✓ 89,80 ✓ 96,22 
	

4,33 
✓ 87,61 ✓ 97,52 
	

4,33 
✓ 88,37 ✓ 98,03 
	

4,38 
✓ 87,58 ✓ 97,18 
	

4,55 

4,30 
4,33 
4,36 
4,39 
4,41 
4,43 

✓ 4,40 
✓ 4,41 
✓ 4,39 
• 4,39 
✓ 4,40 
✓ 4,43 
✓ 4,44 
✓ 4,46 
✓ 4,52 

N. B. - Voor de samenstelling : zie Maartnummer 1939, op blz. 193. 

- 167 - 



V - EMISSIES VAN DE BELGISCHE EN CONGOLESE NLIVERHEIDB 
EN HANDELSVENNOOTSCHAPPEN (*) 

Retrospectief overzicht 

(duizenden franken) 

TIJDVAK 

OPRICHTINGEN VAN VENNOOTSCHAPPEN Kerrrestsvnnuoorxuaur 
(Naamloze vennootschappen) 

(Commandit. vennootsohappen op aandelen) 
(Personenvennootsoh. met beperkte aansprak.) naamloze en commanditaire 

op aandelen 
personenvennootachappen met 

beperkte aansprakelijkheid 

Aantal Nominaal 
bedrag 

Gestort 
bedrag 

op nomen. 
waarde 

Aantal 
Nominaal 

bedrag 

Gestort 
bedrag 

op nomin. 
waarde 

Aantal 
Oud 

kapitaal 
Nominale 
verhoging 

Gestort 
bedrag 

op norm. 
waarde 

1945 	  870 749.335 512.803 1.542 423.198 382.670 279 1.307.965 802.928 482.024 
1948 	  1.372 1.900.554 1.388.573 2.096 623.881 660.783 851 3.595.613 3.195.352 2.587.184 
1948 9 eerste maanden 	 958 1.175.109 905.254 1.585 463.282 415.773 407 1.915.799 1.358.382 1.087.760 

(*) 1947 9 eerste maanden 	 916 924.390 766.648 1.143 352.458 326.399 529 5.224.680 5.379.229 4.260.011 

1948 Juli 	  122 145.240 206.588 209 72.159 67.864 56 109.635 93.241 76.605 
Augustus 	  80 83.391 55.459 127 42.640 38.896 35 91.565 121.566 64.205 
September 	 107 126.207 104.272 137 43.765 41.927 42 107.490 108.100 70.705 
October 	  101 74.989 85.149 184 46.928 41.483 66 541.590 804.206 548.415 
November 	 128 404.893 218.773 189 50.946 45.734 62 276.736 193.753 149.858 
December 	 189 246.563 201.397 208 62.725 67.813 126 881.488 841.011 828.151 

(*) 1947 Januari 	  116 176.043 151.507 139 89.280 87.257 56 630.747 409.667 281.023 
Februari 	  111 95.110 88.235 186 42.347 41.098 42 183.474 253.755 215.392 
Maart 	  112 140.066 124.486 186 53.376 49.716 68 .206.261 1.805.085 1.430.239 
April 	  119 94.234 85.598 144 43.642 41.946 68 1 362.080 170.822 127.919 

93 123.825 81.029 112 35.099 31.794 70 396.377 291.436 220.128 
Juni 	  104 88.369 78.046 95 42.207 37.132 67 672.047 881.788 663.847 
Juli 	  110 101.313 89.787 121 32.789 30.500 69 222.126 460.655 371.412 
Augustus 	  87 54.310 45.287 85 22.488 20.390 32 64.200 53.486 40.335 
September 	  83 52.130 44.895 116 41.230 35.567 67 1.498.388 1.062.655 1.009.721 

TIJDVAK 

MILIGATTE4HTGIATEN ~men- 
lijk° 

uitgiften 7 7 toITG/ATE. 
PREmIN 

STORTINGEN ANDERE 
DAN IN GELD UITGIFTEN 

bestemd 
voor 

aflossing 
Netto- 

uitgiften 

Aantal Nominaal 
bedra g 

bedrag 
Nominaal  

(1) Inbreng 
in natura 

(2) 

Bijvoeging 
van reserves 

( 3 ) 

van oudo 
leningen 

(4) 

(5) 

1945 	  

<21 	
C

l  
1 	

0
  U

Z  
t

O
  C

e  C
V

 01,  
M

r•  C
V

 
el.  C

V C.,  

•
 

 

1.093.840 2.889.297 140.699 847.526 17.085 11.989 1.938.458 
1946. 	  880.800 8.800.687 158.560 1.312.739 1.122.416 14.008 3.126.727 
1946 9 eerste maanden 	 588.300 3.583.073 58.072 821.007 167.889 14.008 2.082.476 

(•) 1947 9 eerste maanden 	 885.000 7.541.077 45.091 725.185 2.973.072 -- 2.683.892 

1946 Juli 	  90.000 500.840 3.387 185.093 13.924 -- 265.327 
Augustus 	  48.000 273.587 13.387 48.689 31.803 -- 187.655 
September 	  -- 277.072 125.125 81.708 21.887 -- 118.438 
October 	  45.000 971.123 15.802 102.909 336.698 -- 274.222 
November 	 . 158.000 807.592 78.398 115.710 21.872 -- 611.881 
December 	  89.500 1.238.799 4.278 273.113 596.377 -_ 306.849 

5)1947 Januari 	  150.000 773.890 -_ 134.544 33.635 -- 461.804 
Februari 	  258.000 847.212 5.073 59.187 143.691 -_ 381.020 
Maart 	  34.000 2.032.517 25.128 142.016 940.308 -- 681.248 
April 	  22.600 331.198 758 67.841 63.721 -- 147.167 

d 	  100.000 650.380 4.030 71.389 99.193 -- 266.394 
Juni 	  174.000 1.186.344 621 65.232 440.075 -- 348.388 
Juli 	  20.000 804.757 5.278 83.219 300.623 -- 188.118 
Augustus 	  108.000 238.284 4.205 43.680 15.904 -- 158.833 
September 	  22.500 1.178.515 -- 58.078 936.022 -- 118.883 

(1) In de gestorte bedragen niet begrepen. 
(2) In de oprichtingen en kapitaalsverhogingen begrepen. 
(3) In de kapitaalsverhogingen begrepen. 
(4) In de kapitaalsverhogingen en de obligatieuitgiften begrepen. 
(5) Omvatten de volgestorte bedragen op aandelen, de obligatieuitgiften, de uitglftepremlën, verminderd met de stortingen 

andere dan in geld en de emissies tot terugbetaling van vroegere leningen. 
(') Sedert Januari 1947, werden de gegevens van deze tabel ons verstrekt door het Nationaal Iragflaut voor de Statistiek. 
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V - EMISSIES VAN DE BELGISCHE EN CONGOLESE NLIVERHEIDS- EN HANDELSVENNOOTSCHAPPEN. 	 17 
Detail der emissies 

Bron Nationaal Instituut voor de Statistiek. 
	 (duizenden franken) 	

SEPTEMBER 1947 

BE DRIJFSKLASSE 

OPRICHTINGEN VAN VIONOOTSCHAPPEN 
(1) 	- KAPITAALSVERII °GINGEN 

(naamloze vennootschap.) 
(command. vennoot. op aand.) 

(personenvennootschappen 
met beperkte 

aansprakelijkheid) 

5
9 

fl
 

ONTBINDINGEN VAN 
VENNOOTSCHAPPEN (1) 

(naamlooze) 
(commaudit. op aand.) 
(porsonenvennootsch. 

met beperkte 
aansprakelijkheid) 

KAPITAALS 
VERMINDB- 

RINGEN 
(naamloze 
vennoot.) 

(oom. ven. 
opaandeel.) 
(personen- 
vennoot. 

m. beperk. 
aansprak.) 

naamloze 
en commanditaire 

op aandeelen 

personenvennootsch. 
met beperkte 

aansprakelijkheid 

K
ap

it
aa

la
ve

rh
og

in
go

n  

Liquidaties 
Samen. 

smeltingen 

A
an

ta
l
 
1

  

Oud 

kapitaal 

Nomin. 
verhoo- 

ging 

Gestort 
bedrag 

op 
nomin. 
waarde 

A
an

ta
l 

Nomin. 

bedrag 

Gestort 
bedrag 

op 
nomin. 
waarde 

A
an

ta
l 

,  

Nomin. 

bedrag 

Gestort 
bedrag 

op 
nomin. 
waarde 

73 
g 
-1 

Bedrag 
7r I 
dc 	Bedrag 

-,e 

tinim
v
 I 

Bedrag 

Banken 	  
Verzekeringen 	  
Financiële- en immobiliënverrichting 	 
Kleinhandel 	  
Groothandel en buitenl. handel 	 
Metaalverwerkende nijverheid 	 
IJzer- en staalvoortbrengende nijverh. 
Non-ferro metaal nijverheid 	 
Textiel nijverheid 	  
Voedingsnijverheid 	  
Houtnijverheid 	  
Scheikundige nijverheid 	  
Glasnijverheid 	  
Eleetriciteit 	  
Gas 	  
Water 	  
Ledernijverheid 	  
Papiernijv. en grafische bedrijven 	 
Verkeer 	  
Toerisme 	 . 
Tussenhandel 	  
Oude en afvalgoederen 	  
Bouwbedrijf 	  
Kolonnijverbeid 	  
Kleinijverheid 	  
Cement- en aanverwante nijverh eden 
Groeven 	  
Kalknijverheid 	  
Keramische nijverheid 	  
Tabaksnijverheid 	  
Diamantnijvorheid 	  
Uitgeverij, boekhandel, pers 	 
Film, schouwburgen 	  
Ambachtswezen 	  
Landb., tuinb., visserij, veeteelt . . 	 . 
Diversen (niet genoemd) 	  

TOTALEN- 

- 
100 
300 

2.020 
8.720 
5.880 

500 
- 
5.170 
2.200 

700 
4.000 
- 
- 
- 
- 
1.125 
3.200 

100 
725 
150 

- 
8.405 
- 
- 
- 

30 
- 
- 
- 
- 

205 
- 
- 
6.750 
1.850 

- 
100 
300 

1.970 
6.520 
5.880 

244 
- 
5.170 
2.200 

700 
2.976 
- 
- 
- 
- 
1.125 
3.054 

100 
725 
150 

- 
5.921 
- 
- 
- 

30 
- 
- 
- 
- 

205 
- 
- 
6.350 

975 

1
-
-

-
1

 1 I 1--~
~

1
-

1
 !
l
i
l
 1-

1 

- 
- 
2.200 
5.021 
7.250 
4.770 
- 
- 
6.260 
2.303 
1.691 

500 
- 
- 
- 
- 

460 
375 

1.670 
200 

80 
- 
3.260 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

450 
- 
- 
- 
2.675 

140 
1.925 

- 
- 
2.000 
4.871 
6.875 
1.520 
- 
- 
6.032 
2.303 
1.591 

500 
- 
- 
- 
- 

460 
375 

1.670 
200 

80 
- 
1.900 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

450 
- 
- 
- 
2.675 

140 
1.925 

i~
i
  

- 
100 

75.008 
502 

22.160 
258.500 
- 
- 

14.625 
55.610 
- 

661.800 
68.000 
- 
- 
- 
- 
5.500 
1. 000 
3.600 

400 
- 
3.530 
6.700 
- 

126.000 
126 

- 
- 
4.427 
- 
- 
- 

200 
- 

190.600 

- 
900 

55.992 
908 

48.970 
205.050 
- 
- 

41.785 
107.000 
- 

312.550 
3.400 
-- 
- 
- 
- 

16.500 
2.210 
7.150 

600 
- 

33.470 
8.520 
- 

24.000 
100 

- 
- 
7.000 
- 
- 
- 

• 	400 
- 

186.150 

- 
180 

55.992 
908 

34.340 
203.950 
- 
- 

41.785 
107.000 
- 

312.226 
3.400 
- 
- 
- 
- 

15.940 
2.210 
6.650 

600 
- 

33.470 
8.520 
- 

24.000 
100 

- 
- 
7.000 
- 
- 
- 

400 
- 

151.050 

111
11

1
1

1
~

~
111

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

1111
1
1
1
1
1
1
1
1

i1 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

20.000 
2.500 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
-- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
-- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

- 
100 

- 
1.295 
3.890 
4.135 

142 
- 
2.903 

30 
464 

1.302 
- 

- 
- 

960 
2. 938 
- 

595 
100 

- 
990 

- 

- 
- 

105 
- 
- 
2.055 

539 

- 
- 
1. 755 
3.642 
2.166 

252 
- 
- 
4.954 
1.623 
1.281 

1 
- 
- 
- 
- 

200 
325 

1.280 
199 
80 

- 
1.047 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

418 
- 
- 
- 

917 
70 

1.507 

- 
- 
1.000 

110 
- 
- 
- 
- 
1.400 

600 
- 
2.000 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- ' 
- 
- 
8.520 
- 
- 

40 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

150 

- 
- 

54.992 
345 

11.100 
203.000 
- 
- 

40.035 
105.000 
- 

306.000 
3.400 
- 
- 
- 
- 

15.100 
- 
- 

- 
33.000 
- 
- 

24.000 
50 

- 
- 
- 
- 
- 
- 

140.000 

936.02144 

.7
 

1
 

1
1

"
'

:1-
1
'-'-

"
1

1
1

1
"
-
-

1
"

1`1
1

1
1
1
1
1

-
1

"
1-

1-
14   

- 
- 
1.560 
L400 
2.280 

600 
50 

- 
435 
400 
100 
200 

- 
- 
- 
- 

100 
100 
135 

- 
150 

- 
250 

- 
- 
- 
- 
- 
- 

25 
- 
1.155 
- 

200 
- 

75 

9.212 

111
1
1
1
1
1

1
1
1
1
1

1
1
1
1
1

1
1

1
1

1
"1

111
1

1111
1
1
1
1
1
`"   

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

19.050 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
-- 

19.050 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

- 
- 
- 
- 
- 
- 

1 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

1 

2 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

- 
- 
- 
- 
- 
- 

400 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

65( 

1.05( 52.130 44.695 115 41.230 35.567 67 1.498.388 1.062.655 1.009.721 2 22.500 - 22.541 21.717 13.820 

(1) Co5peratieven 19 vennootschappen opgericht met een mininttimkapitaal van fr 1.679.400; 6 vennootschappen ontbonden met een minimumkapitaal van jr 133.500. 



België 	 83 52.130 44.695 115 41.230 35.567 
België en buiten - 

Belgisch Congo -- 

TOTAAL 	1 83 52.130 44.695 115 41.230 35.567 

1.436.380 

62.008 

1. 498. 388 

974.663 

87.992 

935.729 
73.992 

22.500 58.078 

	

883.030 	8.615 

1- 

	

52.992 	600 

	

936.022 	9.215 1.062.655 1.009.721 2 22.500 58.078 1---  65 

2 

67 

19.051) 1.050 

19.050 1.050 

72 26.045 	22.284 108 	25.350 	24.475 38 17.208 15.104  28.367 1 .595 9.215 
10 20.085 	16.431 7 	15.880 	11.092 10 112.200 27.600 25.870 1 2.500 18.236 19.400 

1 6.000 	8.000 7 22.247 56.055 56.055 10.575 34.135 
3 23.000 46.800 46.800 1 20.000 900 45.900 
4 144.000 137.000 87.900 67.000 
2 97.008 152.992 152.992 152.992 
3 1.075.000 625.000 625.000 625.000 

83 52.130 44.695 115 41.230 35.567 67 1.498.388 1.062.655 1.009.721 2 22.500 58.078 936.022 9.215 

1 milt. en minder. 
van 1 tot 5 milt. 
van 5 tot 10 milt. 
van 10 tot 20 milt. 
van 20 tot 50 milt. 
van 50 tot 100 mill 
meer dan 100 milt. 

TOTAAL.. 

1.050 

6.300 
12.750 

19.050 1.050 

millioenen 

Can. S 18 
fan. $ 34 
l$ U.S.1 1  

$ U.S. 3 
Can. $ 2 
Can. $ 5 

millioenen 
franken 

13.112 

65.629 

400 
400 

300 

1.060 
550 

3.558 

1945 	  

1946 	  

1946 September . 
Ootober 
November.. 
December .. 

1947 Januari ... . 
Februari ... 
Maart 	 
April 	 
Mei 	 
Juni 	 
Juli 	 
Augustus 	 

	

September.  	 
October 

Zw. fr. 

VI - LENINGEN UITGE- 18 GEVEN DOOR DE OVER-
HEID EN DOOR INSTELL. 19 V. OPENBAAR NUT (1) 

(Langlopende leningen 

20 	door openbare uitgifte geplaatst.) 

TIJDVAK in 
België 

in het 
buitenland 

VIII - HYPOTHEEK- 
INSCHRIJVINGEN (2) 

TIJDVAK 
Bedrag naar 
de geinde 

inschrijvings. 
rechten 

(duizenden 
franken) 

1945 Maandgemid. 248.236 
1946 Maandgemid. 648.161 

1946 Augustus 	 721.505 
September 	 867.291 
October 	 764.299 
November 	 679.145 
December 	 723.844 

1947 Januari 	 701.445 
Februari 	 617.267 
Maart 	 707.193 
April 	 680.214 
Mei 	  735.505 
Juni 	 768.137 
Juli 	 877.473 
Augustus 	 720.272 
September 	 781.782 
October 	 866.651 

17 

V - EMISSIES VAN DE BELGISCHE EN CONGOLESE NIJVERHEIDS- 
EN HANDELSVENNOOTSCHAPPEN 

Ingedeeld naar de ligging en naar de belangrijkheid van het nominaal uitgegeven of vernietigd kapitaal 

Bron . Nationaal Instituut voor de Statistiek. 	(duizenden franken) 	 SEPTEMBER 1947 

)MSCHRIJ VING 

OPRICHTING. VAN VENNOOTSCH. KAPITAALSVERHOGENGEN. 
(naamloze 	vennoot.) 
(command. vennoots. 

op 	aandelen) 
(personenvena. met 

beperkte aansprakelijk- 
beid) 

OBLIGATIE. 
UITGIFTEN 

(i
n  

de
  ge

st
oU

IT
O4

eFT
EP

gRe
En3

InI
rt

  b
eg

re
pe

n)
  

 

STORTINGEN 
ANDERE 

DAN 
IN SPECIE 

naamloze 
en 

commanditaire 
op 	aandelen 

personenvena. 
met 

beperkte 
aansprakelijk- 

beid 

neSum
ercum

eruss 

A
an

ta
l
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G
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N
om

in
aa
l
 be

dr
ag

  

w
aa

rv
an

  c
on

ve
rs

ie
- 

le
ni

ng
en

  	
 

In
br

e n
g  

in
  n

a
tu

ra
  (

1)
  

B
ij

v o
eg

in
g  

va
n  

re
se

rv
es

  (
2)

  

1 - Naar hun geographische ligging 

4.933 

2 - Naar de belangrijkheid van het uitgegeven of vernietigd nominaal kapitaal 

(1) In de oprichtingen en kapitaalsverhogingen begrepen. 
(2) In de kapitaalsverhogingen begrepen. 

VII - BANKOPERATIES 
VAN HET GEMEENTEKREDIET 

(Voorschotten mi terugbetalingen op leningen 
aan publiekrechtelijke lichamen en instellingen 
van openbaar nut ter bestrijding der uitgaven.) 

TIJDVAK 
BUITENGEWONE UITGAVEN GEWONE UITGAVEN 

Uit rekening 
genomen 

Netto 
terugbetaald 

Netto- 
voorschotten 

! 	Netto 
terugbetaald 

((luizende 	/ranken) 

1945 	 1.781.174 41.506 740.481 .597.286 
1946 	 1.154.595 678.381 1.208.340 896.085 

1946 Augustus . 124.556 1.063 113.207 22.875 
September. 84.835 23.234 94.945 34.999 
October 	 148.648 3.204 47.260 41.902 
November. 124.610 148.848 30.862 80.375 
December. 149.616 168.100 63.948 159.804 

1947 Januari 	 97.251 122.185 161.848 219.904 
Februari 	 93.598 51.292 228.325 293.099 
Maart 	 88.149 13.654 181.642 132.131 
April 	 78.093 47.593 82.904 145.781 
Mei 	 60.192 60.458 96.208 45.973 
Juni 	 96.836 3.165 40.960 188.854 
Juli 	 121.485 3.455 50.707 53.070 
Augustus 	 166.344 4.071 88.369 21.422 
September. 191.600 3.285 96.207 17.780 
October .. 176.314 21.240 121.874 53.716 

1) Leningen van Staat, Kolonie provinciën en gemeenten, Instellingen van openbaar nut, zoals de Nationale Maatschappij van 
Belgische Spoorwegen, de Nationale Maatschappij van Buurtspoorwegen, de Nationale Maatschappij voor watervoorziening, het Gemeen-
tekrediet, enz. 

(2) Incl. de hernieuwingen aan liet einde van het vijftiende jaar; deze belopen ongeveer J pet. va n het, totaal; excl. de wettelijke 
hypotheken. 
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RIJKSFINANCIËN 

OPBRENGST VAN DE BELASTINGEN 

a) Ontvangsten zonder onderscheid van begrotingsjaar 
(die der gemeentelijke en provinciale opcentiemen niet inbegrepen) 

(millioenen franken) 
Bron : Belgisch Staatsblad. 

TIJDVAK Directe belastingen Douanen en accijnzen Registratierechten 
Globale ontvangsten 

van het tijdvak 

Globale gecumuleerde 
ontvangsten 

van Januari tot en met 
de aangeduide maand 

1945 	  9.440 2.593 8.124 20.157 
1946 	  13.014 7.115 16.542 36.871 

1946 Augustus 	  938 557 1.376 2.871 22.391 
September 	  1.030 891 1.507 3.228 25.619 
October 	  1.314 858 1.706 3.878 29.497 
November 	  965 847 1.640 3.452 32.949 
December 	  1.330 938 1.454 3.722 38.671 

1947 Januari 	  1.805 799 1.749 4.353 4.353 
Februari 	  1.171 788 1.360 3.319 7.672 
Maart 	  1.399 758 1.718 3.875 11.547 
April 	  1.326 754 1.585 3.665 15.211 
Mei 	  1.350 720 1.524 3.694 18.805 
Juni 	  1.239 761 1.518 3.51S 22.322 
Juli 	  1.484 812 1.603 3.899 26.221 
Augustus 	  1.756 820 1.494 4.070 30.291 
September 	  1.289 867 1.877 4.033 34.324 
October 	  1.142 1.030 1.884 4.056 38.380 

b) Totale ontvangsten van de begrotingsjaren 1946 en 1947 vó6r 31 October 1947 
(die der gemeentelijke en provinciale opcentiemen niet inbegrepen) 

(millioenen franken) 

Bron Belgisch Staatsblad. 

BEGROTINGSJAAR 1946 (1) BEGROTINGSJAAR 1947 OCTOBER 1947 

Opbrengsten 
Budgetaire 

ramingen 
Opbrengsten 

Budgetaire 

ramingen 

Ontvangsten voor rekening 

van het begrotingsjaar 1947 

I. Directe belastingen 	  15.348 12.720 8.019 8.115 1.142 
II. Douanen en accijnzen 	 7.202 2.847 7.992 5.083 • 1.030 

waarvan douanen 	  2.146 400 2.930 1.929 373 
accijnzen 	  4.134 4.247 538 
bijzondere verbruikstaxes 854 2. 440 741 3.098 80 

II. 	Registratie 	  18.532 9.950 16.303 11.002 1.884 
waarvan registratie 	  1.675 1.200 1.237 . 	1.090 	• • 	138 

erfeniseen 	  947 900 805 750 88 
zegel en gelijkgent. taxea 13.733 7.750 14.086 9.165 1.639 

Totaal 	 39.080 25.517 	' 32.314 24.200 4.056 ..-----.~.....-----. 
Verschil t.o.v. de budgetaire ramingen. -I- 	18.583 A- 	 8.114 

NOTA. - De termijn van invordering der directe belastingen is langer dan het kalenderjaar. Voor deze belastingsoort 
zijn de cijfers dus maar definitief na het afsluiten van het begrotingsjaar. 

(1) Het dienstjaar 1946 werd afgesloten oo 31 Jul) 1947. 
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Norm-UITSLAGEN 

Reserves 

Winst I Verlies 

10.000 
1.200 

158.335 
5.918 

31.674 
76.830 
27.922 
17.500 

119.302 
92.249 
8.860 

20.620 
258.358 

1.600 
3.000 

6.000 
2.460 
1.440 

20.100 
1.215 

36.350 
40.626 

94.300 
4.802 

100 
500 

1.800 
112.344 

1.225 

8 

7 

5 
10 

2 

1 

2 
5 
2 

1 

1 
2 
1 

53 1.156.628 

18 
9 

30 
22 

4 
3 

30 
23 

5 
9 
4 
1. 
1 

1 
4 
7 
8 
4 

2 
3 

3 
3 

1 
2 
3 
9 

213 

10 
8 

23 
21 

3 
3 

25 
13 
4 
7 
4 

- 4 
5 
3 

- 2 
3 

- 0 

 
2 

.1 

7 
1 

160 

30 INKOMEN EN SPAREN 

I - RENDEMENT DER BELGISCHE NAAMLOZE VENNOOTSCHAPPEN 

Betaalbaar gestelde dividenden en obligatiecoupons in September 1947 
Bron : Nationaal Instituut voor de Statistiek. 

BEDRLJFSKLASSE 

AANTAL 
VENNOOTSCUAPPEN Obligatie- 

schuld 
(1) 

Bruto- 
obligatie- 
coupons, 

(2) 

Gestort 
kapitaal 

Bruto- 
winst 

uitbetaald 

opge. 
telde 

met 
Winst 

met 
verlies 

(duizenden franken) 

A - Vennootschappen met hoofdbedrijf in België 

1.765 
4.066 

32.923 
3.148 

10.741 
48.378 
3.880 
6.419 

68.681 
78.844 
6.566 

-- 3.200 
18.978 

100 

6

- 

.629 
16.733 
1.037 

16.945 
230 

84.388 
4.423 

6.965 
1.386 

12 
-- 34 

230 
20.209 

524 

438.964 

	

850 	- 

	

264 	- 

	

8.916 	424.639 

	

182 	- 

	

2.185 	1.250 

	

7.024 	7.447 

	

4.724 	171.746 

	

3.253 	- 

	

12.305 	1.000 

	

3.528 	10.525 

	

150 	2.500 

	

1.234 	63.797 

	

27.791 	- 

	

16.558 	107.833 

	

630 	- 

	

510 	12.866 

	

400 	- 

	

1.975 	1.250 
370 

- 18 
90.887 

1.865 
- 3.937 

2.500 
400 

- 24 
-- 

- 25 	-- 
4.643 	- 

102 

101.576 	900.305 233.006 8.445 

1.373 
242 

11.273 
1.357 
9.353 

18.479 
10.892 
9.733 

44.663 
9.381 
2.263 
3.098 

60.075 
16.558 

1.290 
1.416 
3.011 

463 

6.524 
5.500 

9.275 
110 

26 
152 
226 

6.179 
114 

- 771 
75 

1.682 
11 

3 

485 
3.758 

96 
123 

- 71 

- 354 

31 
537 
220 

- 3 
51 

- 20 
29 

125 

Bankwezen 	  
Verzekeringen 	  
Financiële en immobilairo verrichtingen 	 
Kleinhandel 	  
Groothandel en buitonlandsche handel 	 
Metaalverwerkende nijverheid 	  
Ijzer- en staalvoortbrengende nijverheid 	 
Non-ferm metaalnijverheid 	  
Textielnijverhoid 	  
Voedingsnijverheid 	  
Houtnijverheid 	  
Scheikundige nijverheid 	  
Glasnijverheid 	  
Electriciteit 	  
Gas 	  
Water 	  
Ledemijverheid 	  
Papiernijverheid en grafische bedrijven 	 
Verkeer 	  
Toerisme 	  
Tussenhandel 	  
Oude en afvalgoederen 	  
Bouwbedrijf 	  
Kolennijverbeid 	  
Kleinijverheid 	  
Cement- en aanverwante j heden 	 
Groeven 	  
Kalknijverheid 	  
Keramische nijverheid 	  
Tabaksnijverheid 	  
Diamantnijverheid 	  
Uitgeverij, boekhandel, pers 	  
Film, schouwburgen 	  
Ambachtswezen 	  
Landbouw, tuinbouw, visserij, veeteelt 	 
Diversen (niet genoemd) 	  

TOTAAL... 

B - Vennootschappen met hoofdbedrijf in Congo 

Banken en financiële vennootschappen 	 
Handelsvennootschappen 	  
Nijverheidsvennootschappen 	  
Landbouwvennootschappen 	  
Openbare diensten 	  
Gemengd 	  

TOTAAL... 

C - Vennootschappen met hoofdbedrijf in het buitenland 

2 
	

11.500 
	

2.383 
	

1.417 

	

10.000 	-- 128 
	

275 

	

3.100 
	

1.165 
	

1.297 
	

697 

4 
	

24.600 
	

3.420 
	

2.989 
	

697 

15.766 

100 
323 

7.504 

50 
476 
1140 

2.590 

4.350 

597 

87 

4.040 
93 

125 
32 

38.273 

36.273 

3 3 -- 6.540 . 	4.310 525 -- 191 - 

3 3 -- 6.540 4.310 525 -- 191 - 

220 167 53 1.187.788 446.694 236.520 8.445 102.464 900.305 

Electriciteit 	  
Spoorwegen 	  
Tramwegen 	  
Plantages, koloniale vennootschappen 	 
Diverse vennootschappen 	  

TOTAAL... 

Algemeen totaal... 

(1) De getelde leningen slaan op andere vennootschappen dan que opgegeven in de vorige kolommen. 
(2) Daarenboven werd er gedurende de maand September 1947 letaalhaar gesteld : 

(duizenden blinken) 
Coupons van directe Staatsleningen 	  
Coupons van leningen van de Kolonie  	14.645 
Coupons van leningen van provinciën en gemeenten  	25.337 
Coupons van verscheidene leningen 	  229.858 

269.840 
Coupons van buitenlandse Staatsleningen  	8.989 
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1.927.563 
635.190 
285.620 
381.851 

32.858 
6.133 
7.375 

14.960 
10.926 
28.155 
14.653 
4.386 

57.493 
143.671 
78.006 
35.064 
30.563 
9.570 
8.445 

925.862 
2.219.913 
1.461.137 
3.081.805 

215.974 
74.326 
53.051 

291.568 
150.873 
119.430 
24.546 
23.904 

424.632 
786.812 
477.765 
270.377 
938.311 
32.994 

102.484 

7.504.410 
8.741.165 
6.714.175 
7.225.470 

313.552 
358.065 
276.301 
294.291 

1.264.339 
628.216 
563.464 

1.033.306 
315.510 
678.174 

1.115.750 
684.821 
599.493 
840.160 
494.987 
755.078 

1.122.018 
712.858 
900.305 

dan deze 

51.231 
28.262 
23.437 
40.141 
13.257 
28.368 
47.735 
24.862 
24.287 
33.616 
19.283 
31.040 
49.141 
28.054 
36.273 

waarop 

1 - RENDEMENT DER BELGISCHE NAAMLOZE VENNOOTSCHAPPEN (*) (vervolg) 
Retrospectief overzicht 

	  30 

TIJDVAK 

Gestort 
kapitaal Reserves 

getelde met 
verlies (duizenden /ranken) 

AANTAL 
VENNOOTSCHAPPEN 

met 
winst 

NETTO•LESULTAAT 

winst 	1 	verlies 

Betaalbaar 
gesteld 
bruto- 

dividend 

Obligatie- 
schuld 

(1) 

Bruto. 
obligatie. 
coupons 

• 

1945 	6.602 	4.226 	2.378 39.610.238 
1946(2) 	7.256 	5.710 	1.546 47.341.519 
1946 (9 eerste maanden) 	4.601 	3.660 	941 29.987.481 

(o)1947 (9 eerste maanden) 	5.382 	4.261 	1.121 38.720.144 

1946 Juli  	337 	283 	74 4.428.992 	1.851.131 	425.526 
Augustus  	127 	101 	28 	892.876 2.560.339 	225.075 
September  	199 	156 	43 	998.532 	306.808 	171.046 
October  	419 	342 	77 4.628.301 	1.593.336 	797.595 
November 	196 	151 	45 3.940.643 1.725.177 	417.342 
December  	178 	146 	30 2.024.426 	858.158 	344.381 

(*)1947 Januari  	68 	57 	11 	333.239 	284.818 	60.601 
Februari  	146 	119 	27 	588.308 	669.916 	84.932 
Maart  	1.288 	1.015 	213 6.366.637 3.335.568 1.006.596 
April  	1.583 	1.262 	321 10.398.986 6.794.481 1.631.125 
Mei 	1.110 	870 	240 8.154.890 6.638.368 1.267.244 
Juni 	510 	406 	104 5.389.713 2.917.149 	891.494 
Juli  	- 339 	274 	65 5.828.406 3.834.771 1.450.802 
Augustus 	118 	91 	27 	472.217 	256.121 	75.065 
September 	220 	167 	53 1.187.788 	446.694 	236.520 

(1) Voor de maandelijkse resultaten, slaan de In aanmerking genomen 
de vorige kolommen betrekking hebben. 

(2) Definitieve gegevens. Het totaalbedrag van de twaalf maanden stemt 
schappen begrepen zijn die hun balans met vertraging publiceren. 

(*) Met ingang van 1947 is de statistiek opgemaakt door het Nationaal Instituut 

12.831.121 
20.117.472 
14.072.479 
25.177.884 

1.948.788 
5.858.837 
3.542.507 
6.704.379 

leningen op andere vennootschappen 

niet overeen met het jaarcijfer daar hierin vennoot-

voor dé Statistiek, 

11 - ALGEMENE SPAAR- EN LIJFEENTEKAS 
a) Inlagen op particuliere spaarboekjes (Netto-spaarbedrag) 

(duizenden franken) 

TIJDVAK Inlagen Uitbetalingen Saldi 
Tegoed der inleggers 

op het eind 
van het tijdvak 

Aantal spaarboekjes 
einde jaar 

1944 	  
1945 	  

1946 Augustus 	 
September 	 
October 	 
November 	 
December 	 

1947 Januari 	 
Februari 	 
Maart 	  
April 	  bhd 	 
Juni 	  
Juli 	 v 
Augustus 	 
September 	 
October 	  

4.483.402 
3.865.396 

557.273 
383.411 
389.554 
391.983 
514.251 
621.541 
878.350 
673.380 
561.287 
435.347 
611.311 
598.445 
545.504 
580.403 
647.343 

1.638.135 
2.049.814 

350.193 
327.626 
341.191 
272.598 
376.695 
263.882 
426.708 
387.866 
423.355 
397.832 
455.838 
480.587 
386.402 
365.848 
389.953 

2.845.287 
1.815.582 

207.080 
55.785 
48.363 

119.385 
137.556 
357.659 
452.644 
285.494 
137.952 
37.515 
55.873 

117.858 
159.102 
214.505 
257.390 

19.422.068 (1) 
17.922.780(2) 

18.849.101 
18.904.886 
18.953.249 
19.072.634 
20.686.737 (3) 
21.044.398 
21.497.040 
21.782.534 
21.920.486 
21.958.001 
22.013.674 
22.131.532 
22.290.634 
22.505.139 
22.762.529 

6.161.671 
6.316.307 

(1) De tegoeden op 31 December 1944 omvatten de gekapitaliseerde rente van het dienstjaar. 
(2) Incl. de gekapitaliseerde rente doch excl. de Muntsaneringsiening en de belasting op het kapitaal. 
(3) Incl. de gekapitaliseerde rente en de rente op de obligaties van de MuntsanerIngslening, alsmede 

inkoop der obligaties dezer lening. 
het bedrag van de 

b) Stortingen ingeschreven op de rekeningen der aangeslotenen bij de Ligrentekas 
(duizenden franken) 

TIJDVAK 

HANDARBEIDERS 
en vrije stortingen, buiten 
het raam van de verplichte 

verzekeringswetten 
(wetten van 16 

Maar 
1865 

en 15 December 1937) 

B EDIENDEN 

(wetten van 10 Maart 1925 
en 18 Juni 1930) 

MIJNWERKERS 

(wetten bij koninklijk besluit 
van 25 Augustus 1937 

samengeordend) 

Totaal 

1944 	  
1945 	  

301.097 
295.752 13.994 113.994 

19.494 
15.660 

365.255 
425.406 

1946 April 	  31.767 15.328 
Mei 	  29.416 14.742 3.266 142.774 	. 
Juni 	  32.950 15.305 
Juli 	  31.813 16.619 
Augustus 	 
September 	 

36.013 
v 32.642 

15.151 v 17.078 
v 2.219 1 v 151.435 

October 	 v 33.529 v 19.507  
November 	 n 31.450 v 17.736 v 1.176 v 157.375 
December 	 v 33.177 v 20.801 

1947 Januari 	 v 37.014 v 19.198 
Februari 	 v 38.096 v 18.811 
Maart 	 v 37.076 v 18.382 
'Am« 9, 41 	107 v 18 879 •  

31 



LOOP DER ZAKEN 
I - BEDRIJVIGHEID DER VERREKENKAMERS 

a) Algemeen verloop 

TIJDVAK 

VERREKENKAMERS 
Omloop-
snelheid 

van 
het geld 

in de 
banken 

(1 ) 

LIQUIDATIEKAS 
VAN DE BEURS VAN BRUSSEL 

HOOFDBANK, BIJBANK EN AGENTSONAP, HOOFDBANK CONTANT 

Aantal 
kamers 
einde 

tijdvak 

Aantal 
verrekende 

stukken 
(duizenden) 

Verrekende 
kapitalen 

franken) 

Aantal 
verrekende 

stukken 
(duizenden) 

Verrekende 
kapitalen 

(millioenen 
franken) 

Aantal 
zittingen 

Aantal 
deelnemers 

einde 
tijdvak 

bedrag 
(millioenen) 

franken) 
(2) 

1945 Maandgemiddelde 	 38 (3) 99 72.804 43 61.772 8,23 20 (4) 1.007 (3) 2.289 (4) 
1946 Maandgemiddelde 	 38 (3) 168 137.049 75 118.292 10,16 20 1.027 (3) 2.143 

1946 October 	  38 213 158.734 93 138.160 23 1.029 1.872 
November 	  38 190 141.729 84 120.812 18 1.034 1.538 
December 	  38 203 157.588 90 133.363 10,46 20 1.027 1.581 

1947 Januari 	  38 202 199.069 90 175.654 21 1.021 1.383 
Februari 	  38 193 148.353 84 124.770 20 1.020 1.220 
Maart 	  38 207 157.835 93 136.025 11,59 20 1.022 1.364 

38 204 188.851 91 155.831 20 1.022 1.128 Mei  
	 38 201 171.995 90 141.801 18 1.020 999 

Juni 	  38 208 264.451 95 227.258 14,18 21 1.018 1.322 
Juli 	  38 220 219.838 101 180.759 22 1.020 1.203 
Augustus 	  38 197 193.764 90 159.583 20 1.021 1.037 
September 	  38 229 242.860 104 200.879 14,93 22 1.018 1.325 
October 	  38 248 268.857 110 225.868 23 1.018 1.256 

(I) Verhouding van het totaal bedrag der In de loop van het 	aangeduide 	kwartaal 	verrekende 	bedragen 	tot 	het 	saldo, 
per einde trimester. der depositorekeningen op zicht en op minder dan 30 dagen. 

(2) De aankopen of de verkopen zijn maar`éénnnaal geteld. 
(3) Op 31 December. 
(4) Gemiddelde der laatste zeven maanden. 

b) Detailgegevens over het verloop der verrekeningen te Brussel 

TIJDVAK 

Daggeld 
• 

Effecten, 
overheidspapier 

en coupons 

Overschrijvingen,chèques 
wisselbrieven, promessen, 

kwijtschriften, enz. 
Verrichtingen 

niet het buitenland 
Totaal 

Aantal Kapitalen Aantal Kapitalen Aantal Kapitalen AantalKapitalen Aantal Kapitalen 
stukken (millioenen stukken (millioenen stukken (millioenen stukken 	(millioenen 

! 

stukken (millioenen 
(duizenden) franken) (duizenden) franken) (duizenden) franken) (duizenden) 	franken) (duizenden) franken) 

1946 October 	 91.928 4.291 86 37.322 2.618 

M
 •o•  o
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 0
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 0
  0

  C
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130.180 
November 	 81.084 4.527 77 32.668 2.332 120.612 
December 	 85.957 7.175 84 37.723 2.508 133.363 

1947 Januari 	 127.214 6.886 84 39.456 2.098 175.654 
Februari 	 84.429 3.994 78 33.741 2.606 124.770 
Maart 	 

C
1 93.220 6.199 87 33.977 2.828 136.025 

April 	 104.563 6.505 85 42.133 2.630 155.831 
Mei 	  93.277 5.702 84 39.726 3.096 141.801 
Juni 	  170.511 7.489 88 45.745 3.533 227.258 
Juli 	  124.846 4.036 94 48.409 3.468 180.759 
Augustus 	 106.836 3.752 84 44.669 4.325 159.582 
September 	 141.825 4.836 97 50 678 3.740 200.879 
October 	 161.826 5.236 104 54.801 4.005 225.868 

II - POSTCHEQUE- EN GIROVERKEER 
(millioenen franken) 

TIJDVAK 

Aantal 
rekenin gen 

einde 
tijdvak 

Totaal 

t 	
d l:7 

(Daggemiddelde) 

Tegoed 
van 

particu. 
l ieren 

(5) 

CREDIT DEBET 

t 1:::;?.?"! beweging 

Verrichtin-
gen zonder 

gebruik 
vanspocie 

pa 

Omloop-
snelheid 

(2 ) Stortingen Giro's Cheques 
en diversen 

ca ,,e. 

1945 Maandgemiddelde 	 ( 1)554.315 17.460 13.847 7.977 27.488 7.212 27.488 70.165 90 2,61 
1948 Maandgemiddelde 	 603.427 24.153 16.972 13.343 48.350 12.852 48.350 122.898 90 2,91 

1948 October 	  595.824 24.422 17.985 16.900 58.075 16.952 56.075 148.003 91 3,20 
November 	  599.585 24.436 18.019 15.021 49.531 14.216 49.531 128.299 90 3,08 
December 	  603.427 25.316 17.699 16.412 54.367 12.015 54.367 137.160 90 2,98 

1947 Januari 	  606.748 26.523 17.961 18.017 56.434 20.210 56.434 151.098. 91 3,12 
Februari 	  608.061 25.601 17.894 16.243 55.713 19.614 55.713 147.283 92 3,45 
Maart 	  609.823 24.105 18.588 17.262 51.531 15.872 51.631 135.996 91 3,02 
April 	  610.966 25.052 16.797 17.969 55.185 18.953 55.185 147.293 91 3,30 
Mei 	  611.492 24.926 17.088 17.490 54.025 16.727 54.025 142.287 91 3,30 
Juni 	  812.277 25.854 17.899 17.748 55.519 18.695 55.519 145.481 91 3,18 
Juli 	  612.764 27.092 19.026 18.653 56.757 17.817 56.757 149.984 91 3,11 
Augustus 	  613.719 27.258 19.269 17.638 54.273 18.161 54.273 144.345 91 3,14 
September 	  614.753 27.116 18.792 18.735 55.945 17.108 55.945 147.734 91 3,07 
October 	  615.264 27.706 19.562 20.464 62.424 21.572 62.424 166.884 90 3,20 

(t) Op 31 December. 
(,".) Verhouding per type-maand van 25 dagen, van de debet-omzet tot het gemiddeld dagelijks tegoed. 
r) Deze tegoeden omvatten de vrije en de tijdelijk onbeschikbare tegoeden, alsmede de effecten van de MuntsanerIngs. 

lening, waarin de definitief geblokkeerde tegoeden werden omgezet. 
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PRIJZEN 
INDEXCIJFERS DER BELGISCHE PRIJZEN 

• 	Basistijdvak 1936-1938 = 100 

Bron : Ministerie van Economische Zaken en Middenstand (Nati onaat Instituut voor de Statistiek). 

Tijdvak 

INDEXCIJFERS DER GROOTHANDELSPRIJZEN INDEXCIJFERS DER KLEINHANDELSPRIJZEN 

Seenkolen 
perskolen, 
briketten 
type II 

Vormijzor 

Landbouw-
producten 

(tarwe, rogge, 
gerst, haver) 

Voedings- 
producten 

(34 artikelen) 

Producten 
niet voor 
voeding 
bestemd 

(22 artikelen) 

Algemeen 
indexcijfer 

(56 artikelen) 

1946 Januari 	  255 269 264 376 
Februari 	  255 269 264 365 
Maart 	  255 269 264 353 
April 	  255 269 264 352 
Mei 	  255 269 284 347 
Juni 	  255 290 264 317 
Juli 	  413 290 264 318 
Augustus 	  413 332 327 319 
September 	 413 290 327 324 
October 	  413 290 327 322 
November 	  413 290 327 327 
December 	 413 290 327 333 

1947 Januari 	  413 290 311 282 412 333 
Februari 	  413 332 313 282 411 332 
Maart 	  548 406 313 280 405 330 
April 	  548 398 313 278 413 330 
Mei 	  548 398 313 280 412 332 
Juni 	  548 398 313 286 412 334 
Juli 	  548 398 335 303 406 338 
Augustus 	  548 398 335 320 403 352 

PRODUCTIE 
1- STEENKOLENMIJNEN EN METAALBEDRIJVEN 

Bron : Directie van het Mijnwezen .  

Tijdvak 

STEENKOLENMIJNEN 

GEMIDDELD AANTAL 
AANWEZIGE 
ARBEIDERS 

NETTO-HOEVEELHEID OPGEDOLVEN STEENKOOL PER BEKKEN (duiz. t.) 
Gemidd. 
aantal 

extractie-
dagen 

Voorraad 
einde 
maand 
(duiz. 

tonnen) onder-  grondse 

onder- en 
boven- 
grondse 

Borgen 	I Centrum 	Charleroi 	Luik Kempen TOTAAL 

1936-38 Maandgemiddelde 	 86.827 125.238 407 353 640 448 540 (2) 2.420 24,0 1.502 
1945 Maandgemiddelde 	 
1946 Maandgemiddelde 	 

64.978 
93.001 

100.401 
132.856 

225 
297 

178 
248 

315 
448 

196 
301 

405 
804 

1.319 
1.898 

23,5 
24,6 

(1) 	287 
(1) 	311 

1946 October 	  93.486 135.294 330 273 503 354 627 2.087 26,9 306 
November 	  97.238 138.695 313 264 473 315 595 1.961 24,2 311 
December 	  98.449 139.908 300 254 459 306 573 1.892 23,2 311 

1947 Januari 	  99.582 140.748 355 292 515 348 636 2.146 25,9 318 
Februari 	  97.722 138.438 310 258 480 316 590 1.954 23,5 338 
Maart 	  99.234 141.002 360 293 519 350 676 2.198 25,8 320 
April 	  100.083 143.080 359 294 519 355 658 2.184 23,5 294 
Mei 	  99.490 143.270 339 280 506 342 615 2.081 23,9 291 
Juni 	  94.521 137.313 323 280 491 319 599 2.011 24,5 296 
Juli 	  95.115 138.277 291 250 426 303 590 1.860 22,6 302 
Augustus 	  91.373 133.404 319 230 469 276 534 1.827 23,4 342 
September 	  88.470 131.374 339 273 503 328 563 2.006 25,6 407 
October 	  88.300 132.000 364 292 541 345 602 2.144 26,9 393 

(1) Op 31 December. 
(2) Inbegrepen 32.000 ton voorkomende van het bekken van Namen. De koolmijnen, clie deel uitmaakten van dit 'bekken, 

werden In 1942 verdeeld tussen de bekkens van Luik en Charleroi. 

Tijdvak 

COKES BRIKETTEN 
Hoog-

ovens in 
werking 
'(einde 

tijdvak) 

VOORTBRENGING DER METAALNIJVBICHEID (duiz. tonnen) 

Productie 
(duizenden 

tonnen) 

Gemiddeld 
aantal 

arbeiders 

Productie 
(duizenden 

tonnen) 

Gemiddeld 
aantal 

arbeiders 
Gietijzer Ruw staal 

Stukken 
gegoten 

staal 

Afgewerkte 
staalvaren 

Afgewerkte 
ijzerwaren 

1936.38 Maandgemiddelde 	 451 3.831 142 855 (1) 37 261 253 6,0 198 3,8 
1945 Maandgemiddelde 	 172 2.953 68 545 (2) 22 61 60 2,4 54 2,3 
1946 Maandgemiddelde 	 322 3.831 90 553 (2) 	31 181 186 4,7 148 2,8 

1946 October 	  336 3.876 100 638 30 223 231 5,2 193 2 ; 6 
November 	  327 3.878 94 504 30 211 215 4,8 163 3,3 
December 	  337 3.861 93 540 31 216 218 4,8 172 2,3 

1947 Januari 	  342 3.880 115 547 32 223 226 4,9 201 3,7 
Februari 	  308 3.886 111 534 32 • 201 202 4,5 168 2,1 
Maart 	  347 3.902 133 575 32 223 224 5,1 198 2,5 
April 	  368 3.925 126 581 32 225 228 5,2 191 3,1 
Mei 	  385 3.936 113 574 32 229 223 5,1 182 2,4 
Juni 	  392 4.096 110 551 32 228 228 4,5 178 2,4 
Juli 	  425 4.155 98 528 33 236 236 5,2 174 2,0 
Augustus 	  416 4.148 79 530 32 221 222 5,1 181 1,9 
September 	  408 4.182 95 622 33 196 204 5,3 174 2,5 
October 	  452 4.296 116 572 34 272 286 8,8 234 2,5 

(1) Op 31 December 1938. 
(2) Op 31 December. 



VISSERIJ 

Verkoop van vis (2) 
op do vismijnen 

te Oostende, 131anl 
kenberge, Zeebrugge 

en Nieuwpoort 

Hoovoclh. 	Waarde 
(tonnen) 	(duiz. fr.) 

2.260 7.189 
1.086 23.469 
2.572 26.003 

2.221 21.272 
1.425 18.427 
2.569 24.677 
2.317 24.602 
2.643 29.976 
2.870 35.949 
2.658 30.725 
6.270 64.771 
3.962 38.872 
3.946 35.225 
3.415 28.701 
3.105 26.343 
2.693 22.847 
2.313 29.925 
2.713 37.159 

56 	
II - DIVERSE PRODUCTIES 

Bron 31~terie von EcOnomische &dien en 3liddenstamt (Nationaal Instituut voor de Slatisilek). 

TIJ DVAK 

(tonnen) 

CEMENT KALK KALK- 
STEEN 

(tonnen 
primaire 
stikstof) 

SYNTHETISCHE 
AMMONIAK 

EN DERIVATEN 

(tonnen 
stikstof 
in de 

afgewerkte 
meststoffen) 

SAMENGE-
STELDE 
MEST-

STOFFEN 

(tonnen) 

Papier Karton 

(tonnen) 

PAIIER 

Gewone i/d dag-

baksteen komende  
steen 

(duizenden stuks) 

BAKSTEEN 

1937 -39 Maandgemiddelde  	250.000 
1946 Maandgemiddelde  	157.481 

1946 Augustus  	180.861 
September  	196.252 
October  	226.849 
November 	208.986 
December  	181.958 

1947 Januari  	180.543 
Februari  	122.926 
Maart  	144.553 
April  	216.699 
Mei  	236.296 
Juni  	198.040 
Juli  	251.825 
Augustus  	239.543 
September  	222.027 
October 	270.000  

(1) 155.538 
74.928 	9.202 

84.981 
82.894 
79.558 
80.582 
65.734 
78.126 
55.329 
62.463 
93.923 

107.567 
113.387 
109.586 
97.456 

101.226 
104.873 

9.708 
9.675 

10.074 
9.908 
9.878 
9.798 
8.381 

10.111 
10.444 
10.772 
10.380 
10.251 
9.103 
9.092 

11.614 

152.317 10.092 
153.850 9.042 
128.320 10.788 
155.706 10.467 
153.886 12.181 
134.260 17.739 
115.739 14.732 
118.420 16.058 
160.039 17.139 
173.096 19.342 
190.235 14.509 

(1) Maandgemiddelde 1937-19381939. 

Bron : darivinistratie der Douanen en Accijnzen. 

(1) 117.382 
83.235 

94.246 
100.898 
110.686 
106.095 
92.821 
95.444 
78.605 
89.838 
93.734 
89.863 
90.220 
98.586 

105.251 
116.840 
125.689 

15.462 
8.074 
	

4.336 	16.888 

8.214 	1.854 	15.843 
	

1.538 
8.605 	5.262 	14.522 

	
1.765 

8.750. 	3.590 	17.771 
	

1.812 
8.731 	2.666 	16.581 

	
1.675 

8.296 	4.656 	14.944 
	

1.445 
8.858 	7.357 	17.463 

	
1.672 

7.698 	7.889 	16.567 
	

1.617 
9.043 	9.220 	17.846 

	
1.485 

9.516 	11.461 	18.882 
	

1.677 
9.962 	5.190 	18.369 

	
1.693 

9.269 	2.654 	18.877 
	

1.940 
8.822 	2.856 	17.608 

	
1.667 

9.221 	2.675 	16.974 
	

1.543 
8.517 	4.608 	19.609 

	
1.742 

10.525 	5.894 v 20.636 v 	2.045 

TODVAK 

SUIKER 
BIER- 

BROUWE- 
RIJEN 

DISTIL- 
LEER- 

DERIJEN 
LUCIFERS 

Voortbrenging 
Voorraad 
(ruwe en 
geraffi- 
neerde 
suiker) 
einde 

maand 
(tonnen) 

In 
.consump- 

tie 
gebracht 

Hoeveel- 
heden 

aangegeven 
meel 

(tonnen) 

Vomt- 
gebrachte 

alcohol 

(hectoliters) 

Fabricage 

(millioenen 

Verbruik 

stukken) 

Uitvoer 

Ruwe 
suiker 

Geraffi- 
fleerde 
suiker 

1936-38 Maandgemid. 17.493 17.183 120.910 20.667 (1) 	16.412 35.046 4.421 1.807 2.590 
1945 	Maandgemidd. 11.447 9.608 64.695 16.481 4.572 14.210 2.170 2.035 322 
1946 	Maandgemidd. 18.350 9.549 59.713 12.988 9.661 20.683 3.778 2.430 1.245 

1946 Augustus 	 6.480 9.541 9.399 10.742 28.153 3.366 2.083 1.521 
September 	 9.561 9.360 10.834 9.246 19.436 4.050 2.558 1 019 
October 	 81.041 12.479 62.589 11.046 10.269 31.615 4.599 2.390 2.138 
November 	 128.580 19.427 170.138 21.676 10.044 17.207 4.275 1.909 2.190 
December 	 30.168 12.579 184.125 16.135 8.660 24.559 4.020 1.950 1.984 

1947 Januari 	 918 8.543 166.454 16.841 7.982 27.162 4.357 1.907 2.332 
Februari 	 78 8.071 148.603 16.979 6.025 24.486 3.836 1.804 2.208 
Maart 	 69 9.279 130.733 17.914 9.230 25.625 4.462 1.077 2.802 
April 	 78 9.810 111.695 19.311 11.408 17.893 5.053 1.184 3.125 
Mei 	 21 9.461 93.310 19.428 13.324 17.239 4.137 1.348 1.905 
Juni 	 2 8.807 75.851 19.832 13.148 20.456 4.255 1.530 2.173 
Juli 	 11.601 55.208 19.945 12.745 21.065 4.214 1.767 1.873 
Augustus 	 10.230 38.694 10.841 15.713 29.496 2.772 1.727 2.394 
September 79 12.856 10.404 26.340 11.328 29.691 4.896 2.206 3.861 
October 	 38.400 15.506 35.104 12.630 10.995 32.453 4.832 1.949 3.172 

(t) Inbegrepen Groothertogdom Luxemburg. 
(2) Excl. haring, sprot, en garnalen. In 1936-1938: enkel verkoop op de mijn te. Oostende. 
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TIJDVAK 

vlas- 
garen 

jute- 
garen 

hennep- 
garen 

1947 Januari 	  805 3.035 182 
Februari 	  664 3.070 224 
Maart 	  772 3.205 254 
April 	  770 3.223 231 
Mei 	  747 2.774 231 
Juni 	  758 2.806 270 
Juli 	  684 2.696 253 
Augustus 	  738 2.710 191 

SPINNERIJ 

katoengaren 

fijn- 	kaard- 
spinnerij spinnerij 

6.776 
5.661 
6.340 
6.628 
5.595 
6.192 
5.545 
5.422 

PRODUCTIE VAN RUWE WEEFSELS VAN GETOUW 
GEVALLEN (VOOR EIGEN BERENWO, VOOR 

OPENBARE DIENSTEN, EN VOOR LOONORDERS) 

610 
563 
618 
588 
553 
533 
523 
530 

1.688 
1.395 
1.914 
1.862 
1.744 
1.611 
1.258 
1.173 

1.183 
1.956 
1.923 
1.902 
1.626 
1.916 
2.076 
1.758 

vlas 

1.085 
719 
785 
805 
683 
811 
793 
563 

jute 

(1) 

2.113 
2.210 
2.385 
2.344 
2.089 
2.119 
2.013 
2.029 

katoen 
of 

fibraan 

(2) 

5.506 
5.288 
6.003 
6.215 
5.708 
5.766 
5.519 
5.110 

2.081 
1.896 
2.053 
2.126 
1.865 
1.850 
1.890 
1.687 

rayonne 

297 
272 
321 
335 
326 
344 
299 
303 

wollen garen 

kamwol kaardwol 
wol 

(3) 

III - TEXTIELNIJVERHEID 
-(ionnen 

Bron : Ministerie van Economische Zaken en Middenstand (Nationaal instituut voor de Statistiek). 

(1) Incl_ de jutetapijten. 
(2) incl. de katoenen dekens en tapijten, dweilen, matrastijnen, stoffeerweefsels, fluweel, pantoffelstof, enz. 
(3) Incl. wollen dekens en tapijten. 

IV - VOORTBRENGING VAN ELECTRISCHE STROOM 
(Centrales van 100 kW en meer) 

Bron : Ministerie van Openbare Werken - Centrale Dienst voor Etectriciteit en Etectromemantea. 

PRODUCTIE (duizenden kWh.) 

TIJDVAK Aantal 
centrales 

Unie der 
electrische 

bedrijven van 
België 

Verbond 
der industriële 

centrales 

Niet 
aangesloten 

maatschappijen 
Gemeente. Totaal 

1936.38 Maandgemiddelde 
1945 Maandgemiddelde 
1946 Maandgemiddelde 

1946 Augustus 	  
September 	 
October 	  
November 	  
December 	 

1947 Januari 	  
Februari 	  
Maart 	  
April 	  
Mei 	  
Juni 	  
Juli 	  
Augustus 	  
September 	 
October 	  

(1) 	343 
(1) 	321 
(1) 	323 

323 
323 
323 
323 
323 
309 
309 
309 
309 
309 
309 
309 
309 
309 
309 

189.800 
223.952 
288.174 

260.629 
274.797 
315.686 
313.182 
348.637 
363.250 
337.233 
337.091 
315.650 
295.057 
282.354 
294.453 
304.389 
323.415 
355.658 

201.175 
111.190 
193.296 

189.158 
204.677 
227.649 
222.581 
220.277 
237.183 
201.412 
226.743 
230.205 
243.841 
236.846 
234.498 
220.944 
213.722 
248.469 

438.062 
(2) 377.058 

520.272 

482.616 
515.303 
588.863 
582.337 
617.587 
645.572 
579.346 
604.060 
579.167 
570.693 
550.416 
559.104 
657.394 
573.611 
648.561 

	

26.726 
	

20.361 

	

12.910 
	

16.237 

	

13.160 
	

25.642 

	

12.037 
	

20.792 

	

12.286 
	

23.543 

	

14.987 
	

30.541 

	

16.157 
	

30.417 

	

14.230 
	

34.443 

	

10.167 
	

34.972 

	

8.908 
	

31.793 

	

9.094 
	

31.132 

	

9.431 
	

25.881 

	

9.056 
	

22.738 

	

9.271 
	

21.915 

	

9.219 
	

20.934 

	

8.427 
	

23.634 

	

9.551 
	

26.823 

	

10.944 
	

33.490 

(1) Aan het einde van liet jaar. 
(2) Incl. 12.769.000 kWh door de vlotte ide centrales voo tgebraeht. 

Bron : Ministerie van Openbare Werken. 

V - GASDISTRIBUTIE (1) 
(duizenden kubieke meters) 

• 
TIJDVAK 

GEMEENTE-REGIEBEDRIJVEN GASVERDELLNGSMAATSCHAPPIJEN GARVOORT. 
BRENGENDE 

NIJVERHEIDS-
MAATSCHAPPIJEN 

Totaa' 

zelfproducent 
(geheel of ten 
dele) van het 
gas dat zij 

die het gas, 
dat zij verdelen, 

aankopen 

zelfproducent 
(geheel of ten 
dele) van het 
gas dat zij 

die het gaz, 
dat zij.verdelen, 

geheel 
of gedeeltelijk 

. die rechtstreeks 
verkruibende 

verdelen gas) .(aangekocht verdelen aankopen inrichtingen 
(voortgobr. gas) (voortgebr. gas) (aangekocht gas) voeden 

(verkocht gas) 

1936-38 Maandgemiddelde 	 5.733 463 1.238 38.777 13.010 53.221 
1945 Maandgemiddelde 	 4.220 254 2.717 25.935 3.823 36.950 
1946 Maandgemiddelde 	 5.970 592 3.251. 47.108  . 	9.747 66.667 

1946 Augustus 	  5.986 758 3.211 46.728 8.930 65.613 
September 	 5.771 659 3.342 47.893 10.592 68.258 
October 	  6.499 598 3.349 48.197 10.782 69.425 
November 	  6.147 524 3.156 46.197 10.356 66.380 
December 	 6.778 586 3.207 47.755 10.287 68.613 

1947 Januari 	  6.884 628 3.231 48.064 10.537 69.344 
Februari 	  6.624 507 3.060 43.611 9.817 63.519 
Maart 	  7.355 588 3.472 48.773 15.334 75.522 
April 	  6.375 629 3.241 50.240 12.788 73.272 
Mei 	  6.271 657 3.370 52.472 14.809 77.580 
Juni 	  5.669 634 3.143 47.763 14.095 71.304 
Juli 	  5.517 739 3.203 49.716 14.936 74.111 
Augustus 	  5.635 796 3.181 50.556 14.961 75.129 
September 	 6.284 660 3.185 50.854 14.519 75.502 
October 	  6.357 565 3.185 55.265 15.697 81.069 

(1) Deze Statistiek betreft de verdeling van gas, verkregen Am* droge distillatie van steenkool. Zij ontvet dus niet het 
soortgelijk gas, voortgebracht in de cokesfabrieken der mijn, Inetaal-, chemische en andere bedrijven die het zelf verbruiken. 



WINKELS 
MET BIJHUIZEN COOPERATIES EN PATROONS WINKELS 

GROOTWARENHUIZEN 
Bron : Natunuutl Instituut voor de Statistiek 

Algemeen indexcijfer 

Algemeen 
indexcijfer 

Bron : 
N. I. S. 

Voedings- 
waren 

Bron : 
N. B. B. 

Aha:ineen 
indexcijfer 

Bron : 
N. I. S. 

Bakkerij Voediugs- 
waren Kleding 

Oreetwarenlmizen met verschil. 
lende artikelen 

Maandelijkse omzet 

Bron : Nationale Bank van Belgii Min dan 
5 

millioen 

5 
millioen 	Totaal 
of meer 

191 318 307 255 229 175 87 220 327 
202 323 313 287 244 180 83 204 351 
218 380 367 281 266 225 95 233 516 
233 393 379 267 290 207 91 227 393 
247 439 423 298 319 212 89 272 369 
238 303 297 262 281 193 86 227 383 
170 275 266 255 282 184 83 242 306 
204 359 346 303 292 222 94 265 417 
238 368 358 318 291 207 89 257 414 
230 357 345 321 291 204 90 268 419 
202 304 295 303 274 180 82 255 364 
214 334 323 341 313 206 90 284 414 
233 333 324 321 311 224 148 294 390 
277 397 388 368 376 254 155 334 456 
264 428 413 

TIJD VAK 

1946 Augustu. 	  
September 	  
Ootober 	  
November 	  
December 	  

1947 Januari 	  
Februari 	  
Maart 	  
April 	  
Mei 	  
Juni 	  
Juli 	  
Augustus 	  
September 	  
October 	  

Groot-
waren-
huize n 
zonder 
onder-

scheid van 
bedrij-
vigheid 

304 
314 
373 
375 
413 
291 
281 
352 
365 
350 
295 
319 
316 
381 

VERBRUIK (*) 

1 - VERBRIIIXSINDEXOUFERS 

(Basistijdvak 1938 tot 1938 = 100) 

65 	Bron : Nationaal Instituut voor de Statistiek. 

GROOTWARENHUIZEN 

KLEDING MEUBELEN 
HUISHOUDELIJKE 

ARTIKELEN Etj ANDERE 

Groot-
waren-
huizen 
zonder 
onder-
scheid 

van 
bedrij-
vigheid 

328 
352 
487 
384 
414 
311 
273 
393 
438 
428 
339 
345 
307 
380 

Grootwarenhuizen 
met verschillende 

artikelen 
Groot-
waren-
huizen 

in boven-
kleding 

arti-
kelen 

Maandelijkse omzet 

Min dan 
5 

millioen  

5 
millioen 
of meer 

Totaal 

223 350 342 262 
259 362 357 326 
368 477 471 439 
294 402 396 327 
340 444 439 309 
314 334 333 218 
242 292 290 201 
294 397 391 402 
333 436 429 471 
3:15 439 433 408 
278 357 352 291 
292 368 363 272 
297 330 328 222 
329 397 393 326 
365 494 486 

Grootwarenhuizen 
met verschillende 

artikelen 

Maat delijkse omzet 

Min dan 
5 

millioen 

378 	207 	385 	376 	271 	179 	284 	273 
426 " 	249 	433 	423 	264 	181 	276 	205 
464 	264 	471 	460 	284 	166 	300 	286 
400 	286 	405 	399 	363 	210 	384 	366 
397 	263 	403 	396 	415 	216 	442 	418 
343 	160 	352 	342 	260 	218 	273 	267 
306 	126 	314 	305 	241 	151 	257 	245 
437 	174 	432 	419 	304 	178 	321 	305 
429 	495 	423 	429 	297 	169 	314 	297 
408 	309 	422 	409 	278 	174 	291 	278 
338 	231 	352 	338 	251 	167 	261 	251 
374 	227 	394 	374 	288 	182 	301 	288 
353 	241 	368 	353 	316 	207 	329 	316 
440 	320 	455 	440 	371 	248 	386 	371 
467 	308 	488 	467 	357 	217 	374 	357 

TIJDVAK 

1046 Augustus 	 
September 	 
October 	 
November 	 
December 	 

1947 Januari 	 
Februari 	 
Maart 	  
April 	  
Mei 	  
Juni 	  
Juli 	  
Augustus 	 
September 	 
October 	  

Groot-
waren-
huizen 
zonder 
onder-
scheid 

van 
bedrij-
vigheid 

Min dan 
5 

millioen 

5 
millioen 
of meer 

Groot-
waren-
huizen 
zonder 
onder-
scheid 

van 
Totaal bedrij- 

vigheid 

Grootwarenhuizen 
met verschillende 

artikelen 

Maandelijkse omzet 

5 
millioen 
of meer 

Totaal 

(*) Voor het verbruik van suiker en lucifers, zie tabel nr 56 
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Rook-, snuif. 
en pruimtabak 

(tonnen) 
TIJDVAK 

Sigaren Sigarillos Sigaretten 

   

   

(millioenen stuks) 

II TABAKSVERBRUIK 

(Productie en invoer) 

66 

1936.1938 Jaargemiddelde 	  195 593 5.161 13.166 
1945 Jaargemiddelde 	  108 249 2.562 6.085 
1946 Jaargemiddelde 	  124 301 6.385 10.144 

1944 3. kwartaal 	  18 39 487 954 
4e 	id. 13 38 375 977 

1945 le 	id. 19 42 • 437 1.004 
2e 	id. 23 84 677 1.547 
3. 	id. 32 71 858 1.607 
4° 	id. 34 72 790 1.907 

1946 1e 	id. 31 76 1.241 2.092 
2° 	id. 31 77 1.363 1.996 

. 	3° 	id. 	 . 	 32 77 1.607 2.794 
4e 	id. 30 71 2.174 3.262 

1947 le 	id. 25 54 2.016 2.587 
2° 	id. 19 55 • 2.096 2.489 
30 	id. 24 83 2.457 2.490 

III - SLACHTINGEN IN DE 12 VOORNAAMSTE SLACHTHUIZEN VAN HET LAND 

TIJDVAK 
Grootvee 

(Ossen, stielen, 
koeien, vaarzen) 

Paarden Kalveren Varkens, biggen Schapen, 
lammeren, geiten 

1936- 38 Maandgemiddelde 	 16.561 698 12.242 28.679 6.462 
1945 Maandegemiddelde 	  9.605 238 11.505 2.810 1.068 
1946 Maandegemiddelde 	  14.248 1.189 10.406 20.657 11.380 

1946 Augustus 	  16.004 934 11.857 14.827 17.491 
September 	  15.410 1.939 8.134 17.953 17.592 
October 	  21.387 2.129 8.788 31.078 18.420 
November 	  25.688 3.441 7.343 33.001 26.133 
December 	  23.246 2.912 5.385 28.122 21.782 

1947 Januari 	  13.985 1.788 6.092 29.934 12.034 
Februari 	  11.226 1.151 8.391 26.216 5.318 
Maart 	  11.982 1.557 12.595 34.205 4.000 
April 	  13.361 1.114 14.054 27.596 5.907 
Mei 	  12.732 1.899 8.653 18.781 3.401 
Juni 	  7.724 . 3.527 7.034 15.518 3.147 
Juli 	  16.743 3.583 11.271 21.039 2.947 
Augustus 	  20.738 2.119 11.050 22.239 2.232 
September 	  30.333 2.367 13.884 23.884 6.827 
Ootober 	  29.258 3.824 10.008 16.940 14.689 

VERVOER 
- BEDRIJVIGHEID VAN DE NATIONALE MAATSCHAPPIJ VAN BELGISCHE SPOORWEGEN 

a) Bedrijfsontvangsten en -uitgaven (*) 
(millioenen franken) 

TIJDVAK 

ONTVANGSTEN 

UITGAVEN SALDO 
UITHATLN08- 
COEFFICIENT 

Reizigers 	Goederen en bagage Diversen Totaal 

1938 Maaudgemidd. (1). 73,8 146,8 5,2 225,6 238,9 - 	13,3 105,89 
1945 Maandgemiddelde 123,6 122,0 (2) 12,0 (1) 	257,6 (2) 	287,4 (2)-29,8 111,58 
1948 Maandgemiddeld. v 230,5 364,9 (2) 19,0 (1) 	614,3 (2) 	689,7 (2) -75,3 •112,26 

1946 Augustus 	 298,9 376,7 16,2 689,8 674,3 15,5 97,75 
September 	 267,4 394,2 17,8 679,1 647,1 32,0 95,28 
Ootober 	 215,4 450,1 23,9 689,4 687,3 + 	2,1 99,69 
November 	 198,2 415,0 18,5 631,7 649,3 -- 	17,6 102,78 
December 	 242,1 '399,0 24,0 685,1 754,2 -- 	89,1 113,39 

1947 Januari 	'v 194,0 402,0 28,4 624,4 724,3 -- 	99,9 115,98 
Februari 	 164,0 384,8 28,0 576,8 708,4 -- 131,6 122,81 
Maart 	 224,1 467,3 23,1 714,5 724,9 -- 	10,4 101,46 
April ' 	v 180,2 482,2 53,3 715,7 738,5 -- 	22,8 103,19 
Mei 	  225,9 430,0 27,1 683,0 712,2 -- 	29,2 104,29 
Juni 	  239,8 405,7 16,0 662,0 707,7 -- 	45,7 102,11 
Juli 	  287,9 418,8 18,5 723,3 768,3 -- 	43,0 105,94 
Augustus 	 315,7 410,4 21,2 747,3 738,4 + 	8,9 98,80 
September 	 264,7 465,0 25,7 755,4 754,5 + 	0,9 99,89 
Ootober 	 212,3 509,6 23,9 745,8 783,1 -- 	17,3 102,32 

(1) Nord-Belge inbegrepen. 
(2) Deze geldmiddelen stemmen niet nauwkeurig overeen met het gemiddelde der twaalf maandposten; deze cijfers werden 

door de N.M.B.S. gewijzigd met inachtneming van bepaalde door de Staat verleende subsidiën. 
( 0 ) Vanaf Mei 1946, is er rekening gehouden met de door de Staat toegestane subsiditin. 
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BEDRIJVIGHEID VAN DE NATIONALE MAATSCHAPPIJ VAN BELGISCHE SPOORWEGEN 

(vervolg) 

TIJDVAK 

b) Aantal wagens 
aan de nijverheid geleverd (1) 

c) Transportstatistiek (2) 
10  Algemeen spoorverkeer 

A B A -i- C 

REIZIO ER8 ZWARE GOEDEREN 

Aantal 
(duizenden) 

Reizigers- 
km. 

(millioen.) 

Vervoerde 
tonnen 

(duoenden) 

Ton-km. (millioenen) 

Belgisch 
binnen]. 
vervoer 

Internet ' vervoer Doorvoer Totaal 

1038 tIaandgern.(3) 388.982 114.745 90.865 479.647 18.004 511 5.250 186 154 88 428 
1945 Maandgemidd. 124.982 46.401 52.288 177.268 14.218 416 2.119 113 38 22 171 
1946 Maandgemidd. 288.049 85.279 38.084 308.113 18.748 571 4.255 214 119 58 391 

1946 Augustus 	 273.129 82.565 36.554 309.683 17.974 612 4.192 194 114 83 391 
September 	 291.590 85.921 35.843 327.433 19.890 623 4.435 218 120 71 409 
October 	 336.919 93.899 42.641 379.560 19.631 588 5.237 242 146 81 489 
November 	 315.947 87.132 43.893 359.840 18.115 '555 5.059 228 140 86 452 
December 	 269.371 86.081 39.641 309.012 19.204 572 4.249 200 131 68 399 

1047 Januari 	 292.076 98.571 37.504 329.580 10.796 570 4.557 210 143 86 439 
Februari 	 270.074 98.582 36.589 306.663 17.483 520 4.212 197 141 89 427 
Maart 	 318.358 114.835 45.606 361.984 19.202 571 5.027 230 174 105 509 
A 327.788 108.624 43.584 371.370 19.670 605 5.192 239 161 98 498 

320.558 105.748 35.424 355.980 18.006 605 4.894 231 152 89 452 
Juni 	 320.424 105.000 39.256 359.680 19.439 624 4.868 225 164 65 455 
Juli 	 313.351 97.378 42.713 356.084 18.956 671 4.727 219 173 82 454 
Augustus 	 321.896 98.215 38.429 360.325 19.019 714 4.830 204 194 85 483 
September 	 343.702 107.830 40.862 384.584 21.135 879 5.149 235 179 111 525 
October 	 379.504 113.139 49.641 429.145 20.533 619 5.841 255 204 121 580 

A. - Aantal wagens aan de nijverhe d afgeleverd en belast bij het vertrek aan de Belgische stations (Incl. deze voor het 
vervoer van kolen, cokes en briketten). 

13. - Aantal wagens meer speciaal voor het vervoer van kolen, cokes en briketten afgeleverd, 
C. - Aantal geladen wagens komend van vreemde netten en bestemd, hetzij voor stations van het net van de Maatschappij, 

hetzij voor stations van andere netten. 
(1) Spoorwagens van de Nationale Maatschappij en van particulieren. 
(2) Militair vervoer niet Inbegrepen 
13) Nord-Belge inbegrepen. 

c) Transportstatistiek (1) 

2° Vervoer der voornaamste zware goederen 

A - Gezamenlijk verkeer 

TIJDVAK 

T
on
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il

o m
.  
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il
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en

en
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(duizenden tonnen) 
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en
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o
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11 0
1

1,19A
b

j 

1938 Maandgerniddride(2) 	 
1945 Maandgemiddelde 	 
1946 Maandgemiddelde 	 

1945 December 	 
1946 Maart 	  

Juni • 	  
September 	 
December 	  

1947 Januari 	  
Februari 	  
Maart 	  

Dril 	  L".1 	 
Juni 	  
MI . 	  
Augustus 	  
September 	 
October 	  

429 
188 
391 

345 
370 
362 
409 
399 
439 
427 
509 

452 
496 

455 
454 
483 
525 
580 

5.250 
2.134 
4.252 

9.809 
4.005 
4 012 
4.435 
4.248 
4.557 
4.218 
5.027 
5.192 
4.893 
4.882 
4.727 
4.830 
5.149 
5.841 

347 
230 
324 

314 
274 
142 
249 
362 
204 
201 
244 
231 
172 
155 
192 
205 
291 

2.181 
1.033 
1.702 

1.750 
1.778 
1.611 
1.723 
1.652 
1.859 
1.806 
2.178 
2.057 
1.895 
1.865 
1.731 
1.782 
1.946 
2.004 

401 
112 
345 

253 
260 
382 
353 
322 
388 
362 
418 
393 
407 
384 
410 
505 
449 
508 

439 
105 
342 

209 
309 
357 
368 
380 
431 
416 
487 
481 
449 
493 
408 
473 
485 
550 

478 
195 
455 

290 
401 
501 
484 
418 
429 
389 
415 
493 
522 
508 
512 
487 
503 

794 
196 
488 

330 
397 
438 
609 
433 
424 
272 
425 
885 
710 
716 
734 
588 
706 

.0
 
0
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O
 0

 c
.2
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 0
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0
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,  0
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0
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0
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191 
70 

196 

179 
203 
175 
144 
235 
278 
277 
313 
271 
214 
223 
206 
231 
235 

68 
23 
58 

47 
63 
50 
55 
88 
94 
78 

103 
103 
76 
71 
78 
82 
90 

820 
149 
308 

214 
280 
303 
354 
335 
392 
338 
380 
419 
397 
402 
419 
396 
395 

(1) Militair vervoer niet inbegrepen. 
(2) Nord•Belge Inbegrepen. 
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li 	70 
BEDRIJVIGHEID VAN DE NATIONALE MAATSCHAPPIJ VAN BELGISCHE SPOORWEGEN (einde) 

B - Belgisch binnenlands verkeer 

Nijver-
heide-
vetten 

en -oli8n, 
petro. 
leun, 
teer 

TIJDVAK 

Totaal 

Land- 
bouw- 

" rPn.:,- 
ducten 

Brand- 
stoffen 

Ertsen 

1938 Maandgemiddelde (1) • 	 3.250 231 1.523 10 
1945 Maandgemiddelde 	 1.722 201 823 28 
1946 Maandgemiddelde 	 3.138 244 1.459 31 

1946 Augustiis 	  2.875 94 1.378 17 
September 	  8.152 173 1.433 19 
October 	  9.689 616 1.548 13 
November 	  3.522 773 1.455 12 
December 	  2.906 228 1.422 7 

1947 Januari 	  8.016 101 1.565 14 
Februari 	  2.657 84 1.471 11 
Maart 	  3.132 111 1.692 14 
April 	  3.442 100 1.695 21 
Mei 	  3.312 82 1.614 15 
Juni 	  9.211 70 1.557 14 
Juli 	  3.130 92 1.425 14 
Augustus 	  2.925 100 1.344 9 
September 	  3.226 184 1.467 11 
October 	  3.679 435 1.522 10 

bratkomat, 
Maatech. 

vaalluurt-
Diversen spoorweg. 

Vervoerde 
ton- 

kilom. 
(duizenden) 

Metaal- 
waren 

130 
88 

205 

200 
195 
209 
208 
213 
216 
198 
235 
239 
225 
233 
206 
199 
201 
268 

(duizenden tonnen) 

Bouw-
mate-
rialen, 
glas en 
spiegel. 

glas 

312 
183 
382 

385 
364 
372 
321 
304 
304 
256 
285 
368 
382 
381 
387 
344 
369 
391 

Produc-
ten der 
groefbe-
drijven, 

zand, 
kiezel 

en aarde 

673 
179 
375 

384 
470 
469 
357 
307 
312 
181 
295 
495 
515 
525 
528 
435 
517 
510 

Textiel, 
leer-

looier., 
kleding 

12 
12 
22 

33 
73 
23 
10 
14 
12 
14 
12 
11 
12 
10 
12 
41 
28 
13 

Chemi-
sche en 
artsenij-
kundige 
produc- 

ten 

85 
58 

135 

111 
107 
10/ 

92 
119 
185 
182 
169 
156 
127 
116 
110 
127 
123 
125 

28 
18 
29 

23 
24 
24 
19 
18 
21 
20 
25 
24 
28 
29 
29 
24 
28 
33 

248 	5.858 
135 	6.124 
256 	5.894 

270 	4.817 
295 	5.435 
308 	8.052 
276 	8.507 
274 	4.360 
306 	3.884 
260 	3.074 
294 	4.052 
335 	4.686 
312 	4.395 
296 	4.411 
329 	4.598 
302 	4.355 
298 	4.842 
372 	6.587 

(1) Nord-Belge Inbegrepen, wat de N.M.B.S. betreft. 

III - HAVENVERKEER 
a) Haven van Antwerpen 

nonnen : Havendienst der stad Antwerpen en Bullet in over de handel met de vreemde landen: 71 

TIJDVAK 

ZEEVAART 

UIT 

Aantal 

schepen • 

Tonnen- 
maat 

(duizen- 
den 

register- 
tonnen) 

Goederen 
(duizen- 

den 
metrieke   
tonnen)  

Aantal schepen 

geladen 
ledig 
(0P 

ballast) 

1936.1938 
Maandgem. 988 2.008 1.072 837 151 

1945 Maandg. 299 1.121 55 240 
1946 Maandg. 440 938 743 283 152 

1946 October. 519 1.005 770 374 143 
Nov. 	 522 1.051 715 402 129 
Decemb. 432 985 854 247 95 

1947 Januari. 422 1-.033 863 299 142 
Februari 503 1.289 982 368 133 
Maart 	 611 1.538 1.053 466 183 
April 	 642 1.529 1.263 515 137 
Mei 	 729 1.715 1.438 551 173 

716 1.758 1.451 530 183 
Juli 	 600 1.476 1.312 399 147 
Augustus 815 2.114 1.588 838 217 
Sept. 	 662 1.675 1.349 491 176 
October. 767 2.033 1.482 548 208 

BINNENVAART 

Goederen 
(duizen-

den 
metrieke 
tonnen) 

1.072 

242 

364 
293 
394 
171 
406 
547 
523 
883 
685 
819 
427 
652 
622 

Aantal 

schepen 

3.917_ 
2.049 
2.242 

2.483 
2.394 
1.883 
2.389 

384 
2.207 
2.930 
2.986 
3.242 
2.794 
3.435 
3.212 
3.330 

Laad-
vermogen 
(duizen-
den m3) 

IN 

1.317 
720 
782 

893 
824 
657 
892 
163 
803 

1.107 
1.146 
1.220 
1.013 
1.096 
1.034 
1.180 

Goederen 
(duizen- 

den 
metrieke 
tonnen) 

Aantal 

schepen 

Laad-
vermogen 
(duizen-
den m3) 

Goederen 
(duizen- 

den 
metrieke 
tonnen) 

417 3.762 1.288 388 
139 2.014 704 399 
247 2.200 774 411 

283 2.430 880 469 
308 2.251 795 399 
236 1.707 576 '311 
230 2.155 748 505 

10 515 215 182 
237 2.204 814 551 
358 2.928 1.102 701 
342 2.949 1.150 768 
324 3.085 1.180 797 
313 2.520 930 334 
290 3.824 1.211 818 
300 3.331 1.153 706 
292 3.285 1.091 678 

UIT 

b) Haven van Gent 
Bronnen : Havendienst van Gent en Buttelijn over de handel met de vreemde landen. 

tbstrmtvsLur ZEEVAART 

TIJDVAK 

IN 

Aantal 
schepen 

Tonnenmaat 
(duizenden 

registertonnen) 

1936-1938 Maandgem 	 169 177 
1945 Maandgemiddeld 60 147 
1946 Maandgemiddeld 82 78 

1946 October 	 79 91 
November 	 70 88 
December 	 73 80 

1947 Januari 	 77 99 
Februari 	 54 81 
Maart 	 74 94 

76 108 
Mei 	  73 100 
Juni 	 90 123 
Juli 	  111 178 
Augustus 	 99 180 
September 	 82 122 
October 	 117 190 

208 

98 

180 
46 
62 

109 
86 

123 
132 
116 
118 
189 
191 
183 
243 

Goederen 
(duizenden 

metrieke tonnen) 

Aantal 
schepen 

170 
61 
60 

80 
67 
63 
80 
54 
87 
80 
79 
87 
96 

111 
82 

114 

178 
	

92 
	

174 	 152 
147 
71 
	

19 

94 
	

29 
	

69 
	

33 
58 
	

33 
	

76 
	

10 
67 
	

30 
	

49 
	

13 
103 
	

34 
	

25 
	

14 
74 
	

73 
	

2 
	

13 
83 
	

34 
	

14 
	

7 
104 
	

50 
	

61 
	

16 
121 
	

76 
	

99 
	

38 
113 
	

88 
	

90 
	

52 
151 
	

87 
	

94 
	

38 
169 
	

87 
	

69 
	

47 
118 
	

70 
	

104 
	

35 
178 
	

83 
	

107 
	

36 

Tonnenmaat 
(duizenden 

registertonnen) 

Urr 

Goederen 
(duizenden 

netrieke tonnen) 

Go EDEISEN 
(duizenden metrieke tonnen) 

Gelost Geladen 



BUITENLANDSE HANDEL VAN DE BELGISCH-LUXEMBURGSE 
ECONOMISCHE UNIE MET DE OVERIGE LANDEN 

N. B. 	Daar de gegevens van deze statistiek uitsluitend werden ontleend aan de douameniklarIngen ondertekend door in- 
en uitvoerders, kon geen rekening gehouden worden met deze transacties die, In verband met de omstandigheden, 
door het Bestuur der Douanen niet konden worden opgenomen. 

SAMENVATTING NAAR DE VIJF GROEPEN DER ALGEMENE NOMENCLATUUR 

AANGENOMEN DOOR DE OVEREENKOMST VAN BRUSSEL VAN 31 DECEMBER 1913 
75 	  

TIJDVAK 

GEMOUT 
(duizenden bonnen) 

WAARDE 
(miljoenen franken) GEMID-

DELDE 

PRIJS 

PER TON 

(franken) 

Levende 
dieren 

Voe- 
dings- 

middelen 
en 

dranken 

Ruwe of 
enkel 
toebe- 
reide 

stoffen 

Fabri- 
katen Totaal Levende 

dieren 

Voe- 
dings- 

middMen 
en 

dranken 

Ruwe of 
enkel 
toebe-
reide 

stoffen 

Fabri- 
katen 

Onben% 
gouden 
zilver, 
gouden 

enzilve-
nmmant 

Totaal 

INVOER 

1936.38 Maandgein. 1,0 331,5 2.473,8 62,1 2.868,4 3,1 407,8 1.112,4 959,6 35,7 2.018,6 704 
1948 Maandgemidd. 0,7 206,6 1.381,9 55,2 1.644,4 6,3 1.016,5 1.789,1 1.538,9 29,3 4.380,1 2.664 

1946 Januari 	 132,1 1.274,1 33,4 1.439,6 0,2 511,3 1.400,3 751,7 7,4 2.670,9 1.855 
Februari 	 397,9 1.122,8 34,6 1.555,3 0,6 612,6 1.463,8 707,5 2.784,5 1.790 
Maart 	 309,3 1.246,8 34,3 1.590,4 2,1 748,0 1.376,2 836,7 2.963,0 1.863 
A ril 	 113,7 1.229,5 51,4 1.394,6 0,9 837,0 1.347,7 1.156,1 1,2 3.142,9 2.254 
Mei 	 .0,1 124,2 1.335,9 35,7 1.495,9 2,4 821,1 1.771,2 1.185,4 0,4 3.780,5 2.527 
Juni 	 117,4 1.309,9 40,8 1.468,1 2,3 838,6 2.013,7 1.277,2 4.131,8 2.814 
Juli 	 0,1 98,4 1.435,8 82,2 1.596,5 4,0 500,8 1.812,C 1.699,4 1,2 4.017,4 2.516 
Augustus 	 177,9 1.562,3 52,0 1.792,2 1,1 1.695,9 1.915,1 1:732,6 15,0 5.359.7 2.991 
September 	 143,9 1.483,6 55,7 1.683,2 1,1 892,6 1.980,7 1.042,3 80,9 4.597,6 2.731 
October 	 2,2 256,9 1.610,9 81,3 1.951,3 18,5 1.857,8 1.928,5 2.610,9 115,9 6.429,6 '3.295 
November 	 2,6 372,7 1.691,3 72,3 2.138,9 19,4 1.719,0 2.515,8 2.273,0 75,7 8.602,9 3.087 
December 	 2,8 234,3 1.279,5 109,5 1.626,1 23,4 1.363,2 1.946,4 2.693,7 53,9 6.080,6 3.739 

1947 Januari 	 2,7 232,7 1.427,1 57,8 1.720,2 19,7 1.451,6 2.572,8 1.940,2 55,4 6.039,7 3.511 
Februari 	 1,4 157,1 1.176,5 82,8 1.417,7 12,0 1.182,8 2.072,4 1.988,4 1,5 5.257,0 3.708 
Maart 	 1,4 192,8 1.544,5 49,8 1.788,3 15,2 1.222,0 2.593,8 2.139,6 09,8 6.040,2 3.378 
April 	 1,8 260,1 1.932,8 65,8 2.260,5 16,6 1.118,0 2.862,8 2.516,2 68,9 6.582,5 2.912 
Mei 	 3,6 205,4 2.217,4 69,5 2.495,9 31,8 1.008,2 2.670.6 2.473,0 63,0 8.246,6 2.503 
Juni 	 3,2 239,8 2.111,9 69,7 2.415,6 37,4 1.193,9 2.671,8 2.375,4 89,1 8.367,6 2.636 
Juli 	 3,9 200,7 2.145,9 58,1 2.406,6 40,9 1.138,6 2.881,3 2.012,4 10,7 6.083,9 2.528 
Augustus... .v 5,8 310,9 2.210,0 73,8 2.600,5 58,4 1.516,3 2.891,9 2.622.1 59,2 7.147,9 2.749 
September...v 7,5 201,1 2.153,8 74,0 2.436,4 88,3 1.320,0 2.761,1 2.598,9 81,4 6.847,7 2.810 
October 	v 9,4 339,1 2.393,4 74,5 2.816,4 105,8 2.396,3 3.296,4 2.855,8 19,0 8.673,3 3.079 

UITVOER 

1938.38 Maandgem. 0,5 54,4 1.447,0 410,5 1.912,4 5,6 99,4 831,0 902,1 21,1 1.859,2 972 
1946 Maandgemidd. 0,2 13,9 412,6 192,8 619,5 9,1 73,6 866,9 1.517,1 4,5 2.471,2 3.989 

1946 Januari 	 35,7 242,5 93,5 371,7 1,5 75,1 470,8 628,7 1.174,1 3.159 
Februari 	 31,4 244,3 108,3 384,0 1,0 ' 91,2 544,4 662;3 0,1 1.299,0 3.383 
Maart 	 17,3 328,8 164,5 510,4 0,7 57,1 773,0 1.038,6 0,7 1.870,1 3.664 
April 	 • - 6,7 338,8 137,8 483,3 1,0 49,2 705,3 909,5 1,2 1.606,3 3.448 
Mei 	 0,1 19,9 372,0 181,7 573,7 10,7 118,7 796,8 1.358,9 1,2 2.286,3 3.985 
Juni 	 0,1 12,4 375,4 187,2 575,1 8,6 91,6 719,1 1.421,3 0,6 2.241,2 3.898 
Juli 	 0,1 4,3 490,6 223,7 718,7 9,3 36,6 1.028,0 1.810,8 0,7 2.890,4 4.C22 
Augustus 	 0,1 1,4 455,2 196,6 653,3 2,6 15,2 763,6 1.462,0 0,1 2.243,5 3.434 
September 	 0,2 1,4 483,1 226,5 a11,2 8,8 25,1 1.133,8 1.830,1 0,2 3.003,9 4.224 
October 	 0,2 5,2 817,0 275,5 897,9 11,3 107,4 1.128,5 2.429,3 39,6 3.714,1 4.136 
November 	 0,2 10,2 471,3 240,6 728,3 10,7 65,9 1.078,9 2.130,4 2,2 3.294,1 4.523 
December 	 0,8 20,9 532,9 272,2 826,8 37,4 149,8 1.263,0 2.514,2 6,9 3.971,1 4.803 

1947 Januari 	 0,6 14,5 425,6 164,4 605,1 22,4 133,2 975,4 1.529,0 12,7 2.672,7 4.417 
Februari 	 1,4 11,8 456,4 237,0 706,4 52,1 152,3 1.272,4 2.804,5 26,3 4.307,6 0.098 
Maart 	 0,7 5,9 608,3 289,8 904,7 45,3 85,2 1.405,2 3.270,2 24,6 4.830,5 5.339 
April 	 0,2 8,9 772,0 319,3 1.100,4 14,8 97,] 1.804,9 3.408,2 15,7 5.340,8 4.853 
Mei 	 0,8 24,9 839,7 318,7 1.184,1 28,3 113,3 1.904,3 3.382,5 1,8 5.430.2 4.586 
Juni 	 0,2 11,2 817,0 344,9 1.173,3 7,3 90,7 1.957,0 3.716 , 8 15,0 5.786,8 4.932 
Juli 	 0,1 24,7 950,3 367,7 1.342,8 1,8 141,1 1.834,5 3.794,3 3,0 5.774,7 4.300 
Augustns....t 1,2 42,3 729,9 229,3 996,8 43,3 224,6 1.421,5 2.187,5 13,0 3.889,9 3.902 
September...v 1,1 20,8 909,3 339,8 1.271,0 37,0 135,8 2.115,0 3.807,5 2,9 8.098,2 4.798 
October 	v 0,1 30,1 892,5 373,9 1.296,8 11,7 159,1 2.119,1 3.925,4 18,0 6.233,3 4.807 

E 

n 
0 

- - 159,4 
	

92,1 
-1908,9 
	

50,4 

- -1498,8 
	

44,0 
- -1485,5 
	

46,8 
- -1092,9 
	

83,1 
- -1476,6 
	

53,0 
- -1494,2 
	

80,5 
- -1890,8 
	

54,2 
-1127,0 
	

71,9 
- 3118,2 
	

41,9 
--1593,7 
	

85,3 
- -2715,5 
	

57,8 
--3308,8 
	

49,9 
- -2109,5 
	

65,3 
- -3367,0 
	

44,3 
- - 950,0 
	

81,9 
-1280,0 
	

80,0 
- -1241,7 
	

81,1 
- - 816,4 
	

86,9 
- - 580,8 
	

90,9 
-- 309,2 
	

94,9 
- -3258,0 
	

54,4 
-- 749,5 
	

89,0 
- 2440,0 
	

71,9 

182 - 



1946 Augustus 	 
September 	 
October 	 
November 	 
December 	 

1947 Januari 	 
Februari 	 
Maart 	 
April 	  
Mei 	  
Juni 	  
Juli 	  
Augustus 	 
September 	 
October 	 

1947 Augustus 	 

September 	 

October 	 

48 
56 
62 
46 
41 

41 
59 
66 
71 

76 
75 
90 

114 

326 
212 
218 
182 
840 

1.440 
2.527 
1.290 . 

300 
219 
229 
333 
314 
287 
274 

381 
313 
343 
289 
273 

289 
260 
270 
270 

261 
264 
257 
317 

Daggemiddelde der maand 

23 
30 
23 
23 
28 
24 
24 
30 
22 
22 
30 
23 
29 
24 
23 

49.542 
38.765 
37.204 
43.391 
80.742 
90.241 

130.979 
93.649 
51.154 
45.189 
46.259 
54.904 
48.737 
45.478 
47.742 

16.111 
12.857 
18.702 
21.082 
25.870 
27.026 
38.988 
29.375 
19.858 
17.816 
19.343 
18.381 
15.283 
14.884 
17.829 

3.788 
3.128 
3.008 
3.281 
7.046 
8.764 

13.770 
10.119 
5.261 
4.451 
4.518 
5.612 
5.392 
5.837 
5.773 

10.493 
7.850 
8.073 
7.590 

19.455 
19.889 
28.228 
15.539 
8.999 
7.458 
6.697 
8.008 
8.482 
8.337 
8.379 

6 

6 
8 
6 

6 
6 
6 
6 

6 
6 
6 
5 

Daggemiddelde der week 
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3 
10 
17 
24 
31 

7 
14 
21 
28 

5 
12 
19 
26 

9 
18 
23 
30 

6 

13 
20 
27 
4 

25 
1 

53.813 
54.799 
48.924 
43.569 
45.591 

44.952 
45.751 
48.032 
45.171 

57.299 
45.283 
43.627 
44.188 

15.800 
17.162 
15.080 
13.688 
15.097 

14.632 
15.278 
15.042 
14.504 

26.559 
15.485 
14.431 
14.241 

5.716 
5.810 
5.046 
5.302 
5.325 

5.533 
5.559 
5.889 
5.765 

5.928 
5.571 
5.713 
5.911 

10.309 
9.897 
7.708 
7.121 
7.775 

7.668 
8.233 
8.767 
8.883 

8.830 
8.232 
8.129 
8.313 

12.042 
12.938 
12.193 
11.765 
12.254 

12.164 
11.793 
11.683 
11.392 

11.181 
10.795 
10.888 
10.792 

5.084 
5.320 
3.662 
3.101 
2.387 

2.220 
2.064 
2.095 
2.089 

2.126 
2.152 
1.943 
2.144 

3.739 
2.745 
2.137 
1.717 
1.737 

1.786 
1.878 
1.830 
1.837 

1.709 
2.078 
1.749 
1.884 

724 
980 
695 
840 
702 

839 
629 
590 
580 

849 
811 
827 
870 

10.988 
8.902 
8.091 
7.918 

17.452 
19.907 
28.938 
20.632 
11.405 
10.557 
10.888 
12.498 
12.214 
11.757 
10.863 

4.501 
2.352 
1.726 
1.688 
5.395 
5.777 
9.129 
6.502 
2.849 
2.578 
2.635 
6.347 
3.862 
2.112 
2.090 

2.435 
979 
815 
971 

2.431 
3.512 
5.670 
3.681 
1.474 
1.261 
1.480 
2.933 
2.404 
1.833 
1.809 

837 
573 
537 
805 

1.531 
2.297 
3.717 
2.435 

900 
780 
832 
754 
738 
810 
838 

63 
52 
34 
76 

722 
1.629 
2.071 
2.435 

108 
49 
37 
38 
50 
59 
87 

     

WERKLOOSHEID 

     

  

I - GEHELE EN GEDEELTELIJKE WERKLOOSHEID 

  

Bron : Steunfonds voor Werklozen. 

         

             

             

    

AANTAL GECONTROLEERDE WERKLOZEN 

  

DUIZENDEN VERLOREN 
WERKDAGEN 

  

INGESCHREVEN WERKLOZEN DAGGEMIDDELDEN 

    

MAAND 

            

         

geheel 
werklozen 

gedeeltelijk 
werklozen 

 

          

  

geheel 
werklozen 

 

gedeeltelijk 
werklozen 

Totaal geheel 
werklozen 

gedeeltelijk 
werklozen 

Totaal 

 

Totaal 

1948 Augustus 	 
September 	 
October 	 
November 	 
December 	 

1947 Januari 	 
Februari 	 
Maart 	 
April 	 
Mei 	  
Juni 	  
Juli 	  
Augustus 	 
September 	 
Ootober 	 

 

42.009 
42.326 
37.123 
39.356 
54.360 
54.254 
53.387 
61.139 
43.441 
38.983 
40.440 
40.007 
43.249 
43.463 
44.358 

 

85.727 
37.077 
33.918 
38.462 

137.198 
122.785 
147.991 
140.824 
44.253 
40.314 
56.580 
93.320 
88.741 
41.840 
50.614 

107.736 
79.403 
71.041 
77.818 

191.556 
177.039 
201.578 
201.983 
87.694 
79.297 
97.020 

133.327 
129.990 
85.323 
94.972 

30.637 
28.937 
28.076 
28.847 
38.988 
40.384 
43.786 
42.991 
32.449 
28.872 
28.465 
28.543 
27.891 
29.963 
30.913 

18.905 
9.768 

11.128 
14.744 
43.756 
49.877 
87.193 
50.658 
18.705 
16.297 
19.794 
26.381 
20.84G 
15.513 
16.829 

49.542 
38.705 
37.204 
43.391 
80.742 
90.241 

130.979 
93.849 
51.154 
45.169 -  
48.259 
54.904 
48.737 
45.476 
47.742 

 

705 
808 
600 
859 

1.036 
969 

1.048 
1.277 

715 
836 
794 
855 
809 
720 
707 

437 
292 
256 
339 

1.226 
1.197 
2.089 
1.518 

408 
358 
590 
625 
860 
367 
380 

1.142 
1.100 

855 
998 

2.262 
2.186 
3.137 
2.793 
1.121 

993 
1.384 
1.280 
1.469 
1.087 
1.087 

             

             

             

             

II - INDELING DER GECONTROLEERDE WERKLOZEN PER PROVINCIE 

Bron : Steunfonds voor Werklozen. 

STATISTISCHE STATISTISCHE MAAND 

Week 
Aantal 
werk- 
dagen 

Het Fuik  Ant- werpen  Brabant 
t Weet- 

2:::. 111 

- Oost- 

‘d7leaarenn. 

]Isme- 
penwen Luik Limburg 

Luxera• burg  Namen 

van 	1 tot 
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III - INDELING DER INGESCHREVEN GEHEEL WERKLOZEN NAAR BEROEPSGROEP 

(aantal werklozen op het einde der maand) 

Bron : Steunfonds voor Werklozen. 

TIJDVAK 
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L
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A
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I
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1947 Januari 	 36 2.187 1.519 636 1.526 61 76 1.352 418 115 3.558 208 131 3.013 • -- 1.591 1.645 351 1.202 2.492 463 1.576 13.484 1.103 1.303 40.049 

Februari 	 .46 .2.394 1.584 695 2.091 64 83 1.402 540 121 4.088 237 150 3.944 -- 1.614 1.878 353 1.274 2.601 479 1.547 14.578 1.518 1.467 44.726 

40 2.149 1.483 603 1.808 106 78 1.017 480 118 2.354 202 138 4.008 -- 1.652 1.420 314 1.283 2.488 552 1.542 12.873 1.445 1.853 39.802 

April 	 35 1.800 1.349 522 1.581 48 86 347 431 102 1.511 154 121 3.238 514 958 1.026 62 252 1.198 2.192 523 1.529 10.772 1.030 1.606' 	32.967 

Mei 	 26 1.546 1.228 476 1.521 49 43 241 377 81 1.087 133 116 3.151 462 813 575 74 314 1.057 2.070 484 1.479 9.245 764 1.512 	28.924 

Juni 	 25 1.484 1.239 690 1.525 56 43 222 544 73 1.182 128 152 2.695 442 777 855 72 340 985 1.915 510 1.624 8.851 949 1.432 . 	 28.795 

Juli 	 21 1.607 1.269 983 1.695 70 47 155 832 96 1.365 112 151 2.092 456 786 755 63 208 904 1.953 539 1.697 9.257 1.132 1.467 	29.710 

Augustus . 23 1.679 1.347 1.088 1.533 63 43 169 634 100 1.450 150 161 1.384 434 872 729 84 199 1.145 1.998 590 1.879 9.423 1.396 1.597 	30.148 

September. 30 1.588 1.475 884 1.468 56 56 427 518 88 1.755 130 148 973 398 918 1.115 100 226 1.501 2.128 587 1.896 9.857 1.618 1.753 	31.885 

October 	 30 1.596 1.375 800 1.476 52 75 1.423 492 87 1.787 129 158 740 425 823 621 101 227 1.814 2.112 2.580 10.094 1.745 1.566 	32.326 

• . 



BANKSTATISTIEKEN 
- BELGIE EN BELGISCH-CONGO 

WEEKSTATEN VAN DE NATIONALE BANK VAN BELGIE 
(millioenen franken) 

ACTIVA 

4-9-1947 11-9-1947 18-9-1947 25-9-1947 2-10-1947 9-10-1947 16-10-1947 23-10-1947 29-10-1947 

Goudvoorraad 	  17.962 17 -.966 17.986 17.985 17.794 17.941 17.118 16.467 15.767 

Onbeschikbaar goudsaldo na herwaarde-
ring van de goudvoorraad (Besluitwet 
nr 5 van 1-5-1944)   10.493 10.493 10.493 10.493 10.493 10.493 10.493 10.493 10.493 

Totaal van de goudvoorraad. . . 28.455 28.459 28.479 28.478 28.287 28.434 27.611 26.960 26.260 

op zicht 	 
Buitenlandse deviezen ( op termijn 	 

6.757 
5.419 

6.816 
5.473 

5.931 
6.410 

5.458 
6.712 

5.602 
6.929 

4.896 
7.333 

5.194 
7.237 

2.626 
9.964 

2.912 
10.162 

Te ontvangen deviezen 	  14 14 23 13 22 22 22 14 14 

Vorderingen in Belgische franken in het 
buitenland 	  301 342 339 284 317 345 347 312 351 

Handelspapier ... 	 2.757 2.259 2.030 1.941 2.103 2.102 1.898 1.874 1.836 

Uitgegeven door instel-
lingen 	waarvan 	de 

Papier op België 	verbintenissen 	door 
de 	Staat 	gewaar- 
borgd zijn 	 1.689 2.091 2.601 2.495 2.673 3.260 2.911 2.939 2.949 

Overheidseffecten 	 83 83 63 63 73 83 79 73 43 

Voorschotten op overheidsfondsen 	 492 316 319 440 600 468 422 231 596 

Deel- en pasmunt 	  735 737 757 728 708 705 735 758 765 

Deelneming in het Internationaal Munt-
fonds : 

Voorschotten aanƒ voor cessie van goud 	 1.314 1.264 1.214 1.164 1.114 1.064 1.014 1.000 1.000 

de Staat 	I in Belgische franken 	 986 986 986 986 986 986 986 986 986 

Voorschot 	in 	Luxemburgse 	franken 	aan 
het Groothertogdom Luxemburg 	 44 44 44 44 44 44 44 44 44 

Vorderingen op de Staat : 
Voorschotten aan de Schatkist : 

Certificaten «As (eigen rekening en Dienst voor 
Onderlinge Hulp) 	  47.684 47.489 46.359 46.604 47.634 47.739 48.064 48.254 48.579 

Certificaten 	«C» 	(soldij 	der 	Geall. 	Legers) 
Andere vorderingen op de Staat 	  1.032 1.032 1.032 1.032 1.032 1.032 1.032 1.032 1.032 

Overheidsfondsen 	  1.050 1.050 1.050 1.050 1.050 1.050 1.050 1.050 1.050 

Gebouwen, materieel en meubelen 	 637 637 637 637 637 637 637 637 637 

Waarden van de Pensioenkas van het 
Personeel 	  146 146 146 146 146 146 146 146 146 

Debiteuren wegens termijnverkopen van 275 274 274 274 275 274 274 274 274 

deviezen en goud 	  902 954 1.187 1.318 1.313 1.466 1.513 1.421 1.516 

Diversen 	  184 184 187 128 133 91 94 96 98 

100.956 100.650 100.068 99.995 101.678 102.177 101.310 100.690 101.250 
Emissiebank te Brussel 	  64.597 64.597 64.597 64.597 64.597 64.597 64.597 6 4597 64.597 

165.563 165.247 164.665 164.592 166.275 166.774 165.907 165.287 165.847 

PASSIVA 

4-9-1947 11-9-1947 18-9-1947 25-9-1947 2-10-1947 9-10-1947 16-10-1947 23-10-1947 29-10-1947 

Bankbiljetten in omloop 	  79.185 79.013 78.309 78.125 79.647 79.750 78.964 78.326 78.402 

Rekening-courantsaldi : 
van de Schatkist 	  4 4 4 5 5 1 4 5 5 

Internationaal Muntfonds 
Rekening Belgische franken 	  986 986 986 986 986 986 986 • 986 986 

Rekening Luxemburgse franken 	 44 44 44 44 44 44 44 44 44 

1.665 1.718 1.547 1.607 1.753 1.765 1.751 1.898 1.724 

van anderen 	  2.258 2.023 2.117 2.041 1.884 2.107 2.148 2.100 2.662 

Kotaal der verbintenissen op zich! 	 84.142 83.788 83.007 82.808 84.319 84.653 83.897 83.359 83.823 

Tijdelijk onbeschikbare rekeningen 	 167 166 165 164 163 162 161 160 159 

Te leveren deviezen en goud 	  902 963 1.187 1.318 1.466 1.619 1.513 1.421 1.516 

Schatkist : Onbeschikbare rekening wegens 
herwaardering (besluitwet nr5 van 1-5-1944) 10.493 10.493 10.493 10.493 10.493 10.493 10.493 10.493 10.493 

Pensioenkas van het Personeel 	 274 274 274 274 274 274 274 274 274 

Crediteuren wegens termijnaankopen van 
deviezen 	  14 14 23 13 21 22 22 14 14 

Uitgestelde inventarisoperatiën en diver-
sen 	  878 878 836 843 861 875 872 892 894 

Kapitaal 	  200 200 200 200 200 200 200 200 200 

Reserves en afschrijvingsrekeningen 	 437 437 437 437 437 437 437 437 437 

97.507 97.203 96.622 96.550 98.234 98.735 97.869 97.250 97.810 

Besluitwet van 6 October 1944 : 
Oude biljetten over te boeken op tijdelijk 

onbeschikbare of geblokkeerde rekeningen 
en niet aangegeven oude biljetten  519 517 516 515 514 512 511 510 509 

Voorlopig fonds in afrekening op 
het bedrag van de door do 

Schatkist 	Staat verworvenbiljetteninge- 
Onbe- 	volge art. 1, § 2, van besluit- 

sohikbare 	wet van 6 October 1944 	 
rekeningen  Speciale rekening geopend krach-

tens art. 9 der wet van140cto-
her 1945   

4.000 

63.527 

4.000 

63.527 

4.000 

63.527 

4.000 

63.527 

4.000 

63.527 

4.000 

63.527 

4.000 

63.527 

4.000 

63.527 

4.000 

63.528 

165.553 185.247 164.865 164.592 168.275 166.774 165.907 165.287 165.847 



85 MAANDSTATEN VAN DE BANQUE DU CONGO BELGE 

(millioenen franken) 

ACTIVA 

30-4-1947 	I 	31-5-1947 	! 	30-6-1947 	1 	31-7-1947 31-8-1947 80-9-1947 

  

Goudvoorraad 	  821 (*) 6211 41 722 722 733 746 

Speciale rekening van de Kolonie (") 	 105 105 105 105 105 105 

Diverse kasvoorraden 	  29 36 38 36 32 32 

in franken 	  347 504 424 477 937 896 
Banktegoed 

in vreemde deviezen 	 1.413 1.360 1.926 1.722 2.609 2.858 

Belgische en Kongolese fondsen 	 188 186 186 186 186 186 

Overheidspapier 	op de 	Kolonie, België 
en het buitenland 	  6.567 6.437 6.349 1.705 5.552 5.648 

Wissels en ander handelspapier 	 368 459 538 559 564 532 

Debiteuren 	  213 217 224  254 261 269 

Kolonie 4 speciale rekening voorschot op 
goude 	  519 519 519 519 519 519 

Belgische Staat 	  244 246 254 259 298 300 

Gebouwen en materieel 	  19 20 10 10 8 9 

Diversen 	  5 5 4 5 5 7 

10.636 10.715 11.299 11.559 11.809 11.901 

PASSIVA 

30-4- 1947 31 -5 - 1947 30 -6 - 1947 	31 -7- 1947 31 -8-1947 30-9-1947 

Kapitaal 	  29 20 20 20 20 20 

Reservefonds 	  43 43 44 44 44 44 

Biljetten en munten in omloop 	 1.659  1.685 1.734 1.776 1.778 1.753 

Opbrengst van de herwaardering van de 
goudvoorraad (*") 	  -- -- 101 101 -- -- 

diversen 	 6.714 8.727 7.330 7.022 7.084 7.081 
Crediteuren op zicht 

( 

Kolonie 	 1.509 1.595 1.553 2..018 2.378 2.481 

diversen 	 59 58 90 105 100 90 
Crediteuren op termijn 

Kolonie 	 71 71 71 18 18 18 

Onafgedane transfers en diversen 	 561 518 356 455 387 414 

10.838 10.715 11.299 11.559 11.809 11.901 

(*) Kg 14.632.09407 fijn goud. 
(**) Art. 19 van de conventie van 21 Juni 1935 voor de uitgifte van bankbiljetten en tekenmunten. 
(""") Decreet van 19 Juni 1947 betreffende de - herwaardering van de goudvoorraad op de basis van Ir 49.318,0822 per kg 

fijn goud. 
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Banque de France 

(millioenen franken) 
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Dadelijk 
beschik- 
b to- are 
goeden 
in het 
buiten- 

land 

DATUM 
 

Wissel- 
porta- 
feuille 

en over- 
heide- 
papier. 

(1) 

In 
Frank- 

rijk aan- 
gekocht 

ha ver 	n- 
dalbaar 
papier 

(decreet 
van 17 
Juni 
1938) 

Voor 
schotten  
op 	It 	• 0 	0 .-00  
' ten  

Verban. 
dalbaar 
Schat- 
kist- 

papier 

Rente- 
loze 
voor- 

schotten 
aan de 
Staat 

(wet van 
9 Juni 

1857, 
conven- 
tie van 

29-3- 
1878enz). 

Voor. 
lopige 
voor-

schotten 
aan de 
Staat 

(conven- 
des van 
29-9-38, 
29-2-40, 
9-6-40, 
8-6-44, 
enz.) V
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rl
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e  
v

o
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ho
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en
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  d
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Bank- 
bil biljetten . In 
omloop 

Credit- 
saldi 

n rake- in 

n1  g courant 

k-Dek-

kings-
percen-

tags 

1945 Jaargernidd, (2). 
1948 Jaargemiddelde. 

1946 	8 Augustus 	 
6 September 	 

10 October 	 
7 November 	 
5 December 	 

1947 	A Januari 	 
6 Februari 	 
6 Maart 	 

10 April 	 
8 Mei 	 
5 Juni 	 

10 Juli 	 
7 Augustus 	 
4 September 	 
9 October 	 

*172.593 
108.259 

94.817 
94.817 
94.817 
94.817 
94.817 
94.817 
94.817 
82.817 
82.817 
82.817 
82.817 

4)84.817 
64.817 
64.817 

5152 817 

--- 
- 

-- 
- 
-- 
- 
- 
--- 
-- 

12.000 
12.000 
12.000 
12.000 
12.000 
12.000 
12.000 
12.000 

(a) 	44,4 
19,3 

4,7 
2,9 
3,0 
2,9 
2,8 
0,8 
0,8 
0,3 
0,3 
0,3 
0,3 
0,2 
0,2 
0,2 

. 0.2 

19.220 
48.976 

59.325 
60.483 
64.613 
68.742 
72.358 
83 935 
83.047 
85.893 
84.608 
86.993 
84.571 
81.287 
94.550 
96.036 

120.960 

14.055 
25.779 

24.087 
26.113 
32.977 
31.224 
37.206 
39.165 
36.698 
43.334 
44.998 
44.521 
41.503 
57.514 
41.633 
40.407 
39.146 

3.624 
4.173 

4.466 
4.632 
4.712 
5.115 
4.621 
4.514 
4.643 
4.305 
4.385 
4.459 
4.405 
4.696 
4.420 
4.469 
4.404 

( 4  
3)3

1 
 2.542 
-- 

35.000 
35.000 
35.000 
35.000 
35.000 
35.000 
35.000 
35.000 
35.000 
35.000 
35.000 
53.000 
53.000 
53.000 
65.000 

c;  c;  
c;  ei,

 ,.c
; c

; c;  e, 	,~) ; 
7.268 

20.612 

1.750 
12.100 
34.700 
55.500 
67.100 
63.100 
58.200 
67.500 
51.300 
55.700 
76.700 

106.700 
113.700 
134.500 
143.509 

426.000 
426.000 

426.000 
426.000 
426.000 
426.000 
426.000 
426.000 
428.000 
426.000 
426.000 
426.000 
426.000 
426.000 
426.000 
426.000 
426.000 

542.099 
638.098 

624.205 
648.485 
683.219 
700.032 
715.498 
732.057 
735.330 
747.922 
763.734 
774.219 
788.003 
825.187 
832.422 
854.124 
872.464 

71.444 
56.666 

59.653 
54.512 
63.693 
57.295 
59.071 
60.750 
64.820 
58.315 
81.726 
62.795 
64.532 
72.670 
70.363 
67.628 
77.720 

(3) 11,84 
15,29 

13,86 
13,49 
12,87 
12,52 

' 12,24 
11,95 
12,-
10,27 
10,02 
9,89 
9,71 
7,22 
7,18 
7,02 
5,56 

huidige : 2,50 pCt. sedert 9 October 1947. 
Discontorente vorige : 1 3/4 pCt. sedert 10 Januari 1947. 

(') Zonder inachtneming van den weekstaat van 27-12-1945. 
(1) Deze rubriek omvat de gedisconteerde binnenlandse wissels, de door het « Office des Céréales » gegarandeerde wissels 

en, niet ingang van 8 November 1945, het gedisconteerd papier op het buitenland. 
(2) Gemiddelde berekend naar de weekstaten der eerste vijf en der laatste vijf maanden. 
(3) Conventie van 29-2-1940 en van 20-9-1945. 
(4) Overdracht van 18 milliard frank aan het « Fonds de Stabilisation des Changes ». 
(5) Overdracht van 12 milliard frank aan het « Fonds de Stabilisation des Changes ». 

Bank of England 

(duizenden .2) 

DATUM 

Metaalvoorraad Beleggingen van het a Banking . 
Department n 

&nik- 
biljetten 

i in 
omloop 
(Issue 

Depa.rt- 
ment) 

Tce- 
gelaten 
bedrag 

d voor de 
biljetten- 
omloop 

(1) 

Deposito's (»Inking Depártment) 
Verhou-

ding 
van de 
metaal. 

voorraad 
van het 
Bank. 

Depart. 
ment 

tot het 
saldo van 
zijn de-
poeito's 

pCt. 

Gouden 
munten 

en baren 
(Issue 

Depart- 
ment) 

Gouden 
en 

zilveren 
munt 

(Depar
Bankin

t- 
g  

ment) 

Door de oor e 
Staat 

gewaar- 

f 
 borgde 

Diaconto 
en voor- 
schotten 

Andere 
waarden  Totaal 

Open- 
bare 

organen 
Banken 

. 

Andere 
deposi- 

to's 
Totaal 

1945 Jaargemiddeld. 
1946 Jaargemiddeld. 

1946 	7 Augustus . 
4 September. 
9 October 	 

	

6 November 	 

	

4 December 	 
1947 	8 Januari 	 

5 Februari 	 
5 Maart 	 
9 April 	 
7 Mei 	 
4 Juni 	 
9 Juli 	 

	

6 Augustus 	 

	

10 September 	 
8 October 	 

245 
248 

248 
248 
248 
248 
248 
248 
248 
248 
248 
249 
248 
248 
248 
248 
248 

961 
(2)1.080 

1.276 
1.025 
1.107 
1.029 

(3)1.073 
1.104 
1.068 

832 
681 

1.020 
1.382 
2.086 
2.431 
2.408 
2.218 

251.841 
260.197 

274.198 
275.746 
280.491 
283.038 
298.463 
321.238 
247.783 
343.266 
335.931 
311.091 
342.371 
328.016 
334.996 
320.647 
303.510 

9.214 
15.588 

18.282 
11.145 
11.247 
12.023 
20.834 
17.662 
23.662 
12.116 
18.237 
17.906 
11.038 
22.243 
18.975 
16.897 
9.070 

14.978 
18.308 

22.502 
17.829 
17.293 
27.733 
16.569 
18.127 
26.725 
18.620 
16.773 
26.417 
16.736 
17.602 
27.153 
17.834 
18.607 

276.033 
294.093 

314.982 
304.720 
309.031 
322.792 
335.866 
357.027 
298.170 
374.002 
370.941 
355.414 
370 145 
367.861 
381.124 
355.178 
332.087 

1.284.388 
1.358.271 

1.390.988 
1.367.450 
1.361.866 
1.365.106 
1.375.670 
1.402.033 
1.371.055 
1.381.418 
1.402.890 
1 391.789 
1.396.157 
1.403.591 
1.421.724 
1.389.633 
1.374.305 

1.310.577 
1.402.885 

1.400.000 
1.400.000 
1.400.000 
1.400.000 
1.400.000 
1.450.000 
1.450.000 
1.450.000 
1.451.000 
1.450.000 
1.450.000 
1.450.000 
1.450 000 
1.450.000 
1.450.000 

12.781 
12.626 

13.910 
10.105 
10.354 
19.490 
9.839 

13.916 
22.909 
9.795 
9.460 

13.014 
8.045 
8.804 

18.275 
12.763 
12.335 

217.876 
254.701 

241.100 
251.353 
287.569 
266.749 
279.573 
314.490 
280.742 
318.950 
289 952 
288.392 
293.761 
293.207 
279.649 
291.554 
287.970 

55.063 
53.970 

52.156 
58.624 
52.893 
54.883 
54.131 
59.769 
56.428 
96.460 

101.856 
95.650 

105.798 
96.387 
95.804 
95.394 
92.239 

285.720 
321.297 

307.165 
320.082 
330.816 
341.122 
343.543 
388.175 
360.079 
425.205 
401.268 
397.056 
407.604 
398.398 
393.728 
399.711 
392.544 

9,0 
14,4 

3,4 
10,8 
11,9 
10,6 
8,4 

12,7 
22,2 
16,4 
12,0 
15,0 
13,0 
12,2 
7,9 

15,8 
19,9 

huidige : 2 pC . sedert 28 October 1939. 
Discontorente vorige : 3 pCt. sedert 28 September 1939 .  

(1) Excl. de biljetten uitgegeven als tegenwaarde van het goud. 
(2) Gemiddelde der eerste 45 staten. - Gemiddelde der laatste 7 staten : 1.131. 
(3) Met ingang van 13 November 1948 luidt deze rubriek : Munten. 
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Nederlandsche Bank 

(millioenen gulden) 

DATUM 

Gouden 
munt 

gouden 
munt- 
mate- 
riaal 

Binnen- 
landre 
wissels, ssels, 

pro- 
messen, 

onz. 

Papier 
op het 
buiten- 
land 

Corres- 
ponden- 
ten in 

het 
buiten - 
land 

Buiten- 
.leatndse  
D aal-
middel-  

len(excl. 

s ' mPa
unt) 

Bele- 
ningen 

opeffec- 

, doren 
en celen 

ten,goe-v.d.Slaat 

Schatkist- 
papier, 

door de 
Bank 

overgen. 

derNederl. 
ingevolge 
overeenk 
26-2-1947 

Boek. 
vordering 

op de 
Staat der 
Neder- 
landen 

ingevolge 
ovenmm-

kormitvan 
28-2-1947 

Bankbiljettenljetten 
in omloop 

Rekening-courant saldo's 

Totaal  
der 

zicht-
verbin-
tenimen 

Particulieren 'fi Rijks Schat. 

gehlokk. 
sahlo's 

an
d

er
e  

sa
ld

o '
s  

sp
ec

ia
le

  
re

k
en

in
g  s,op

ias 
a

lep
tra 

0"
[Un

  
U

IA
  va

n  
an

de
re

n  

1945 Jaargemidd. 
1946 Jaargomidd. 

1948 	5 Augustus 
9 Septemb 
7 October. 
4 Novemb. 
0 Decemb. 

1947 	8 Januari. 
10 Februari 
10 Maart 	 
8 April 	 
6 Mei 	 
9 Juni 	 
7 Juli 	 
4 Augustus 
8 Septemb. 
8 October. 

818 
708 

713 
898 
699 
699 
700 
700 
647 
520 
520 
520 
523 
502 
502 
502 
502 

284,0 
0,4 

0,1 
-- 
- 

- 

--- 

--- 

-- 

- 

0,1 
0,1 
0,1 

-- 
-- 
-- 
- 

4.430 
4.436 

4.431 
4.431 
4.431 
4.431 
4.431 
4.435 
4.471 

40 
57 

127 
135 
130 
140 
150 
180 

48,6 
122,1 

53,2 
73,3 

122,0 
75,7 
86,0 

109,2 
72,2 
84,1 
51,7 

118,2 
142,1 
230,9 
210,0 
248,1 
184,8 

18,3 
15,5 

15,6 
15,8 
15,5 
15,5 
15,8 
16,0 
16,3 
4,9 
4,3 
4,5 
4,7 
4,9 
5,1 
4,8 
6,0 

138 
180 

156 
159 
181 
162 
154 
152 
165 
152 
155 
157 
155 
158 
172 
153 
156 

8
8

8
8

8
8

8
8 

11 	
1111

111  

8
8

8
8

8
8
8
 

11 	
1
1
1
1
1

11  	
 

3.744 

274 
. 273 

262 
261 
260 
237 
237 
139 
137 
137 
126 
128 
128 
128 
125 

(1) 	278(2)2.307 

2.486 
2.503 
2.555 
2.628 
2.655 
2.737 
2.693 
2.722 
2.780 
2.754 
2.747 
2.752 
2.805 
2.832 
2.857 

87 
100 
55 
70 
00 

115 
41 
47 
64 
55 
55 
31 
32 
33 
39 

921 
230 

57 
80 
50 
52 
44 
47 
44 
43 
40 
38 
38 
35 
35 
40 
44 

820 

835 
672 
679 
689 
558 
8.2.1 
587 
880 
898 
721 
559 
725 
723 
693 
484 

105 	716 
1081.480 

109 1.349 
110 1.264 
110 1.268 
110 1.137 
111 1.217 
111 1.072 
111 1.250 
- 	700 
--- 	838 
- 	780 
- 	938 
- 	874 
- 	837 
- 	877 
- 	985 

5.486 
5.003 

4.957 
4.982 
4.979 
4.947 
4.934 
4.942 
4.983 
4.840 
4.330 
4.489 
4.483 
4.542 
4.556 
4.601 
4.534 

Discontorente 
( huidige : 2 1/2 pCt. sedert 27 Juni 1941. 

vorige : 3 pCt. sedert 29 Augustus 1939. 

(1) Oude uitgiften. 
(2) Nieuwe uitgifte. 
(3) incl. de saldi waarover alleen bij giro mag worden beschikt, hetzij 19 millioen per 5 November 1945 en 51 millioen Der 

10 December 1945. 

Banque Nationale Suisse 

(millioenen Zwitserse franken) 

DIVW111 Goudvoorraad 

Dadelijk 
beschikbare 

tegoeden in het 
buitenland 

Binnenlandse 
wissels 

Voorschotten 
op onderpand 

Binnenlandse 

wrre8P°n.  
denten 

Bankbiljetten 
in omloop 

Andere zicht- 
verbintenissen 

Dekkinge- 
percentage 

1945 Jaargemiddelde. 4.689 117,3 184,1 19,7 7,3 3.527 1.278 100,06 
1046 Jaargemiddelde. 4.817 172,5 55,7 36,7 11,1 3.840 1.225 102,58 

1948 7 Augustus 	 4.845 176,8 27,3 32,1 9,6 3.597 1.256 103,49 
7 September 	 4.834 183,8 27,6 31,5 11,6 3.653 1.192 103,57 
7 October 	 4.850 153,4 24,8 34,4 7,9 3.743 1.088 103,58 
7 November-. 4.029 151,5 83,7 34,9 9,3 3.822 1.142 102,33 
7 December 	 4.950 146,4 56,0 51,0 9,9 3.857 1.108 102,88 

1047 7 Januari 	 4.939 158,7 81,9 88,8 17,0 3.965 1.156 99,54 
7 Februari 	 4.925 171,6 42,9 38,9 9,1 3.822 1.216 101,15 
7 Maart 	 4.987 180,1 35,4 40,8 11,7 3.837 1.229 101,19 
8 April 	 6.039 162,8 28,8 44,9 10,4 3.882 1.228 101,82 
7 brei 	 5.030 144,9 23,9 45,8 	' 18,4 3.858 1.229 101,74 
7 Juni 	 5.041 134,3 31,1 49,8 10,9 3.862 1.160 103,04 
7 Juli 	 5.110 118,9 20,9 57,4 11,6 3.912 1.158 103,18 
7 Augustus 	 5.212 88,2 25,9 60,4 12,7 3.927 1.197 103,43 
6 September 	 5.271 69,7 61,4 65,8 11,6 3.981 1.216 102,75 
7 October 	 5.352 62,3 62,9 54,0 13,6 4.067 1.202 102,75 

Discontorente { huidige 1 1/2 pCt. sedert 28 November 1936. 
vorige : 2 pCt. sedert 9 September 1936. 
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(millioenen S) 

DATUM 

Reserves van goudcertificaten 

Andere 
reserves 

Nationale 
overheidsfond- 

een 

Bankbiljetten 
in omloop 

(Federal Re- 
serve Noten) 

Deposito's 
(aangesloten 

banken, 
Schaddst, 

enz.) 

Dekkings. 
percentage 

Goud- 
certificaten 

Fonds tot 
wederinkoop 
van biljetten 
(F. R. N.) 

To Totaal ta 

1945 Jaargemiddelde. 17.404 688 18.092 240 21.350 23.139 16.977 45,1 
1946 Jaargemiddelde. 17.344 773 18.117 297 23.213 24.328 17.558 43,3 

1946 	7 Augustus 	 17.352 752 18.104 298 23.593 24.318 17.776 43,0 
4 September 	. 17.330 766 18.096 284 23.387 24.457 17.469 43,2 
9 October 	 17.342 780 18.122 280 23.502 24.552 17.422 43,2 
6 November 	 17.458 780 18.238 270 23.515 24.889 17.436 43,3 
4 December 	 17.521 786 18.307 267 23.888 24.844 17.818 42,9 

1947 	8 Januari 	 17.565 813 18.378 304 23.733 24.794 17.824 43,1 
5 Februari 	 17.779 796 18.575 359 23.412 24.383 18.119 43,7 
5 Maart 	 18.370 793 19.163 333 23.242 24.338 18.445 44,8 
9 April 	 18.498 759 19.257 283 22.276 24.170 17.720 46,0 
7 Mei 	 18.850 '719 19.569 256 21.852 24.071 17.448 47,1 
4 Juni 	 19.025 712 19.737 230 21.760 24.130 17.630 47,4 
9 Juli 	 19.376 726 20.102 232 21.611 24.244 17.630 48,0 
6 Augustus 	 19.686 673 20.359 267 21.869 24.127 18.208 48,1 

10 September 	 19.892 700 20.592 238 22.042 24.650 18.135 48,1 
8 October 	 20.150 695 20.845 246 22.355 24.533 18.888 48,0 

Discontorente 
{ huidige : 1 pet. sedert 25 April 1946. 

vorige : 0,50 pCt. sedert 10 October 1942. 

Sveriges Riksbank 
(millioenen Kr.) 

TIJDVAK 
(jaargemiddelde 
of einde maand) 

(/)
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1946 Jaargemiddelde 	. 
1946 Jaargemiddelde 	 

1946 Augustus 	 
September 	 
October 	 
November 	 
December 	 

1947 Januari 	 
Februari 	 
Maart (2) 	 
April (2) 	 
Mei (2) 	 
Juni (2) 	 
Juli (2) 	 
Augustus (2) 	 
September (2) .. 
October (2) 	 

1.050 
1.020 

1.048 
1.040 
1.035 

939 
839 
768 
715 
585 
478 
418 
371 
316 
278 
204 
223 

335 
321 

183 
273 
140 
336 

1.644 
1.446 
1.693 
1.735 
1.812 
2.046 
2.258 
2.123 
2.431 
2.362 
2.589 

30 
67 

30 
39 
50 

217 
172 
147 
128 
146 
108 
118 
126 
223 
120 
234 

89 

739 
996 

(4) 1.076 
(4) 1.037 
(4) 	916 
(4) 	901 
(4) 	712 
(4) 	659 
(4) 	499 
(4) 	510 
(4) 	429 
(4) 	363 
(4) 	344 
(4) 	391 
(4) 	431 
(4) 	441 
(4) 	664 

710 
733 

805 
815 
820 
785 

(8) 532 
(8) 486 
(8) 453 
(8)370 
(8) 303 
(8) 265 
(8) 235 
(8)200 
(8) 176 
(8)129 
(8)141 

937 
835 

832 
822 
810 

93 
93 
93 
93 
93 
93 
93 
93 
93 
93 
93 

754(5)186 

260 

5) 192 
5) 245 
5)189 

(5)415 
(5)214 
(5)289 
(5) 401 
(5) 569 
(5) 527 
(5)454 
(5) 433 
(5)439 
(6)455 
(5) 364 

2.475 
2.556 

2.534 
2.806 
2.822 
2.576 
2.877 
2.693 
2.678 
2.640 
2.808 
2.656 
2.618 
2.543 
2.632 
2.664 
2.694 

722 
872 

797 
836 
582 
901 
706 
560 
506 
517 
526 
581 
819 
570 
478 
570 
558 

191 
100 

105 
133 
188 
47 
84 
99 

260 
35 
68 

106 
41 
31 

247 
82 

218 

31 
107 

(6)109 
(6) 112 
(6) 102 
(6) 	98 
(8) 	84 
(6) 	72 
(6) 	56 
(6) 	83 
8) 	72 
8) 	85 

(6) 	76 
(6) 	81 
(6) 	70 
(6) 	73 
(8) 	61 

945 
1.079 

1.011 
1.080 

872 
1.046 

875 
731 
822 
885 
684 
772 
736 
682 
795 
705 
837 

216 

7)535 
7)542 
7) 533 

(7)535 
(7)555 
(7) 573 
(7) 554 
(7) 535 
(7) 518 
(7)502 
(7) 527 
(7) 554 
(7) 541 
(7)549 
(7) 533 

3.043 
2.959 

2.838 
2.890 
2.648 
2.834 
3.092 
2.858 
2.686 
3.167 
2.960 
2.765 
3.144 
3.017 
2.953 
2.833 
2.864 

80,83 
67,90 

67,41 
85,17 
64,45 
59,58 
47,65 
46,58 
43,62 
36,18 
29,96 
26,70 
23,13 
20,32 
17,22 
12,51 
13,50 

65,73 
58,83 

80,19 
58,76 
63,82 
54,13 
44,34 
43,88 
43,48 
30,16 
28,39 
24,88 
19,26 
16,77 
13,92 
10,52 
11,27 

Discontorente 
{ huidige : 2 1/2 pC . sedert 9 Februari 1945. 

vorige : 3 pCt. sedert 29 Mei 1941. 
(1) De metaaldekking bestaat uit het gehele goudbezit onverschillig of het in Zweden of In het buitenland berust. 
(2) Het emissiecijfer is vastgesteld op de metaaldekking plus een bijkomende dekking gevormd door sommige activa-

posten. In geval deze bijkomende dekking het cijfer van de gouddekking vermeerderd met 350 millioen te boven gaat, wordt 
de dekking vastgesteld op het dubbel van de gouddekking plus 350 millioen. Dit bedrag werd gebracht op i.400 millioen met 
ingang van de maandstaat van Maart 1947 en op 2.500 millioen met ingang van deze van Juni 1947. De metaaldekking wordt 
geraamd op basis van de goudprijs van de dag. 

(3) Voor het berekenen der verhoudingen wordt de metaaldekking geraamd op basis van de goudprijs van de dag. 
(4) Hierin is een deel der oude rubriek « Diverse activa » begrepen. 
(5) Alle andere activa. 
(6) Hierin is een deel der oude rubriek « Diverse passiva » begrepen. 
(7) Alle andere passiva. 
(8) Met ingang van December 1946 uitsluitend « Meerwaarde van goud ». 

Discontovoet der voornaamste circulatiebanken (per 31 October 1947) 

België 	  
Bulgarije 	  
Denemarken 	  
Finland 	  
Frankrijk 	  
Griekenland 	  
Groot.Brittannie 	  
Hongarije 	  
Italië 	  
Joegoslavië 	  
Nederland 	  
Noorwegen 	  

Sedert 

28 Augustus 1947 
14 Augustus 1946 
15 Januari 1946 
0 Juni 1947 
9 October 1947 

16 Augustus 1946 
28 October 1939 

1 Augustus 1946 
6 September 1947 
1 Januari 1947 

27 Juni 1941 
9 Januari 1946  

Pet 	II 
3,50 (1) 
4,50 
3,50 
4,50 
2,50 

10,- 
2,- 
7,- 
5,50 

(2) 1,- á 4,- 
2,50 
2,50 

Oostenrijk 	  
Polen 	  
Portugal 	  
Roemenië 	  
Spanje 	  
Tsjechoslowakije 	  
Turkije 	  
Verenigde Staten (Federal Re- 

serve Bank of New-York) 	 
Zweden 	  
Zwitserland 	  

Sedert pCt. 

10 Juli 1935 3,50 
1 Augustus 1947 3,50 

12 Januari 1944 2,50 
8 Mei 1944 4,-- 
1 December 1938 4,-- 

28 October 1945 2,50 
1 Juli 1938 4,-- 

25 April 1946 1,- 
9 Februari 1945 2,60 

28 November 1936 1,50 

(1)Disconto der bij een bank gedomicilieerde accepten en warrants. Voor de andere discontovoeten, zie tabe l  
(2)De discontorente verschilt volgens de categorie debiteuren. 



78,7 

3,6 

0,7 

0,7 
5,2 

1,6 

0,4 
1,3 

1,3 
3,4 

0,0 
0,1 

8,6 

0,1 
0,2 
0,2 

56,6 

1,4 

100,0 

24,3 

3,9 

0,8 
0,7 

0,6 
0,5 

0,0 
0,2 

0,0 
8,4 

44,5 
21,1 

100,0 

87 
	

III - BANK VOOR INTERNATIONALE BETALINGEN, TE BAZEL 

Staten in duizenden Zwitserse goudfranken 
[eenheden van 0,29032258... g. fijn goud (art. 5 der statuten)] 

   

I 31 Augustus 1947 1 30 September 1947 31 October 1947 

ACTIVA 

L Goud In baren 	  

IL Kasmiddelen : 

79.485 18,7 89.695 85.919 

In de Bank en in rekening -courant bij andere banken .. 9.635 1,9 6.210 1,2 18.523 

III. Rentegevende call-gelden 	  1.726 0,3 496 0,1 3.672 

IV. HerdIscontopapier : 
1. Handebwissels en bankaccepten 	  9.218 1,8 7.058 1,4 3.488 
2. Schatkistpapier 	  26.941 

36.159 
5,3 27.099 

34.157 
5,3 26.870 

30.338 
V. Rentegevende termijngelden : 

1. Op ten hoogste 3 maanden 	  3.673 0,7 16.195 3,2 7.522 
2. Van 3 tot 6 maanden 	  4.635 0,9 1.429 0,3 
3. Van 8 tot 9 maanden 	  2.161 0,4 2.168 
4. Van 9 tot 12 maanden 	  2.165 

10.363 
0,4 -- 

19.785 
6.441 

16: 129 
VI. Effecten en diverse beleggingen : 

1. Schatkistpapier : 
a) Op ten hoogste 3 maanden 	  6.880 
b) Van 3 tot 	6 maanden 	  21.074 4,2 24.428 4,8 17.595 
c) Van 6 tot 	9 maanden 	  3.497 0,7 
d) Van 9 tot 12 maanden 	  103 
e) Met meer dan één jaar looptijd 	  809 0,2 811 0,2 708 

2. Andere wissels en diverse 	beleggingen : 
a) Op ten hoogste 3 maanden 	  43.347 8,6 30.195 6,0 33.640 
b) Van '3 tot 	6 maanden 	  4.536 0,9 4.548 0,9 
c) Van 6 tot 	9 maanden 	  400 
d) Van 9 tot 12 maanden 	  1.191 0,2 795 
e) Met meer dan één jaar looptijd 	  1.062 

74.325 
0,2 1.062 0,2 1.051 

61.172 62.233 
VU. In Duitsland belegde middelen : 

in 1930-31 krachtens de overeenkomsten van Den Haag 
van 1930 	  291.160 57,4 291.160 57,3 291.160 

VIII. Andere activa 	  4.286 0,8 4.290 0,8 7.373 

Totaal activa 	 607.139 100,0 508.026 100,0 514.186 

PASSIVA 

I. Kapitaal : 
Geautoriseerd en geemitteerd kapitaal : 200.000 aan-

deden van 2.500 Zwitserse goudfranken ieder 	 500.000 500.000 
125.000 

500.000 
125.000 Aandeelen met 25 pet. volgestort 	  24,7 24,6 125.000 

II. Reserves : 
1. Wettelijke reserve 	  6.527 6.627 6.527 
2. Algemeen reservefonds 	  13.343 

19.870 
13.343 

19.870 
13.343 

19.870 3,9 3,9 
III. Kortlopende en dadelijk opvraagbare deposito's : 

(diverse munten) 
1. Circulatiebanken voor eigen rekening : 

a) Op ten hoogste 3 maanden 	  4.143 0,8 4.145 0,8 4.141 
b) Dadelijk opvraagbaar 	  3.970 

8.113 
0,8 3.935 

8.080 
0,8 3.877 

7.818 

- 3.077 

2. Circulatiebanken voor rekening van andere deposan-
ten • 
a) Van 3 tot 6 maanden 	  
b) Dadelijk opvraagbaar 	  2.110 2.429 2.452 

2.110 0,4 2.429 0,5 - 	 5.529 
3. Andere deposanten : 

a) Op ten hoogste 3 maanden 	  88 0,0 88 0,0 88 
b) Dadelijk opvraagbaar 	  393 

481 
0,1 411 

499 
0,1 858 

944 
IV. Kortlopende en dadelijk opvraagbare deposito's (goud) : 

a) Op ten hoogste 3 maanden 	  245 0,0 244 0,0 244 
b) Dodelijk opvraaghaar 	  17.848 

18.093 
3,5 17.827 

18.071 
3,5 17.477 

17.721 
V. Langlopende deposito's : 

ontvangen krachtens de overeenkomsten van Den Haag 
van 1930 : 

1. Deposito's op do Trustrekening der Annuiteiten 	 152.606 152.606 152.606 
2. Deposito der Duitse regering 	  76.303 

228.909 
76.303 

228.909 
78.303 

228.909 45,2 45,1 
104.563 105.168 108.395 VI. Fonds voor eventuele lasten en diverse posten 	 20,6 20,7 

Totaal passiva 	 507.139 100,0 508.026 100,0 514.186 

Nota : In deze staten zjin niet inbegrepen het earmarked goud van Circulatiebanken en de fondsen aangehouden voor de 
Dienst der Internationale Leningen, waarvan de Bank voor Internationale Betalingen mandataris, trustee of fiscaal agent 13. 
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1NHOUDSTAFEL 

(De gegevens vergezeld van het letterteken « v 	zijn als voorlopig te be3ctiottwen) 

DOORLOPENDE MAANDSTATISTIEKEN 

Tab. 
GELDMARKT 

I — Rentetarief voor disconto en bele-
ningen 	  2 

II — Rentestanden voor bankdeposito's 
en tegoed ter Algemene Spaar- 

Lijfrentekas 	  4 

VALUTAMARKT EN MARKT DER EDELE META-
LEN 

1 — Notering der edele metalen 	 9 
11 — Officiële wisselkoersen 	  10 

KAPITAALMARKT 

1 — Noteringen van enkele overheids-
fondsen   14 

11 — Maandindexcijfers der noteringen ter 
Beurze van Brussel en Antwerpen 15 

111 — Omzetten ter Beurze van Brussel 	 15 
IV — Notering en rendement van de voor-

naamste obligatietypen 	 16 
V — Emissies van de Belgische en Congo-

lese nijverheids- en handelsven-
nootschappen   17 

Retrospectief overzicht 
Detail der emissies : 

September 1947 
Ingedeeld naar de belangrijk-

heid van het kapitaal 

VI — Leningen uitgegeven door de Over-
heid 

VII — Bankoperaties van het Gemeente-
krediet 	 

VIII — Hypotheekinschrijvingen 

RIJKSFINANCIEN 

Opbrengst van de belastingen 	 26 

INKOMEN EN SPAREN 

I — Rendement der Belgische naamloze 
vennootschappen 	  30 
Betaalbaar gestelde dividenden 

en obligatiecoupons : 
September 1947 

Retrospectief overzicht 
11 — Algemene Spaar- en Lijfrentekas 	31 

a) Inlagen op particuliere spaar-
boekjes 

b) Stortingen ingeschreven op de 
rekeningen der aangeslotenen 
bij de Lijfrentekas 

LOOP DER. ZAKEN 

1 	Verrekenkamers 	  35 
a) Algemeen verloop 
b) Detailgegevens over het ver-

loop der verrekeningen te 
Brussel 

11 — Postchèque- en giroverkeer 	
 

36 

PRIJZEN 
Indexcijfers der Belgische prijzen .... 46 

Tab. 
PRODUCTIE. 

I — Steenkolenmijnen en metaalbedrijven 55 
II — Diverse producties 	 56 

	

LII — Textielnijverheid   56 

	

IV — Electriciteit   58 
V — Gas 	  59 

VERBRUIK 

	

1 — Verbruiksindexcijfers   65 

	

11 — Tabakverbruik   66 
III — Slachtingen in de 12 voornaamste 

slachthuizen van het land 	 67 

VERVOER 

1 — Bedrijvigheid van de Nationale Maat-
schappij van Belgische Spoorwegen 70 

a) bedrijfsontvangsten en -uit-
gaven 

b) wagens aan de nijverheid ge-
leverd 

c) verkeer : 
1° algemeen spoorverkeer 
2° zware goederen : 

A) gezamenlijk verkeer 
B) binnenlands verkeer 

11 — Bedrijvigheid van de Nationale Maat-
schappij van Buurtspoorwegen 	70 

111 — Havenverkeer 
	 71 

a) Antwerpen 
b) Gent 

BUITENLANDSE HANDEL 

Samenvatting aangenomen door de over-
eenkomst van Brussel 	 75 

WERKLOOSHEID 

I — Gehele en gedeeltelijke werkloosheid 81 
II — Indeling der gecontroleerde werk-

lozen per provincie 	  81 

III — Indeling der ingeschreven geheel 
werklozen naar beroepsgroep 	 81 

BANKSTATISTIEKEN 

1 — België en Belgisch-Congo : 

Nationale Bank van België : 

	

Weekstaten   85 

Banque du Congo beige : 
Maandstaten 	  85 

11 — Buitenlandse emissiebanken : 

	

Staten   86 
Banque de France 
Bank of England 
Nederlandsche Bank 
Banque Nationale Suisse 
Federal Reserve Banks 
Sveriges Riksbank 

Discontovoet van de voornaamste 
circulatiebanken 

111 — Bank voor Internationale Betalingen, 
te Bazel 	  87 

18 

19 
20 
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Abonnementsprijs per jaargang {fr 250 voor België. 
 fr 300 voor het buitenland. 

De betaling moet vooraf geschieden door overmaking op 
postgironummer 500 der Nationale Bank van België, of op de 
in haar boeken geopende rekening-courant onder do rubriek 
« Tijdschrift voor Documentatie en Voorlichting ». 

De abonnenten worden verzocht op te geven welke uitgave 
zij wensen te ontvangen : de Nederlandse of de Franse. 

24625. — Voorh. Drukkerijgest. Th. DEWARICHET, J., M., G. en L. Dewarichet, broeders en zusters, 
maatsch. onder een firma, Wilde-Wóudstraat 16, Brussel. 


